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Rok XXIV

Projekt monopolu 
elektrycznego 
a konstytucja

Mamy już monopol zapałczany w rę
kach konsorcjum „krajowego“, obecnie 
zanosi się na wprowadzenie monopolu 
elektrycznego także na rzecz „polskiej 
spółki akcyjnej“, lubo nie w drodze usta
wy, ale w drodze administracyjnej. Oto 
projekt elektryfikacji kraju, długo w 
ścisłej tajemnicy utrzymywany, ujrzał 
już światło dzienne.

Wedle tego projektu ministerstwo 
robót publicznych zamierza nadać nara- 
zie znanej firmie cynkowej Harriman et 
Comp., a właściwie nieznanej bliżej 
spółce „polskiej“, której ta firma ma w 
ciągu jednego roku jako usiużny pośred
nik swoje uprawnienia przekazać, mo- 
nopoliczne prawo na okres 60 lat. licząc 
od i lipca 1929. wyłącznego „wytwarza
nia, przetwarzania, przesyłania i rozdzie
lania energji elektrycznej w celu zawo
dowego jej zbytu na obszarze wojewódz
twa kieleckiego, krakowskiego i części 
woj. warszawskiego wraz z Warszawą, 
łódzkiego, lubelskiego i lwowskiego ;bez 
Lwowa) z wyłączeniem tych obszarów, 
na których istnieją zakłady elektryczne, 
przyczem wedle § 4 „rząd polski przez 
czas trwania tego uprawnienia nie u- 
dzieli żadnej osobie, firmie lub spółce 
poza uprawnionym prawa wytwarzania 
przetwarzania, przesyłania lub rozdzie
lania energji elektrycznej w celach za
wodowego jej zbytu na tym obszarze", 
ani też istniejącym już zakładom prawa 
rozszerzania ich instalacyj. Owa „pol
ska" spółka akcyjna będzie utworzoną 
w ten sposób, że akcje mogą być zaku
pione wartością maszyn i innych urzą
dzeń instalacyjnych, przypuścić więc 
należy, że nasi sąsiedzi zachodni w ce
lach nie tylko zarobkowych wezmą ży
wy udział w subskrypcji. Z upiywem 
terminu uprawnienia zakłady elektrycz
ne nie przechodzą na własność państwa, 
lecz państwo zastrzega sobie prawo ich 
wykupu na rzecz swoją lub związków 
komunalnych za zwrotem kosztów po
niesionych przez uprawnionego.

Ktokolwiek liczy! na to. że projekt 
obejmie elektryfikację zaniedbanych 
ziem na wschodzie i północy, że wyzyska 
siły wodne kraju poza znanym projek
tem elektrowni na Dunajcu, że posunie 
potężnie naprzód nasz przemysł elek
tryczny i elektryczne przedsiębiorstwa 
komunalne, dozna srogiego zawodu. Pro
jekt nie obejmuje wcale energji elek
trycznej dla środków komunikacyjnych, 
a stwarza monopol na rzecz nieznanej 
„polskiej spółki" na obszarze najbardziej 
uprzemysłowionym, na którym czynne 
są już liczne zakłady elektryczne komu
nalne i prywatne, skazane odtąd wsku
tek niemożności rozwoju swoich insta
lacyj na stopniową likwidację.

Wykupno przedsiębiorstwa może 
wprawdzie nastąpić „już" po 35 łatach, 
ale na warunkach wielce uciążliwych. 
Przedsiębiorstwo może nadto obciążyć 
hipotecznie majątek zakładu do wysoko
ści 75 proc, ogólnych kosztów. Obo
wiązki przedsiębiorcy polegają na urzą
dzeniu elektrowni wodnej na rzece Du
najcu. elektrowni cieplnej w Zagłębiu 
Dąbrowskiem lub Krakowskiem. na wy
konaniu przewodów i sieci rozdziel
czych. Przy wykonaniu urządzeń powi
nien uprawniony przy „jednakowych“ 
warunkach dawać pierwszeństwo wy
twórniom polskim. Wkłady uprawnio
nego wynosić winny w ciągu pierw
szych lat pięciu 15 miljonów dolarów, 
w ciągu następnych lat pięciu 10 miljo
nów dolarów. W ciągu dalszych 50 lat 
uprawnieni wkładać mają tylko po 1 i 
pól miljona dolarów rocznie, zapewne z 
części spodziewanych zysków.

Maksymalna taryfa opłat jest ustano
wiona zgóry na lat 60 (!). Opłaty wyno
szą przy niskiem napięciu dla oświetle
nia 90 groszy za kilowat-godzinę, nieco

Obchód dziesięciolecia
Traktatu Wersalskiego

W dniu 28 bm., w dziesiątą roczni
cę zawarcia traktatu wersalskiego, od
będzie się obchód ku uczczeniu tej 
rocznicy. Program obchodu jest nastę
pujący:

O godz. 10 przed południem Msza 
św. w kościele Farnym z kazaniem.

O 12 w południe akademja w sali 
P W. K., Śniadeckich 12, na której 
wygłoszone zostaną następujące prze
mówienia:

a) Zagajenie obchodu przez prze
wodniczącego Adolfa hr. Bnińskiego

b) Przemówienie p. prof. dr. Tymie
nieckiego: „Dzień 28 czerwca 1919 w 
dziejach Polski“

c) Przemówienie p. prof. dr. Stroń- 
skiego: „Traktat wersalski, jego po-

Wyrok w grodzieńskim procesie 
69 komunistów białoruskich

Większość oskarionych skazano na długoletnie więzienie
Grodno, 24 6. (PAT) Sąd Okrę

gowy w Grodnie ogłosił wyrok w ko
munistycznym procesie 69-iu oskarżo
nych o należenie do Komunistycznej 
Partji Zachodniej Białorusi i działal
ność antypaństwową mieszkańców po
wiatu kosowskiego w województwie 
poleskiem, z pośród których zostali 
skazani: Pierewołowski Mikołaj, z art. 
102 cz. II. K. K. na 15 lat ciężkiego wię
zienia, Wlasowiec Piotr na 12 lat 
ciężkiego więzienia, Świergun Alek
sander na 10 lat ciężkiego więzienia, 
2-ch oskarżonych na 8 lat c. więzienia

Co komuniści chcieliby zrobić 
ze zjazdu Polaków zagranicznych?

M o s k w a, 24. 6. (AW). W Moskwie 
odbyło się pierwsze posiedzenie komi
tetu polskiego dla dokonania wyboru 
delegatów na zjazd Polaków zagra
nicznych mający się odbyć w Warsza
wie. W skład wszechrosyjskiego ko
mitetu wchodzą delegaci z Moskwy: 
Przybyszewski, Komorowska i Kuba- 
siński, z Leningradu: Krajewski, Ka
miński, Wasilewska i Głowacka, z Ro
stowa: Zieliński. Pozostawiono 3 wol
ne miejsca; jedno dla przedstawiciela 
komitetu z Samary, 2 dla komitetu sy
beryjskiego. Na posiedzeniu postano
wiono wysunąć na zjeździe 3 referaty: 
1) „Międzynarodowe i wewnętrzne po
łożenie Z. S. S. R.; 2) „Zdobycze pol-

Przed rozprawą b. ministra Czechowicza
Warszawa, 24. 6. (AW) Rozpo

czynający się w środę proces byłego 
ministra skarbu Czechowicza przed 
Trybunałem Stanu budzi ogromne za
interesowanie. Porządek obrad Try
bunału został szczegółowo ułożony.

W kołach politycznych słychać, iż

mniej 70—85 groszy) dla powiatów bliż
szych. Dla sity na niskiem napięciu 
wynoszą opłaty 45 proc., na Wysokiem 
napięciu 80 proc, opłat maksymalnych. 
Pracownikami „w zakładzie“ mogą być 
tylko obywatele polscy Tak przedsta
wia się w krótkim zarysie projekt aktu 
koncesyjnego.

Postanowienia powyższe budzą po
ważne wątpliwości natury gospodarczej, 
politycznej i finansowej. Zapewne tak-

wstanie i znaczenie dla Polski i Eu
ropy“

d) Przemówienie p. prezesa Roma
na Dmowskiego: „Polska w dziesięć 
lat po traktacie“

e) Przemówienia przedstawicieli: 
Pomorza, Śląska, Wilna i Lwowa

f) Przemówienie przedstawiciela 
Młodych

g) Przemówienie końcowe ks. Wi
tolda Czartoryskiego

Karty wstępu na akademję odbie
rać można we wtorek, środę i czwar
tek w godzinach 11—13 w domu św. 
Wojciecha (Al. Marcinkowskiego 22) 
I p., oraz w dzień obchodu w godz. 
9—12 tamże.

każdy 7-miu na 6 lat ciężkiego więzie
nia każdy, 9-ciu na 5 lat ciężkiego wię
zienia każdy, 23-ch na 4 lata więzienia 
każdy i 10 na niższe kary. Sąd unie
winnił 16 podsądnych.

Podczas odczytywania wyroku za
sądzony Pierewołowski zaczął awan
turować się, wobec czego przewodni
czący sądu zarządził usunięcie z sali 
sądowej 12-tu oskarżonych, zasądzo
nych na większe kary. Dalsze od
czytywanie wyroku odbyło się w spo
koju.

skich pracowników w R. S. F. S. R. w 
socjalistycznem społeczeństwie“. 3) 
„Informacje o zjeździe warszawskim“.

Od Redakcji: Jak już donosi
liśmy, wobec akcji sowieckiej wśród 
komunistów polskich w Rosji, aby 
wzięli udział w zjeździe Polaków za
granicznych w Warszawie, komitet or
ganizacyjny powziął rezolucję, w któ
rej zaznacza, że przeprowadzone w Ro
sji wybory delegatów są sprzeczne z 
zasadami organizacyjnemi zjazdu i 
delegaci ci nie mogą brać udziału w 
zjeździe. Również nie będą obsadzone 
miejsca przeznaczone dla delegatów 
z Ukrainy i Białorusi sowieckiej.

na rozprawę przybędzie min. Piłsud
ski, aby złożyć zeznanie. Obrady bę
dą jawne. Podczas zeznań żaden z 
świadków nie będzie się mógł uchylić 
od odpowiedzi, zasłaniając się tajemni
cą służbową.

że technicy będą mieli coś do powiedze
nia. Poruszając tę sprawę, mam jednak 
na oku przedewszystkiem stanowisko 
prawno-konstytucyjne. Projekt bowiem 
monopolicznej koncesji na lat 60, ewen
tualnie na okres jeszcze dłuższy, musi 
wywołać zasadnicze pytanie wstępne, 
czy rządowi służy prawo tworzenia mo-

I nopolów w drodze koncesji przemysło
wej? Tak samo bowiem, jak minister

robót publicznych uważał się za upraw
nionego do udzielenia na lat 60 „prawa 
wyłączności“ dla eksploatacji energji 
elektrycznej, z powołaniem się na usta
wę elektryczną z 21 marca 1922, chociaż 
ustawa ta takiego prawa wyłączności nie 
zna, także minister przemysłu i handlu 
mógłby nadać „prawa wyłączności“; 
pewnym firmom, dla eksploatowania in
nych przemysłów koncesjonowanych w 
całym kraju, a więc instalacyj wodocią
gowych, gazowych, przemysłów broni, 
gospodarczego, kominiarskiego itp. i w 
tej drodze wprowadzić system monopo
lów prywatnych w miejsce przemysłu 
koncesyjnego wbrew postanowieniom i 
intencjom ustawy.

Otóż na powyższe pytanie wstępne 
odpowiadam: Nie. Konstytucja 
Rzeczypospolitej wyraźnie 
stanowi w art. 6, ż'e ustanowie
nie monopolów wymaga usta
wy i nie czyni żadnej różnicy co do tego, 
czy chodzi o monopol publiczny czy pry
watny. Ustawa elektryczna z r. 1922 i 
ustawa przemysłowa z r. 1927 .daje mini
strom prawo nadawania koncesji i unie
ważniania koncesji, nie wspominając 
wcale o wylącznościach koncesyjnych. 
Ani poszczególni ministrowie, ani cały 
rząd nie mogą pozbawiać swoich następ
ców w rządzie praw zwierzchniczych, 
jakie im przysługują na mocy ustaw.
Rząd może się sam tylko za siebie! zobo
wiązać, że nie udzitili żadnej osobie, fil
mie lub spółce poza uprawnionym pra
wa wytwarzania, przetwarzania,'przesy
łania lub rozdzielania energji elektrycz
nej w celach zarodowego, jej zbytu na 
obszarze wymienionym (§ 4 projektu), 
ale to zobowiązanie wiąże tylko ten rząd, 
a wcale nie krępuje rządów przyszłych, 
jeżeli nie będzie zgodne z ich wolą i ich 
polityką gospodarczą. Żaden rząd nie 
może ,dla siebie zgóry eskontować u- 
prawnień, jakie mieć będą przyszłe rzą
dy, w najdalsze pokolenia, ani nie może 
przesądzać woli i polityce władzy pra
wodawczej, dzisiejszej i przyszłej. Dzi
siaj istnieje w Polsce dla pewnych prze
mysłów system koncesyjny, jutro może 
być wprowadzony system wolności prze
mysłowej. Dzisiaj istnieje system kon
cesji administracyjnej, polegający na 
uznaniu władzy, jutro może być wpro
wadzony system koncesji legalnej, opar- 
ty.na warunkach ustawowych. Cóż sta
nie się w razie zmiany systemu z „pra
wami wyłączności“, przyznanemi przez 
ten lub inny rząd pewnym firmom zgó
ry na okres kilku pokoleń?

Dodać przytem należy, że w myśl 
ustawy o finansach samorządowych mia
sta mają prawo zakładania własnych 
przedsiębiorstw i czerpią już dzisiaj z 
elektrowni znaczne dochody. Czy sana
cję finansów miejskich, tak pilną, ma
my rozpocząć od odbierania miastom 
ich uprawnień i zwiększania ciężarów 
podatkowych?

Nie chcę przy tej sposobności poru
szać licznych innych wątpliwości jakie 
nasuwa zamierzona tranzakcja z firmą 
Harrimana — twierdzę bowiem, że spra
wa ta nie może być prawnie załatwioną 
bez ustawy sejmowej i w Sejmie oraz 
w Senacie powinna być wszechstronnie 
rozpatrzona.

Stanisław Głąb i ńs ki.



Cenne
Z oświadczeniami p. Sławka, pre

zesa klubu BB., na zjeździe wojewódz
kim mężów zaufania i samorządow
ców B. B. w Łodzi dnia 16-go czerwca 
br;, w których zalecał on „łamanie ko- 
scr poszczególnym posłom, zaleca się 
zapoznać i z innej strony, skoro „Głos 
Prawdy" wystąpił ostatecznie z całem 
brzmieniem mowy.

Czytający ogół będzie miał z tego 
tylko nowy zysk, bo są w mowie inne 
jeszcze cenne wyznania. Na czele jest 
oświadczenie takie:

„Kiedy Polska powstawała, główną 
sprawą było wygranie wojny, ustalenie 
bytu państwowego, ustalenie granic. To 
też w tym okresie wszystkie siły, jakiemi 
wogóle mógł dysponować marszałek Pił
sudski, były rzucone do zadania główne
go, do wygrania wojny. Sprawa organiza
cji wewnętrznej państwa była również 
ważną, ale w porównaniu z pierwszem za
daniem, powiedzmy jednak, drugorzędną, 
wtórną. Z tego powodu, gdy marszałek 
Piłsudski bardzo nieliczną grupę ludzi, 
jaką dysponował, pchnął do zadania 
głównego, zabrakło Mu ludzi Jego obozu 
dla rozbudowy wewnętrznego aparatu 
państwa.“

Najbliższy przyjaciel polityczny mi
nistra Piłsudskiego stwierdza tutaj, że 
w okresie wojny z bolszewikami, tj. w 
końcu r. 1918 i w latach 1919, JW*. 
1921 wszystkie siły Piłsudskiego byiy 
skierowane ku tej wojnie. Inne spra
wy budowali inni. A były to sprawy 
takie jak uzyskanie granicy zachod
niej w traktacie wersalskim, jak spra
wa odzyskania Górnego Śląska, jak 
cała praca wewnętrzna. W sprawie 
wojny wschodniej rzecz jest o tyle nie
ściśle przedstawiona, że Piłsudski pro
wadził ją samodzielnie tylko do po
rażki pod Kijowem i pochodu bolsze
wickiego na Warszawę, a wobec tych 
niepowodzeń dalszą obronę kraju po
wierzył Sejm ośohną ustawą z 1-go 
lipca 1920 Radzie Obrony Państwa, co 
spowodowało wielką zmianę w pro
wadzeniu wojny, w obsadzie dowództw 
i t d.

Drugie twierdzenie p. Sławka god
ne uwagi jest następujące:

„Przyjrzyjmy się, jak wyglądały na
sze sejmy przed ostatniemi wyborami w 
1928 r. Mniej więcej 1/3 Stanowił obóz pra
wicy, idący wówczas całkowicie pod ko
mendą Narodowej Demokracji, mniej 
więcej 1/3 obóz lewicy, oraz mniej więcej 
1/3 przedstawiciela mniejszości razem z 
komunistami. W tych warunkach w spo
rach między prawicą a lewicą języczkiem 
u wagi stawali się przedstawiciele mniej
szości narodowych i komunistów Oni 
przechylali decyzję i byli czynnikiem, roz
strzygającym w sporach między ugrupo
waniami polskiemi.“

Jest rzeczą zdumiewającą, jak p. 
Sławek może mówić o sprawach sej
mowych w sposób tak bardzo nieści
sły, jakby nikt nic nie pamiętał. Prze- 
dewszystkiem w Sejmie poprzednim 
1922—27 nigdy mniejszości i komuni- 

U sasadnienie „racji bytu**
W sprawie dziwnego przez p. Sław

ka uzasadnienia racji bytu B. B. 
otrzymujemy jeszcze następujące u- 
.wagi:

Okazuje się, że p. Sławek razem z 
„kośćmi poselskiemi“ połamał zupeł
nie ustalone, pewne, niezbite cyfry.

Nie mając jak uzasadnić swoim 
łódzkim bebetkom celu istnienia B. B, 
i jego „sukcesów“ politycznych, puścił 
Bię p. Sławek na takie zestawienie sił 
politycznych w poprzednim Sejmie:

„Przyjrzyjmy się, jak wyglądały nasze 
■ejmy przed wyborami 1928 roku. Mniej 
więcej % stanowił obóz prawicy, idący 
wówczas całkowicie pod komendą Naro
dowej Demokracji: mniej więcej 54 — 
obóz lewicy, mniej więcej 54 przedstawi
ciele mniejszości razem z komunistami. 
W tych warunkach w sprawach między 
prawicą a lewicą języczkiem u wagi sta
wali się przedstawiciele mniejszośści na
rodowych i komunistów. Oni przechylali 
decyzję i byli czynnikiem rozstrzygają
cym pomiędzy ugrupowaniami polskiemi.

Jako próbę leczenia tej choroby Sejmu 
podjęliśmy myśl stworzenia Bezpartyjnego 
Bloku Współpracy z Rządem, aby sprze
czne tendencje i sprzeczne interesy uzga 
dniać na drodze porozumienin wewnątrz 
między sobą, a nie powoływać na super- 
arbitrów komunistów i komunizujących 
przedstawicieli mniejszości narodowych."

Otóż całe to naciągane uzasadnie
nie racji istnienia B. B. oparł p. Sła
wek na zupełnie, ale to zupełnie nie
prawdziwych cyfrach.

Po wyborach w r. 1922 to, co p. Sła
wek nazywa prawicą, a mianowicie 
Związek Ludowo-Narodowy, Chrześci
jańsko Narodowi, Chrześcijańska De
mokracja, „Piast“ i N. P. R., stanowili 
nie X, czyli 148 posłów, ale blisko */»,

uwagi
ści nie stanowili 1/3 Sejmu, bo wszyst
kie mniejszości razem z komunistami 
dochodziły do 90 posłów, a w ogólnej 
liczbie 444 posłów 54 część stanowi 148, 
co nie jest tosamo co 90. Ale oprócz te
go wiadomo, że w r. 1923 była polska 
większość parlamentarna prawicy i 
środka, w latach 1924 i 1925 większość 
tworzyła się z niektórych grup po
szczególnych polskich od prawicy do 
lewicy, ale bez mniejszości i komuni
stów, w końcu r. 1925 i w pierwszej 
połowie r. 1926 większość tworzyło 
pięć stronnictw polskich od prawicy 
do lewicy, a tuż przed zamachem ma
jowym powstał znowu rząd, mający 
większość prawicy i środka. Cóż za
tem warte są te twierdzenia p. Sławka 
o stosunkach w Sejmie przed r. 1928? 
Natomiast w Sejmie obecnym, wybra
nym w wyborach urządzonych przez 
rząd pomajowy, B. B. uzyskał 125 gło
sów, wszystkie grupy prawicy i środ
ka razem 90 głosów, ceyli po raz pierw
szy w Sejmie od odzyskania niepod
ległości powstała większość lewicy i 
mniejszości, która też w głosowaniach 
bardzo ważnych uwydatniła się dzie
siątki razy.

Warto również zapamiętać uwagi 
p. Sławka o samorządach:

„Obywatela trzeba wychowywać, trze
ba go stopniowo zaznajamiać ze sprawa
mi rządzenia, zaczynając od niższych ko
mórek, jakiemi są organizacje samorzą
dowe. Ale co się u nas w tej dziedzinie 
dzieje? Ten sam układ, według partyj po
litycznych, jaki istnieje w Sejmie, został 
przeniesiony na samorządy. Według klu
cza partyjnego odbywa się tam podział 
wpływów i dóbr materialnych. Potrzeba 
zainteresować się samorządami i wpro
wadzić tam działaczy, którzyby umieli 
patrzeć na samorząd, jako na komórkę, 
w której z jednej strony załatwia się ca
ły szereg potrzeb normalnych, z drugiej 
wychowuje obywatela. Jest to jedna z naj
pilniejszych potrzeb naszego życia.“

Tąk mówi p. Sławek. A tymczasem 
jedynem stanowiskiem rządu obecne
go w sprawie samorządów była wła
śnie t. zw. mała ustawa samorządowa, 
wysunięta przez wiceministra Jaro
szyńskiego, członka B. B„ oraz uzna
na wyraźnie przez ministra Składkow- 
skiego jako stanowisko rządu na po
siedzeniu komisji budżetowej 27 listo
pada 1928. A co znaczy t. zw. mała u- 
stawa samorządowa? Ma to być roz
szerzenie pięcioprzymiotnikowego pra
wa głosowania do samorządów we 
wszystkich gminach wiejskich i miej
skich na całe państwo, czyli rozpolity
kowanie samorządów od podstaw i 
tam, gdzie dotąd tego systemu wybor
czego niema.

Niech p. Sławek mówi dalej. Ci, na 
których napada, dowiadują się po 
drodze niejednej rzeczy ciekawej Co- 
najwyżej w kolach rządzących może 
się i co do tych wystąpień przypomnieć 
słuszność powiedzenia, że... milczenie 
jest złotem.

ł. U. w świetle ścisłych cyfr
bo 257 głosów. Zespół ten w spra
wach narodowych szedł jednolicie i 
nie potrzeba było żadnego superarbi- 
trażu komunistów, których było ... 2.

Lewica liczyła 95, a mniejszości 88 
posłów. Mniejszości te wcale niczego 
nierozstrzygały, albowiem nawet ra
zem z lewicą stanowiły 183 głosy, czy
li-¡o 70 głosów mniej niż prawica 1 
centrum.

Rząd parlamentarny w r. 1923 opie
rał się na większości 239 głosów pol
skich przeciw 205 lewicy i mniejszości. 
Piłsudczycy chcąc rozbić tę większość 
oderwali od „Piasta“ grupę Dębskie
go, a gdy i to nie pomogło, zorganizo
wali wspólnie z lewicą zamach listo
padowy w Krakowie i gdzieindziej. 
Drugi rząd parlamentarny z roku 1926 
miał za sobą także większość czysto 
polską 234 głosów przeciw 210 lewicy 
i mniejszości (w tern 6 piłsudczyków). 
Rząd ten został obalony zamachem 
.majowym.

Nieprawdą jest zatem, Jakoby w 
poprzednim Sejmie — jak twierdzi p 
Sławek — komuniści i mniejszości 
byli języczkiem u wagi.

Natomiast prawdą jest, że to w 
obecnym Sejmie dzięki powstaniu 
partji B. B. i jej metodom wyborczym 
mniejszości i komuniści są istotnie ję
zyczkiem u wagi. Wynika to z nastę
pujących cyfr: B. B. liczy 130 głosów, 
prawica polska i centrum 90, lewica 
119, mniejszości 83, komuniści 7; 
prócz tego 11 B. B. S. i kilku bezpar
tyjnych. W rozmaitych sprawach go
spodarczych i politycznych panuje 
przy takim składzie zupełny chaos 
Ale w sprawach religijnych i narodo
wych, choć czasami B. B. głosuje z

prawicą, — większości nie mają. Po
nieważ grupka B. B. S. idzie w takich 
razach z lewicą, to istotnie komuniści 
i mniejszości są języczkiem u wagi. 
Jak ten języczek działa, o tern mieli
śmy możność przekonać się choćby z 
rozmaitych uchwał antykatolickich.

A więc je3t akurat wprost odwrot
nie, niż powiedział p. Sławek. Nie w 
poprzednim, ale w tym Sejmie, gdzie 
rzekomo B. B. roztacza tak pożyteczną 
działalność, w tym Sejmie komuniści i

Z za kulis Ukraińskiej Organizacji 
Wojskowej

(Od własnego korespondenta
L w ó w, w czerwcu 1926.

Rozpoczął się we Lwowie jeden z 
licznych w ostatnich latach procesów 
przeciw członkom Ukraińskiej Organiza
cji Wojskowej, który zasługuje dlatego 
na uwagę, ponieważ szczególniej dużo 
tajemnic tej organizacji wyprowadza na 
światło dzienne. Proces toczy się prze
ciw siedmiu studentom i studentkom — 
„ukraińskim“, oskarżonym o kolportaż 
bibuły U. O. W. Podczas rewizyj u 
oskarżonych, przeprowadzanych tuż 
przed glośnemi wypadkami listopado- 
wemi we Lwowie ubiegłego roku, znale
ziono stosy kolportowanych pism, bro
szur, listów i zapisków, które, będąc 
przedmiotem rozprawy sądowej, dają 
możność społeczeństwu zapoznania się z 
tendencjami U. O. W. i ich berlińskich 
podżegaczy.

Propaganda, jaką prowadzi U. O. W. 
w Polsce, zwłaszcza we Wschodniej Ma- 
lopolsce, jest bardzo intensywna i 
wszechstronna. Nie omija żadnych 
środków i źródeł zrealizowania swoich 
celów. Dość powiedzieć, że w propagan
dowych bibljotekach U. O. W. wyzyski
wane są np. bibljoteki historyczno-geo- 
graficzne To w. Wyd. „Rój“ w Warsza
wie, z których przychwycono broszury 
na temat: „Wielka prowokacja“, „Dwie 
hjeny“, „Tajniki szpiegostwa angielskie
go“, „Spowiedź szpiega polskiego“, „Taj
niki szpiegostwa niemieckiego“, „Szpie
gostwo niemieckie w Polsce“, „Wojna 
chemiczna i obrona kraju“ itp.

U. O. W. rozporządza prócz tego swo- 
jemi wydawnictwami. W pierwszym 
rzędzie wydaje organ „Surma“. Ma on 
wychodzić podobno w Pradze, są jednak 
wersje, że drukuje się w Polsce. „Sur
ma“ jest miesięcznikiem rozsyłanym 
masowo pocztą lub rozrzucanym za po
średnictwem placówek propagandy U. 
O. W., w których zajęte są prawie wy
łącznie kobiety. Obecnie odbywa się 
właśnie proces przeciw członkiniom jed
nej z central lwowskich takiej propa
gandy. „Surma“ zawiera stale obok ar
tykułów „ideowych“ — oficjalne infor
macje naczelnych czynników U. O. W., 
które m. in. komunikują w piśmie o 
tych sabotażach, mordach i rabunkach, 
które spełniono na rozkaz U. O. W.

Obok „Surmy“ ukazuje się też cza
sopismo „Rozbudowa Nacji“, jako organ 
ukraińskich nacjonalistów, w którym 
pisuje szef U. O. W. w Berlinie Euge- 
njusz Konowaiec, b. pułkownik „ukraiń
skich“ strzelców siczowych. Wreszcie 
U. O. W. kolportuje pismo „Nacjonaina 
Dumka“, organ studentów „ukraiń
skich" w Pradze z „Ukr. Nacj. Molodi“.

Obok czasopism, U. O. W. wydaje 
osobno odezwy i komunikaty komendy 
tej organizacji, w których np. wyraża 
publiczne pochwały dla sprawców doko
nywanych zbrodni przeciw Polsce. Są 
wydawane też osobno różne instrukcje. 
Jedna z nich z datą Lwów 16. 6. 1928 
oświadcza, że „naród (“ukraiński“) musi 
powołać do pracy kadry rewolucjoni- 
stów-aktywistów, których zadaniem jest 
przeistoczyć oportunistyczną psychikę 
mas ludowych na rewolucyjną i popro
wadzić masy te do wyzwolenia się z nie
woli“. Hasiem do tego prowadzącem, 
które każdy członek U. O. W. ma codzień 
powtarzać, jest: „Szcze nyni musymo 
rozloroszczyly Polszczu“ (jeszcze dzisiaj 
musimy rozgromić Polskę).

W innej instrukcji o charakterze 
szpiegowskim czytamy, że obowiązkiem 
U. O. W. jest uprawiać sabotaż. Jak da
lece program jest ustalony,' świadczy to. 
że instrukcja oznacza /wprost objekty 
kolejowe i mosty, które — na wypadek 
rewolucji „ukraińskiej“ we Wschodniej 
Malopolsce — mają być natychmiast zni
szczone. aby uniemożliwić przesuwanie 
wojsk z Zachodniej Małopolski, Poznań
skiego i Warszawy do Lwowa. Akt 
oskarżenia podaje, że U. O. W. poleca w 
tym celu — jak wynika z instrukcji — 
zniszczyć mosty na Sanie w Przemyślu, 
pod Jarosławiem i Sanokiem, mostek 
pod Rawą, most na Tu-ze pod Kowlem 
i drugi most między Kowlem i Włodzi
mierzem Wołyńskim most nad Stryjem 
pod Rożyszczami a wreszcie most na 
Prucie kolo bniatyna w celu przerwania

mniejszości są czynnikiem rozstrzyga
jącym.

Zapytajmy: Jak można podobne 
rzeczy wygłaszać? Dlaczego szef partji 
rządowej popełnia takie rażące roz- 
dźwięki z rzeczywistością zamkniętą 
w ścisłych cyfrach? Czy nie ma on 
już innych argumentów na uzasadnie
nie racji istnienia swego stronni
ctwa?

Co, jak co, ale cyfr — „usanować** 
się nie da. M. K.

„Kurjera Poznańskiego“)'
połączenia z Rumunją. Podane są da
lej szczegółowe fachowe instrukcje, w 
jaki sposób usuwać straż pilnującą da
ny objekt. i przy pomocy jakich środków 
niszczyć mosty, budynki stacyjne, tor 
kolejowy, wiadukty, tunele, składy wę
gla, wodociągi, lokomotywy itd.

Istnieją wreszcie inne broszury i ulot
ki o charakterze ogólnym, które w naj
ostrzejszy sposób zwalczają Polskę i jej 
władze.

Obok tego materjafu. którego tu tyl
ko część wymieniamy, znaleziono doku
menty „Piasta“ t. j. „ukraińskiego“ har
cerstwa, w którem członkowie U. O. W. 
biorą kierowniczy i wybitny udział. Do
dać należy, że „Piast“ do .ej pory legal
nie w Wschodniej Malopolsce — nie
stety — działa. „Piast“ okazuje się tym
czasem z dokumentów zwyczajną eks
pozyturą U. O. W. U jednego z oskarżo
nych znaleziono np. wyciągi z referatów 
i pełne referaty, które on w „Piaście“ 
lwowskim wygłaszał. W referatach mó
wi o „lackim“ nieprzyjacielu, którego 
język nazywa „mową największych na
szych („ukr,“) wrogów“. Omawiając 
wojnę o niepodległość Ukrainy, oświad
cza autor w referacie, że opierać się ona 
może tylko o karabin i bagnet, a U. O. 
W. będzie tym czynnikiem, który w wal
ce odegra ważną rolę. U. O. W. rozwija 
się — wedle referatu — głównie w Cze
chosłowacji, gdzie pilnie śledzi za roz
wojem i zdobyczami nowoczesnej tech
niki wojennej u cudzoziemców. Wre
szcie powołując się na akcję „ukraiń
skich“ strzelców w Kanadzie autor pod
nosi. że w krytycznym momencie okazać 
się oni mogą nieocenioną częścią armji 
„ukraińskiej“. W innym referacie tego 
samego oskarżonego czytamy, że „dzieła 
bohaterów ukraińskich“ z 1918 r. ma do
kończyć nowe pokolenie, a jest niem 
młodzież, skupiona w „Piaście“. Tu na
leży dodać, że hasłem obchodu 10-lecia 
walk r. 1918 było w U. O. W. — jak wy
nika z dokumentów obecnego procesu — 
zawołanie, że r. 1938 musi być obchodzo
ny przez „Ukraińców“ we Wschodniej 
Malopolsce już w ich państwie.

O nastrojach zaś, panujących wśród 
członków U. O. W., świadczą „poezje“, 
jakie przyłapano u oskarżonych. Jeden
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DLA DZIECI

zawiera najlepsze 
szwajcarskie mleko 
alpejskie, sproszko
wany suchar ze słodu i 
pszenicy, oraz tak iważne dla rozwoju |
kośćca sole minerał- c 
ne, a ponadto mieści 
w sobie również boga
te w witaminy ekstrak
ty, dzięki którym działa 
zapobiegawo zo 
przeoiw ohorc' 
bie angiel
skiej (krzywioy).

- WIRÓWKI -i
mlo, mimem ed

sprzeda bardzo tanio.
Dom Techniczno Przemysłowy

„WUGESKA"
Warszawa, Leszno 13. nwii>io



Numer 28? — Kurjer Poznański, poniedziałek, 24 czerwca 1929 — Strona 3

z nich tak np. się wypowiada (w tłuma
czeniu polakiem):, „i niedaleko już ten 
czas, kiedy w obrzydliwy lacką pierś 
wbijemy ostry kindżał za pradziadów i 
naszą krzywdę, za krew, za mękę, za 
płacz i szlochanie sierot'.

Oto niektóre szczegóły działalności 
i ducha U. O. W., które odsłaniają jej 
prawdziwe cele. Te zbrodnie, jakich się 
ta organizacja dotąd dopuściła, świadczą,

że terror „ukraiński“ wypowiedział nam 
ciężką walkę. Należy być do niej przy
gotowanym. Czynniki rządowe i odpo
wiedzialne za bezpieczeństwo państwa 
liczyć się muszą ze zbrodniczemi zamia
rami,a społeczeństwo polskie ani chwili 
nie może tracić, aby wspólną, zjednoczo
ną silą stanąć karnym frontem przeciw 
gotującemu się za niemieckie pieniądze 
zamachowi. KI. H r.

Zamknięcie fabryk w Zduńskie; Woli
Łódź 22. 6. (Tel. wł.) Ze Zduńskiej 

Woli nadeszły alarmujące wiadomości 
o zamknięciu wszystkich fabryk włó
kienniczych z powodu braku zamó-

wień. Narazie czynne są jeszcze tylko 
trzy fabryki. Wskutek tego kilka ty
sięcy robotników zostanie bez pracy.

Znowu rozruchy w Łodzi — Robotnicy łódzcy przeciw reduk
cji dni pracy

Łódź, 22. 6. (Tel. wł.) Na Polesiu 
Konstantynowskiem, na terenach, na 
których prowadzone są roboty miej
skie, doszło wczoraj znowu do zabu
rzeń. Magistrat zatrudnia obecnie ro
botników partjami, z których każda 
pracuje po 3 dni w tygodniu. Robotni
cy jednak samorzutnie, zarówno oneg- 
daj jak i dzisiaj przybyli do pracy, u- 
siłując pracować po 6 dni w tygodniu.

Magistrat wezwał wobec tego poli
cję, celem usunięcia pracowników, ro
botnicy jednak stawili bierny opór, 
kładąc się na ziemi. Robotnicy wkoń- 
cu usłuchali wezwania policji i spo
kojnie opuścili miejsce pracy. Odbyli

oni następnie wiec, na którym uchwa
lono rezolucję potępiającą metody ma
gistratu oraz domagającą się od władz 
nadzorczych rozwiązania magistratu i 
rady miejskiej m. Łodzi. Specjalna de
legacja udać się ma w tej sprawie do 
wojewody Jaszczołta, ministra Skład- 
kowskiego i min. Prystora.

Łódź, 24. 6. (Tel wł.). W Łodzi od
było się w niedzielę wielkie zebranie 
robotników w sprawie zmniejszenia 
dni pracy. Uchwalono rezolucję w 
sprawie przywrócenia 6-dniowego ty
godnia pracy i postanowiono do rzą
du wysłać w tej sprawie memorjał.

Warszawa, 24. 6. (AW). Na 
dzień dzisiejszy zwołany jest nadzwy
czajny wiec wszystkich fryzjerów, na 
którym proklamowany ma być strajk 
generalny fryzjerów warszawskich.

Strajk fryzjerów w Warszawie
Przyczyną strajku jest to, że na tysiąc 
właścicieli zakładów fryzjerskich tyl
ko 264 zgodziło się na podpisanie no
wej umowy zbiorowej.

Prześladowanie Polaków na Litwie

dało się osiągnąć porozumienia, wobec 
czego obie delegacje przedłożą swoim rzą
dom sprawozdanie z dotychczasowego 
przebiegu rokowań. Delegacja rumuńska 
zaproponowała dalsze rokowania, ponie
waż w obecnem stadjnm rozwiązanie ro
kowań praktycznie nie jest wykluczone. 
Delegacja węgierska zaproponowała w in
teresie porozumienia wspólne odwołanie 
się do sekretarjatu Ligi Narodów. Decyzję 
w tej sprawne pozostawiono obydwu rzą
dom.

Budapeszt, 24. 6. (PAT.). Rząd 
węgierski wręczył rumuńskiemu mi
nistrowi pełnomocnemu w Budapesz
cie pisemną odpowiedź na notę ru
muńską, dotyczącą mowy hr. Bethle- 
na, wygłoszonej przy okazji odsłonię
cia pomnika poległych. Odpowiedź ta 
w głównych momentach jest zgodna 
z ustną odpowiedzią, udzieloną w swo
im czasie przez ministra spraw’ zagra- 
niczych Walko ministrom pełnomoc
nym Czechosłowacji i Jugosławii.

Nota rumuńska wspominała, że 
rząd rumuński pragnie naprawy sto
sunków rumuńsko-węgierskięh. Od
powiadając na to, nota węgierska 
stwierdza, że również i rząd węgier
ski kieruje się stanowczem pragnie
niem dq0p5wadzenia do jaknajlep- 
szych stosunków dobrego sąsiedztwa 
pomiędzy krajami, i wyraża nadzieję, 
że rząd rumuński przyczyni się ze 
swej strony do stworzenia koniecznej 
podstawy wzajemnego porozumienia.

Zgon wybitnego działacza 
narodowego

Dąbrowa Górnicza, 24. 6. 
(AW) W sobotę zmarł tu inż. Kon
stanty Dzierżanowski, profesor szkoły 
górniczo - hutniczej, sekretarz gene
ralny zarządu głównego „Pracy Pol
skiej“. Zmarły znany był na terenie 
Zagłębia jako działacz narodowy i 
społeczny.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 % zł. w Gdańsku na 
Warszawę 8,89% zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,33 zł, 
gotówką — 211,91 zł; za 100 guid. gd. 
w dewizach — 172,54 zł, gotówką 
172,20 zł.

PaznafisKa giełda pieniężna
P o z n a ń, 24 czerwca 1929.

Przebieg giełdy dzisiejszej był spokoj
ny jakkolwiek zauważono, że ukazujący 
się materjał znajduje chętnych nabywców.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za każdą.ilość 5 pro<?. poż. konwers. 
54 proc., za 8 proc, listy dolarowe ziemskie 
92 proc, (przy dew. 8,99) oraz za 4 proc, li
sty zast. konwert. ziemskie 44 proc., zaś 6 
proc, listy żytnie były w oddaniu po 26,— 
(za 1 ctr. mtr).

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych oddawano Bank Polski po 163,— i 
Cegielskiego po 35,—, natomiast dopyty
wano się o Unję po 150,—, o Brow. Gro
dziskie po 65.— i o Hartwig Kantorowicz 
po 65,—
Ceduła urzędowa z dnia 24 czerwca 1929 z. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentaib nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 54% p- _ .
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

92% P.
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziemstwa

Kredyt 44% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 26,— O. 
Akcje bankowe.

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 166,— O.

Akcje Przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zł. 35,— O.
Tendencja: Spokojna.

Dochodzenia władz litewskich 
ki polskiej na P.

przeciw inicjatorom wyciecz- 
W. K. w Poznaniu

W i ł n o, 24. 6. (AW). „Dziennik Wi
leński“ donosi, iż w szeregu miejsco
wości polskich na Litwie postanowio
no z inictjatywy nauczycielstwa pol
skiego i Towarzystwa „Pochodnia“ 
zorganizować wśród dziatwy, młodzie
ży oraz ludności polskiej wycieczkę na 
P. W. K. do Poznania. W tym celu 
wniesiono prośbę do władz litewskich 
o pozwolenie przekroczenia granicy 
polsko-litewskiej.

Jak się dowiadujemy, władze litew
skie zezwolenia nie tylko nie udzieliły, 
lecz rozpoczęły przeciwko organizato
rom dochodzenia. I tak członka „Po
chodni“ w Koszedaracb niejakiego 
Zbigniewa Milewicza, nauczyciela 
szkoły ludowej za namawianie na wy
cieczkę do Polski, władze aresztowały 
i zasłały na 2 miesiące do Worni. 
Również licznych członków tej organi
zacji skazano na areszt i grzywny.

Rocznica obrony Verdun
V e r d u n, 24 6. (PAT) Wczoraj odby

ły się tu uroczystości na pamiątkę bo
haterskiej obrony Verdun, zwycięstwa 
aljantów, oraz odbudowy zniszczone
go miasta.

O godz 10,40 rano przybył na u- 
roczystości prezydent republiki Dou- 
mergue, poprzedzony specjalnym po
ciągiem, który przywiózł z Paryża am
basadorów i ministrów pełnomocnych 
szeregu państw, członków rządu, wie
lu parlamentarzystów oraz innych wy
bitnych przedstawicieli społeczeństwa.

W mowie, wygłoszonej na uroczy
stości, premjer Poincaó podkreślił, że 
narody, które doznały okropności woj
ny, są gorąco przywiązane do pokoju i 
pragną, żeby pokój ten był trwały. O 
ile traktaty będą szanowane, a odszko
dowania sumiennie płacone, narody 
będą się czuły zadowolone i będą sta
nowiły awangardę na polu pracy po
kojowej i powszechnego pojednania.

Prezydent Doumergue w mowie 
swej wyraził podziw dla szybko odra
dzającego się miasta Verdun, które u- 
męczone i dziesięciokrotnie zniszczo
ne, już odradza się i którego ludność 
przyłącza się do ogólnego pragnienia, 
aby świat szedł na drodze postępu w 
czystej atmosferze pokoju. Francuzi, 
jako ci, których wojna najwięcej do
świadczyła, są też najgoręcej przywią
zani do pokoju, który jest zdobyczą, 
wymagającą ustawicznej pracy oraz 
dobrej woli wszystkich narodów, jak 
również przeobrażenia stopniowego 
mentalności, odziedziczonej po wie
kach, gdy wojnę uważano za ostatnią 
rację.

P a r y ż, 24. 6. (PAT.) Na wczoraj
szej uroczystości 13-tej rocznicy obro
ny Verdun, na której był obecny pre
zydent republiki Doumergue, rząd pol
ski reprezentował ambasador Chła
powski.

„Chicago Tribune“ o P. W. K.
Paryż, 24. 6. (PAT.) Wyszedł

nadzwyczajny dodatek paryskiego 
wydania „Chicago Tribune“, poświęco
ny Polsce i Powszechnej Wystawie 
Krajowej. Dodatek zawiera m. i. orę
dzia prezydentów Mościckiego i Hoo- 
vera, oświadczenia posła amerykań
skiego w Warszawie Stetsona i posła 
polskiego w Waszyngtonie Ęilipowi- 
cza, szereg artykułów o wystawie i o 
sytuacji gospodarczej Polski pióra 
min. Kwiatkowskiego, Deweya, Cłay- 
ton-Lane, amerykańskiego attaché 
handlowego w Warszawie i innych 
wybitnych ekonomistów, opis głó
wniejszych miast polskich, rzut oka 
na ustawodawstwo polskie.

Szereg doskonałych zdjęć nadaje 
całemu wydawnictwu charakter wy
soce artystyczny.

Zgon znanego lekarza* 
spirytysły

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.) Zmarł 
tutaj dr. medycyny Ksawery Watra- 
szewski, naczelny lekarz szpitala św. 
Łazarza, którym kierował od r. 1882. 
Zmarły zajmował się od szeregu lat 
spirytyzmem, wydając w tej dziedzi
nie szereg książek pod pseudonimem: 
dr. Habdank. (w)

Diełds warszawska
dnia 24 czerwca 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86
Dewizy

Be.gja tr 5 28,82 
Londyn „ 043,23 
Nowy Jork „ 008,90 
Paryż „ 034,88
Praaa „ 026.42
Wiedeń „ 125,30
Włochy ., 046.66
Szwajcaria , 171,65

4%
5%

10%
5%

Koniec wojny z Kościołem w Meksyku
Radość wśród ludności

Wiedeń, 24. 6. (PAT.) Dzienniki 
donoszą z Meksyku: Trwająca trzy la
ta w Meksyku wojna z Kościołem zo
stała definitywnie zlikwidowana. — 
Urzędowo donoszą, że prezydent Por- 
tez Gil i pełnomocnik Papieża podpi
sali umowę, którą Ojciec Święty tele
graficznie zatwierdził.

Odprawianie nabożeństw rozpocz- 
nie się od dnia dzisiejszego. W ca
łym Meksyku panuje wielka radość.

Według zawartej umowy, nauka rell- 
gji nie będzie się odbywała ani w 
szkołach publicznych, ani też prywat
nych. Nauka religji uznana została 
za wyłączną sprawę Kościoła i będzie 
się odbywać bez przeszkód w gma
chach, należących do Kościoła. Tylko 
ci duchowni, którzy będą wyznaczeni 
przez hierarchję kościelną, będą mogli 
być zarejestrowani w myśl ustaw a- 
merykańskich.

Rokowania rumuńsko-węgierskie
w sprawie optantów — przerwane

Odpowiedź Rudapesztu na notą rumuńską w sprawie mowy 
hr. Rethłena

Wiedeń 24 6. PAT. Po ukończeniu I optantów wydany został wspólny komun! 
i Jkowań węgiersko-rumuńskich w sprawie J kat, który «twierdza. Ze dotychczas «us u- l

Dalsza podróż Prezydenta
M a n i e w i c z e, 24, 6. (Pat.) W so

botę o godz. 10-ej rano P. Prezydent 
udał się w dalszą drogę do Maniewicz 
i Głębokiego. Celem pożegnania do
stojnego gościa w wielkiej sali recep
cyjnej gmachu urzędu wojewódzkiego 
zebrali się przedstawiciele duchowień
stwa wszystkich wyznań, naczelnicy 
władz wojskowych i cywilnych, rady 
miejskiej in corpore, członków komi
tetu obywatelskiego przyjęcia Prezy
denta oraz przedstawiciele organiza- 
cyj wszystkich narodowości.

Po drodze Prezydent zatrzymał się 
na. chwilę u bramy triumfalnej w 
Mielnicy, gdzie zebrało się duchowień
stwo, władze gminne i miejscowi 
mieszkańcy. We wsi Kaszówka ocze
kiwało Prezydenta duchowieństwo 
prawosławne na czele zgromadzonej 
ludności. “

W dalszej drodze Prezydent zatrzy
mał się w Maniewiczach, gdzie wziął 
udział w uroczystości poświęcenia 
cmentarza i pomnika, wzniesionego 
ku czci poległych w walkach o nie
podległość legjonistów polskich, któ
rych mogiły rozsypane były dotych
czas w okolicach Maniewicz.

sp. 124,13 kup. 123,51
„ 043,34 „ 043,13
” 008,92 . 008,88
” 034,97 „ 034,80
„ 026,48 „ 026,36
„ 125,67 . 125,00

046.78 ,. 046,54
_ 172,08 „ 171,22

Papiery państwowe i obligacje
poż tnwesi. . .
poż premt. doi. 
póz. kol. . . . 
poż. kol konw

000. .0 107,50 
010,30 163,00 
000,00 0 ,0,00 
000,00 000,00

Akcje w złotych:
Bank Dysko towy . 
Bank Handlowy . . 
Bank Polski 
Bank Z w Sp Zarobk. 
Sita i Światło . . . 
Cegielski . ... i
Lilpop . . • » » i
Modrzejów . » « «
Norblin . . > i *
Starachowice t •

166.00
063.50
102,50
056,00

. . . 000,00—126,00 
. 000,00—116,00

. . . 000,00—163,10 

. „ , 000,00-078,50 

. , -, 0 0,00—125,00 
, , , 060,00— 0.6,09 
, k . 000,00-028,50 
. „ . 023,50—023,00 
, s » 000.00-170,00 
, , , 090,00—02 100

PŁODY ROLHÎGZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 24 czerwca 1929

Pszenica marchijska . . . 212.00— 250.00 
lipiec . , ...... 229,00-280.00
wrztsień ....... 243.00—243,50

Tendencja dla pszenicy mocna.
Zyto marchijskie..................... 191,00—193 00

lipiec ........ 203.75—204,75
wrzesień............................ 217,50—218,50

Tendencja dla żyta mocna.
łęczmień Pastewny i prze

mysłowy ...... 176.00—182,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

Owies marchijsk:.................... 178,00—188 00
lipiec...................................  000,00 — 188.60
wrz3sień .........................  000,00—197,00

Tendencja dla owsa spokojna.
Mąka psznne . . .

Tendencji, mocna. 
Mąka żytnia . .

Tendencja mocna. 
Otręby pszenne . . . 
Otręby ży.nie . . . 
Groch Victcria . . . 
Groch jadalny polny 
Groch pastewny , . 
Peluszka . . . , < 
Bób polny . . . » » 
Wyka ....«( 
Lubin niebieski < « 
f.ubin żółty . . . » 
Seradeli nowa . . . 
Makuch rzepakowy . 
Mfkuch lniany . . » 
Wytłoki suszone . < 
Śrót Soya . . . 
Płatki ziemniaczane .

•) Ziemniaki. 
Ziemniaki żółte . .

25.50— 29,00 

26,00—28.26

11.50— 11,75
11.50— l ?,00 
40,00—48,00 
28,00- 34,00 
21,00—23.00 
25,00—26.60 
21.00- 23.00 
27,00—30,60
18.50— 19,50 
28,00-30.00 
00.00—00.00 
00.00—18.50
21.30— 21.60 
06,60- |0,; 0
18.30- 19 10 
16,00—16,60 

2.10— 2 30
białe, czerwone bez zainteresowania

Notowania złotego w BerMnle 
z dnta 24 czerwca 1929.

Wypłaty na Warszawę: 46,875—47,075 
Noty wielkie; 46,80-47,29
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Obchód 10-lecia Traktatu Wersalskiego
przez Zw. Totr, Uczestników Powstania Wielkopolskiego

Z inicjatywy Związku Towarzystw 
Uczestników Powstania Wielkopol
skiego odbył się wczoraj przed połud
niem uroczysty obchód, mający na ce
lu uczczenie 10 rocznicy podpisania 
Traktatu Wersalskiego. W uroczy
stości uczestniczyły liczne delegacje 
Towarzystw Uczestników Powstania 
tak z miasta Poznania jak i z prowin
cji. Wśród licznych sztandarów znaj
dował się również sztandar okręgu 
poznańskiego Sokoła z członkami za
rządu w mundurach. Przybyła także 
delegacja Stowarzyszenia Faszystów.

Rano o godzinie 9 odbyła się w Ko- 
legjacie Farnej uroczyste nabożeń
stwo, odprawione przez ks. prałata 
Prądzyńskiego, który zarazem prze
mówił w podniosłych słowach do u- 
czestników.

Po nabożeństwie uformował się po
chód, który poprzedzany orkiestrę za
kładów fabrycznych firmy H. Cegiel
ski, udał się do sali restauracji Boule- 
ward przy pl. Nowomiejskim na uro
czystą akademję.

O godzinie 11 na sali przybranej 
sztandarami i potretami członków Ko
mitetu Narodowego w Paryżu Roma
na Dmowskiego i Ignacego Paderew
skiego w chwili podpisania Traktatu 
Wersalskiego im. Polski, zagaił uro
czystość prez. Związku Tow. Uczestni
ków Powstania dr. Czesław Meissner, 
wskazując na zbliżający się moment 
wielkiej rocznicy. Uczestnicy Powsta
nia Wielkopolskiego święcą tę chwilę 
jako uroczystość, stanowiącą zwycię
skie zakończenie zbrojnego wysiłku.

Następnie przemówił poseł prof. dr. 
Stefan Dąbrowski. W wywodach 
swych, nacechowanych głęboką znajo
mością zmagań się polskiej myśli na
rodowej. wskazał na fluktuację myśli 
politycznej we wszystkich zaborach. 
Po traktacie brzeskim (9. II. 1917), w 
którym usiłowali Niemcy ponownie 
dokonać podziału ziem polskich, zała
mała się ostatecznie błędna w opinji 
publicznej polityka N K. N. We 
wszystkich zaborach kształtowało się 
coraz wyraźniej przekonanie, że wy
zwolenie Polski przyjść może tylko ze 
strony państw Koalicji, krwawiącej 
jeszcze w wielkiej wojnie. Szczególnie 
silnie przedstawił znakomity mówca 
wielką tragedję narodu polskiego, 
krwawiącego w bratobójczych szere
gach. Nie wprowadziła jednak w błąd 
braci naszych pod zaborem rosyjskim 
odezwa w. księcia Mikołaja Mikołaje- 
wicza, ani tak samo akt listopadowy 
z 1916 r. obłudnych władz okupacyj

KINO „METROPOLIA“
Od poniedziałku

rozkoszna Dina Gralia w milutkim filniie, p. Ł

„Piękne nóżki zwyciężają“
Początek przedstawień o godz. 7 19* nw 10732/3

Uroczysta akademja w Krakowie — Przemówięnia prof. Wl. 
Konopczyńskiego,, prof. Grabskiego i przedstawiciela 

Młodych
K r a k ó w 24. 6. (Tel. wł.) W sali 

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpie
czeń odbyła się wczoraj w południe 
zapowiedziana akademja ku uczczeniu 
dziesięciolecia Traktatu Wersalskie
go. Na akademję przybyły tłumy publi
czności ze wszystkich warstw społe
czeństwa krakowskiego, tak, że sala 
była wypełniona po brzegi.

Zebranie zagaił prof. dr. W. Konop
czyński, podnosząc, że zwykle czci się 
pamięć dni zwycięstwa lub osób, któ
rych działalność zaznaczyła się sku
tecznie dla danego narodu, natomiast 
wspomnienia związane z tym czy in
nym pokoiem. są prawdziwą rzadko
ścią. Polska ma szczególny powód, aby 
uczcić dziesięciolecie tego traktatu 
pokojowego, który po 150 latach nie

nych, które dając Polakom namiastek 
wolności, chciały przedewszystkiem u- 
tworzyć z sił polskiego społeczeństwa 
półmiljonową conajmniej armję dla 
zwyciężenia Koalicji. Społeczeństwo 
polskie w b. zaborze rosyjskim nie 
dało tych sił okupantom. Był to fakt 
niesłychanej doniosłości, który zawa
żył niewątpliwie na szali zwycięstwa 
w wielkiej wojnie.

W b. zaborze pruskim nie było złu
dzeń. Naród polski zaboru pruskiego 
zrozumiał i czuł, że jedynie pogrom 
Niemiec przywrócić nam może nie
podległą Polskę.

We wszystkich zaborach dojrzewa
ła myśl polska, którą przygotowali 
członkowie Komitetu Narodowego w 
Paryżu, Roman Dmowski z gronem 
dobranych łudzi w Europie i Ignacy 
Paderewski, w Stanach Zjednoczo
nych Ameryki. W miarę przewleka
nia się wojny, dojrzewająca jednolita 
opinja trzech zaborów wzmacniała 
Komitet Narodowy w Paryżu w jego 
poczynaniach, wieńcząc je dojrzałym 
owocem, jakim było podpisanie Trak
tatu Wersalskiego w dniu 28 czerwca 
1919 r., poręczającego wolność Polsce 
jako mocarstwu niezależnemu z dostę
pem do morza.

W Traktacie Wersalskim jest u- 
stęp, który mówi: „Niemcy zrzekają 
się praw do Polski zagrabionej“. — 
Był to triumf dziejowej sprawiedli
wości.

Burzliwemi oklaskami podzięko
wano mówcy i wznoszono okrzyki na 
cześć Romana Dmowskiego i Ignacego 
Paderewskiego.

Również gorącem! oklaskami przy
jęło zebranie przemówienie prezesa 
Przewodnictwa Dzielnicy Wlkp. Soko
ła red. Wolskiego, który wskazał na 
pokrewieństwo idei sokolej i uczestni
ków powstania. Prezes Związku Tow. 
Uczestn. Powst dr. Cz Meissner pod
kreśli! następnie gotowość tegoż do 
obrony granic, zawarowanych Trakta
tem Wersalskim i wzniósł okrzyk na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, 
Orkiestra odegrała hymn narodowy 
poczem wśród burzy oklasków zosta' 
odczytany telegram hołdowniczy ćTo 
Prezydenta Rzeczypospolitej.

Na zakończenie przedłożył prezes 
dr Meissner przyjęte owacyjnie tele
gramy do Romana Dmowskiego i 
Ignacego Paderewskiego jako tych, 
którzy Imieniem Polski podpisali 
Traktat w Wersalu Po akademji w 
tłumnym pochodzie wyruszono przez 
miasto celem zbiorowego zwiedzenia 
P. W. K. (k)

woli przywrócił nasze niepodległe pań
stwo.

Główny referat o znaczeniu i isto
cie Traktatu Wersalskiego wygłosił 
prof. uniwersytetu lwowskiego dr. Sta
nisław Grabski, członek Komitetu Na
rodowego w Paryżu, który «zerpiąc z 
autentycznych materjałów, w przeszło 
półtoragodzinnym wykładzie, wysłu
chanym z niesłabnącem zainteresowa
niem, dał syntezę traktatu.

Mówca podniósł wiekopomne za
sługi Komitetu Narodowego i jego pre
zesa Romana Dmowskiego.

Po przemówieniu przedstawiciela 
młodzieży, prezesa Krakowskiego Ko
mitetu Akademickiego, p. St. Klimec- 
kiego, który złożył hołd pokoleniu 
starszych, za to, że podtrzymywało w

narodzie ducha, i po ponownej pro
dukcji chóru „Lutni“ zebranie zakoń
czono w podniosłym nastroju wśród 
gromkich okrzyków ku czci Najja
śniejszej Rzeczypospolitej i Romana 
Dmowskiego.
Zebranie w Garwolinie — Przemówie

nie sen. Kozickiego.
Garwolin, 24. 6. (Tel. wł.) Dla 

uczczenia dziesięciolecia Traktatu 
Wersalskiego odbyło się w Garwolinie 
z inicjatywy miejscowego Koła Stron
nictwa Narodowego zebranie, na które 
stawili się bardzo licznie obywatele z 
miasta i okolicy.

Zagaił zebranie i przewodniczy! 
prof. Klicki, poczem senator Stani
sław Kozicki, który był, jak wiadomo 
sekretarzem generalnym delegacji 
polskiej na konferencję pokojową, 
przypomniał ważniejsze momenty 
konferencji, przytaczając szereg wspo
mnień osobistych a następnie przed
stawił znaczenie traktatu w dziejach 
Polski. W zakończeniu swego przemó
wienia wskazał mówca na to, jaką 
politykę zewnętrzną i wewnętrzną po
winna prowadzić Polska, by niepodle
głość zdobytą wskutek wielkiej wojny 
utrwalić, a potęgę państwa polskiego 
rozwinąć i ugruntować.

Następnie p. Klicki omówił zagad
nienia bieżące doby obecnej. Zebranie 
zamknięto wśród podniosłego na
stroju.

Otwarcie III. Zjazdu 
Fołsk. Techników Zrzesz.

W obecności około 300 uczestników 
odbyło się wczoraj w Auli Uniwersy
tetu uroczyste otwarcie III. Zjazdu 
skich Techników Zrzeszonych. Zjazd 
otworzył prezes Związku Polskich 
Zrzeszeń Technicznych p. inż. Stani
sław Rybicki, który powitał licznie 
przybyłych przedstawicieli władz, po
dziękował J. M. rektorowi Niezabitow- 
skiemu za udzielenie sal i auli uni
wersytetu dla zjazdu, poczem przy
pomniał zebranym, że zjazd obecny 
jest kontynuacją poprzedniego, Ii-go 
zjazdu we Lwowie, którego hasłem 
było: „praca gospodarna na przyszłe 
pięciolecie", co będzie również tema
tem obrad obecnego zjazdu. Przemó
wienie swe zakończył p. Rybicki o- 
krzykiem na cześć Pana Prezydenta 
Rzplitej.

Następnie przemawiali kolejno 
przedstawiciele władz państwowych i 
miejskich a więc p. radca Trawiński 
imieniem województwa, p. komandor 
Firich imieniem władz wojskowych, 
p. radca Ruciński imieniem prezyden
ta Ratajskiego, p. inż. Dembickł 
imieniem prezesa Dyrekcji Poczt i Te
legrafów oraz p. prezes D. K. P. inż. 
Ruciński osobiście. Mówcy ci powitali 
zjazd imieniem władz, które repre
zentowali, zwracając się szczególnie 
serdecznie do gości z zagranicy. W od
powiedzi na to zabrał głos p. inż. Sa- 
roff, prezes F. I. S. oraz przewodni
czący Związku Inżynierów Bułgar
skich, który podziękował za serdeczne 
przyjęcie, wyraził swój głęboki podziw 
dla pracy polskiej techniki, przede
wszystkiem dla P. W. K., na której 
technika zajmuje tak poczesne miej
sce, oraz zaznaczył, że zjazd obecny 
będzie poważnym krokiem naprzód w 
dziele zbratania narodów słowiań
skich. Te same mniejwięcej myśli i 
poglądy wyrazili i inni mówcy z po
śród gości słowiańskich jak: p. inż. 
Awramowicz, prezes Związku Zrze
szeń Technicznych Jugosławji, inż. 
Picman, prezes Związku Inżynierów 
Czeskich i Słowackich oraz inż. Łom- 
szakow, prezes Federacji Inżynierów 
Rosyjskich na Emigracji. Glos zabrał 
również przybyły na zjazd inż. W. F. 
Kosicki, prezes Centralnego Stowarzy
szenia Inżynierów Polskich w U. S. A. 
Wszyscy oni przyznali trafność urzą
dzenia zjazdu podczas P. W. K., pomi
mo że od ostatniego zjazdu upłynęło 
dopiero kilkanaście miesięcy, stwier
dzili doskonałe przygotowanie i przy
jęcie zjazdu przez komisję zjazdową i 
wyrazili swój podziw dla P. W. K.

W odpowiedzi na te liczne przemó
wienia podziękował gościom p. prez. 
Rybicki wznosząc okrzyk na cześć 
braci Słowian, który zebrani entuzja
stycznie powtórzyli.

Z kolei przystąpiono do wyborów 
prezydjum, w wyniku których ukon
stytuowało się prezydjum honorowe w 
osobach pp.: wicewojewody Gronzie- 
wicza, dowódcy O. K. gen. Dzierża
nowskiego, prezydenta Ratajskiego, J. 
M. rektora Niezabitowskiego, prezesa 
D. K. P. Ruciński ego, prezesa D. P. 
i T. Kaźmierskiego, prezesa Okr. Urzę
du Ziemskiego Radwana i starosty 
krojowego Begalego. Do prezydjum 
rzeczywistego weszli pp.: prez. Rybic
ki, inż. A, Kamieński, inż. X, Gnoiń-
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ski, inż. B. Dering, inż. R, Podoski i 
inż. St. Rochowicz. Ten ostatni przed
stawił następnie zebranym program 
prac Zjazdu. Całość materjału została 
podzielona między 10 sekcyj facho
wych, które będą obradować w ciągu 
niedzieli i poniedziałku, 23 i 24 b. m., 
poczem gotowe tezy i postulaty przed
łożą na zebraniu plenarnem do za
twierdzenia przez gremjum zjazdu. 
Na tem posiedzenie zamknięto i przy
stąpiono do prac poszczególnych sek
cyj.

Tylko J zł. Cztery główne 
wygrane wartości po75000 

i wiele tysięcy innych.

Półmiljonowy przyrost 
ludności

Warszawa, 22. 6. (Tel. wł.). W r. 
1928 przyrost naturalny ludności w 
Polsce przedstawiał się następująco: 
Małżeństw zawarto ogółem 294.788, 
żywych niemowląt przyszło na świat 
983.720, zmarlo osób 504.569. Przyrost 
naturalny zatem w r. 1928 wyniósł 
479.151 osób.

W porównaniu z r. 1923 przyrost 
naturalny zmniejszył się o 40.795 osób, 
w porównaniu zaś z r. 1927, wzrósł o 
51.785 osób.

Znowu sukces polski
na Śląsku czeskim

C i e s z y n, 22. 6. (Tel. wł.) W Sta- 
nisłowicach koło Czeskiego Cieszyna 
odbyły się w tych dniach wybory do 
rady gminnej. Dotychczas Polacy po
siadali tam 5 mandatów na ogólną 
liczbę 18-tu. Obecnie uzyskali 7 z listy 
samodzielnej, zaś 2 mandaty uzyska
no z listy czesko-polskiej. Jest więc 
możliwość wyboru polskiego burmi
strza.

Po powrocie króla Jerzego do zdrowia.
Londyn 24. 6. PAT. Król Jerzy wra

ca do Londynu z zamku windsorskiego w 
dniu 1 lipca rb. Drogę tę król odbędzie w 
towarzystwie królowej samochodem. Jeśli 
pogoda pozwoli, para królewska zmieni w 
pobliżu Londynu samochód na otwarty po
wóz, aby przy wjeżdzie do stolicy obywate
le mogli powitać króla.

W dniu 7 lipca odbędzie się w katedrze 
Westminsterskiej uroczyste nabożeństwo 
dziękczynne z powodu powrotu króla do 
zdrowia. Następnego dnia król i królowa 
odjada do Sandringham, gdzie bawić będą 
około miesiąca Przejazd przez ulice Lon
dynu otwartym powozem zaprojektowany 
został zgodnie z życzeniem króla. Formal
ne otwarcie parlamentu odbędzie się na
stępnego dnia po przybyciu króla do Lon
dynu, jednakże, z uwagi na słabe jeszcze 
zdrowie króla, mowę tronową odczyta w 
izbię lordów w obecności zgromadzonych 
cźłońków obu izb lord kanclerz Sankey.

jLOTERJAP.W.K. i 
i 4 razy 75.000 ii
¡LOS 3 ZŁ wartości <!
9 fanty wartości od JOG zt wzwyż, których ‘ • 
S wygrywający dla siebie zużytkować nie j [ 
A może lub nie chce, odkuouje zorganizo < i 
$ wane w tym ce/u konsorcjum w Poznaniu ( 1 
Z oo nominalnej wartości, za ootrącemem * , 
A tylko lS°ln na koszty handlowe. Wyolata < i 
9 gotówki w Polskim Banku Handlowym < * 
£ w Po-nmiu. nw 1123.

KINO RENAISSANCE
Od dziś

Cień Szerloka Holmesa
dramat, śmiech, satyra i zagadka. Nadpro
gram — znakomita komedja. bpw 3792



Numer 287 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 24 czerwca 1979 — Strona S

Wszechpolski Zjazd Bractw Kurkowych I DZIAŁ GOSPODARCZY
1 _____ __ ------ ------------—a

Kłopoty towarzystwa „Riunione”
Nabożeństwo u Fary — Pochód — Defilada

grupa Mieszczańskiego Tot#. Strzelec-Już od samego rana rozpoczęły się w 
niedzielę 23 b. m. uroczystości III 
Wszechpolskiego Kongresu Zjednocze
nia Bractw Strzeleckich R. P. — połą
czone z 675 letnim jubileuszem Bractwa 
Kurkowego w Poznaniu, istniejącego od 
roku 1253.

O godz. 6 odbyła się pobudka, a o go
dzinie 8,15 — wszystkie bractwa poczęły 
gromadzić się w Ogrodzie Zoologicznym 
pod swemi sztandarami, poczem o godz. 
9,15 — cały pochód — z zarządem Zjed
noczenia na czele — ruszył przy dźwię
kach orkiestr do kościota Farnego na uro
czyste nabożeństwo. Barwny ten koro
wód ciągnął się prawie bez końca. Pięk
ne szczególnie wrażenie wywarła posu
wająca się w karnym szyku na czele

Uroczystość otwarcia Kongresu
W sali reprezentacyjnej, przybranej 

rzęsiście zielenią i ku łatami, panował 
niezwykły nastrój. W pierwszych rzę
dach miejsce zajęły władze duchowne, 
świeckie i wojskowości, na estradzie zaś 
naczelne władze Bractw Kurkowych z 
wybitnymi gośćmi w otoczeniu licznych 
sztandarów. Przybyłego na salę J. E. 
ks. bisk. Dymka powitali zebrani grom- 
kiemi okrzykami. Następnie odśpiewa
no wspólnie „Boże coś Polskę“ przy 
akompanjamencie organów Na mówni
cę wszedł prezes Zjednoczenia dr. Gło
wacki, który powita! zgromadzonych, po 
czem wskazując na wielkie zasługi śp. 
marszałka Focha około sprawy powsta
nia i rozbudowy Polski wezwał do ucz
czenia pamięci jego przez powstanie.

Następnie zabrał glos zasłużony dla 
idei Zjedn. braci kurkowej prezes Zjedn. 
J. Łuczak, który witał koleino władze i 
wszelkie bractwa, jak lwowskie, krakow
skie. wileńskie, śląskie, pomorskie, nad- 
noteckie itd., przyczem dla każdego zna
lazł słowa uznania dla zespolonej pracy. 
Osobno wita prez. miasta p. Ratajskiego, 
oraz jubilata, miejscowe Bractwo Kur
kowe, obchodzące 675 letni jubileusz.

Dalej przemawia prezes Michałowicz, 
który stwierdza, że z niewymowną ra
dością i prawdziwą dumą narodową ob
chodzi dzisiaj Bractwo Kurkowe w Po
znaniu uroczystość 675-cio letniego ju
bileuszu. Dzięki wielkiemu zrozumie
niu władz Zjednoczenia, święta te połą
czone zostały z Wszechpolskim Kongre
sem Strzelniczym, który przypadl wła
śnie w tym okresie, kiedy dla uczczenia 
i upamiętnienia dziesięcioletniej roczni
cy wskrzeszenia naszej Ojczyzny, cały 
naród polski gromadzi się tłumnie na 
ziemi pierwszych książąt polskich w Po
znaniu. tam, gdzie nieugięta wola i du
ma narodu wzniosła wspaniale budowle 
na przestrzeni otwartej Powszechnej 
Wystawy Krajowej, by zdumionym 
oczom całego świata pokazać, że Polska, 
to państwo realne, a naród jego zawsze 
gotowy do największych wysiłków, po
święcenia i czynu w obronie własnych 
praw i niepodległości Najjaśniejszej Rze
czypospolitej. — To też dzisiaj nieokre
ślona radość i wdzięczność przenika ser
ca naszych braci wobec zaszczytu, który 
ich spotyka ze strony wysokich i dostoj
nych gości, jak również gdy mile i ser
decznie powitać mogą bliskich i drogich 
Szanownych Braci Kurkowych i Strze
leckich całej Polski braterskim hasłem: 
Czołem!

Wśród organizacyj narodowych, któ
re dotąd zaszczytnie i chwalebnie prze
trzymały wielowiekową nić istnienia 
swego są bezzaprzeczenia Bractwa Kur
kowe i Strzeleckie z wielką i piękną tra-

Województwo pomorskie
funduje statek „Pomorze'

który zastąpi nieużyteczny już „Lwów“
Na posiedzeniu plenarnem Woje

wódzkiego Komitetu Floty Narodowej, 
jakie się odbyło 15 b. m. w/Toruniu, 
zapadła uchwała nabycia w Hambur
gu statku gotowego o wyporności 
2 600 tonn, nadającego się jako statek 
szkolny do szkolenia oficerów dla mai- 
rynarki handlowej. Służący dotych
czas temu celowi statek „Lwów" po
woli staje już nieużyteczny.

W ten sposób Pomorze pragnie uczcić 
czynem dziesięciolecie Niepodległości 
Polski. Ze sprawozdania skarbnika 
komitetu wynika, że dotychczasowe 
rezultaty zbiórki przedstawiają się 
następująco: a) Wpływy gotówkowe 
60 293,87 zł, b) Zadeklarowane przez 
samorządy i inne instytucje, a stoją- 
ce do dyspozycji komitetu kwoty 
170 885 zł, co stanowi razem 231 178,87 
złotych.

Ponadto spodziewane są do końca

kiego ze Lwowa w kontuszach. jak rów
nież piękna grupa Tow. krakowskiego.

Olbrzymi kościół farny zdoła! zale
dwie pomieścić braci. Las sztandarów 
ustawił się przed wielkim ołtarzem 
gdzie uroczyste nabożeństwo odprawił 
ks. oficjał kan. dr. Zwolsk) Podniosłe 
kazanie wygłosił ks. prób. Putz.

Po nabożeństwie uformował się po
chód, który wyruszy! do sali reprezenta
cyjnej P. W. K.. W czasie pochodu zgro
madziły się obok zamku naczelne wła
dze Bractwa, przedstawiciele władz itd., 
by odebrać defiladę, która wyjadła zna
komicie. Lwowskich, krakowskich 
braci i inne grupy publiczność witała 
entuzjastycznie okrzykami.

dycją oraz historją, wskazującą na ich 
bardzo poważne zasługi wobec Państwa 
i narodu polskiego.

Następnie mówca zobrazował dzia
łalność bractw kurkowych, oraz zazna
jomił zgromadzonych z historją ich.

W dalszym ciągu wiceprezes St Ma 
ciejewski, uznając pracę prezesa hono
rowego Zjednoczenia dr. Głowackiego 
dla dobra Zjednoczenia, wręczył mu sto 
sowny piękny dyplom i złoty łańcuch 
Długoletni prezes bractwa Piotr Micha
łowicz w dowód zasług położonych dla 
dobra bractwa otrzymał piękny histo
ryczny zloty łańcuch z medalem.

Z kolei serdeczne przemówienie wy
głosił prezydent Ratajski, stwierdzając, 
że bractwa kurkowe są szkołą ducha 
obywatelskiego i wyraża życzenie, by 
Zjazd przy czyni! się do spotęgowania 
uczuć narodowych. Nie mniej serdecz 
na była przemowa ks. biskupa Dymka

Bardzo pięknie przemówił wiceprezes 
Mieszczańskiego Tow. Strzeleckiego we 
Lwowie Jan Sudhoff. Przybywam z 
miasta mogił i krzyżów, gdzie zawsze 
nieustannie się zmagać trzeba z wro
giem — mówi p. Sudhoff — by powitać 
Zjazd im. b. prezydenta m. Lwowa Neu 
manna. Mówca następnie im. Miesz
czaństwa lwowskiego składa hołd Po 
znaniowi, za twórczy wysiłek w stworze
niu dzieła tak potężnego jakiem jest P. 
W. K. Wkońcu wręczy! Bractwu po 
znańskiemu wspaniały obraz pendzla 
prof. Batowskiego. ofiarowany Bractwu 
przez Mieszczańskie Tow. Strzeleckie we 
Lwowie z okazji 675-iecia Na tarczy 
widnieje prezes Tow. J Neumann. mar
szałkowie K. Witski i Turkowski, król 
kurkowy dr. B. Ostarzewski. który rów
nież bierze udział w Zjeździe. wicepre 
zes Sudhoff. skarbnik M. Olszewski i 
gospodarz C. Müller.

Dalej przemawiali wiceprezes kra
kowskiego bractwa dr. Schneider i wie
lu innych.

Po oficjalnych przemówieniach od 
był się w sali Ogrodu Zoologicznego 
wspólny obiad, poczem o godz 16 nastą
pił wymarsz na strzelnicę do Szeląga 
gdzie nastąpiło otwarcie strzelania kon 
kursowego i jubileuszowego przez odda 
nie strzałów honorowych na cześć Pre
zydenta Rzplitej itd.

Przy pierwszym strzale kompanja 
honorowa prezentowała broń a orkiestra 
odegrała hymn narodowy.

Od poniedziałku 24 bm. do 4 lipca od 
bywać się będą dalsze strzelania. Zjazd 
jest wymownym dowodem, że bractwa 
kurkowe i strzeleckie stoją istotnie na
wyżynie swoich tradycyjnych zadań i że, og}ogzen5u zaś bUansu „Riunione
są wychowane w karności narodowej, 
oraz owiane duchem Datrjotycznym. (z)

bieżącego roku preliminowane z wkła
dów samorządów i innych instytucyj 
126.881 zł i ze sprzedaży znaczków 
wśród urzędników państwowych, woj
ska i doraźnych ofiar 150 000 zł, co 
stanowi razem 176 811 zł.

Wydatki administracyjne wynio
sły od listopada 1928 r. do 15 czerwca 
1929 r. 5 809,50 zł, t. j. niespełna 4 proc, 
dotychczasowych wpływów.

Ze sprawozdania organizacyjnego 
wydziału wykonawczego podnieść na
leży fakt zorganizowania 12 Powiato
wych Komitetów Floty Narodowej o- 
raz 149 kól lokalnych. Pod tym wgzlę- 
dem województwo pomorskie zajmuje 
pierwsze miejsce wśród innych ziem 
Rzeczypospolitej. Sekretarz komitetu 
podkreślił bardzo owocną współpracę 
całej prasy pomorskiej z Komitetem, 
dzięki której osiągnąć można było tak 
ładne wyniki finansowe.

Zagraniczna prasa ekonomiczna 
(vide „Wiener Bank und Bórsenzei
tung“ Nr. 20, 21 i 23) podaje ciekawe 
szczegóły, tyczące się zmian w stanie 
majątkowym tryjestońskiego towarzy
stwa ubezpieczeń p. n. „Riunione A- 
driatica di Sicurta“, które posiada swe 
agendy w różnych krajach, między in- 
nemi również oddział w Polsce, do
puszczony do działalności na całym 
terenie naszego państwa na podstawie 
koncesji z 1926 r.

Ze względu na to, że towarzystwo 
Riunione“ rozwinęło swą działalność 

u nas na szeroką skalę, starając się w 
sposób dość obcesowy wejść na nasz 
rynek, wypadnie nam przeto bliżej po
informować szerokie sfery naszych 
czytelników o tem, co pisze prasa za
graniczna na temat strat, poniesio
nych przez omawiane towarzystwo, a- 
by w ten sposób przestrzec społeczeń
stwo nasze przed możliwemi ewentu
alnościami dla tych, którzy wchodzą 
w stosunki ubezpieczeniowe z tem to 
warzystwem.

Towarzystwo „Riunione“ jako 
przedsiębiorstwo ubezpieczeniowe po
winno było lokować swe rezerwy w 
wartościach, które nie podlegają łatwo 
zmianom koniunkturalnym, a więc w 
nieruchomościach, pożyczkach hipo
tecznych, papierach procentowych i t. 
p„ natomiast stronić od wszelkie; 
działalności założycielskiej różnych 
przedsiębiorstw, gdyż jest to związane 
zawsze ze znaczną dozą ryzyka. U nas 
jak wiadomo, Państwowy Urząd Kon 
troli Ubezpieczeń pilnie śledzi za tem 
aby towarzystwa ubezpieczeń nie 
wdawały się w jakiekolwiek ryzykow
ne operacje, to .też nie wolno im loko
wać rezerw w żadnych akcjach, nawet 
akcjach Banku Polskiego, aby nie na
razić na straty przez fluktuacje kon
iunkturalne na rynku akcyjnym ma
jątku towarzystw, stanowiącego gwa
rancję dla ubezpieczonych przy likwi 
dowaniu świadczeń.

Otóż, okazuje się, że T-wo „Riunio 
ne" wdało się w różne kombinacje za
łożycielskie, należąc między innemi 
do t. zw. koncernu Brunnera, który 
zbankrutował przez załamanie się 
przedsiębiorstwa „Siemat“, należącego 
również do wzmiankowanego koncer
nu, a prowadzącego działalność wybit
nie handlową, sięgającą aż do Polski, 
wskutek czego kilka firm łódzkich 
przez upadek tego przedsiębiorstwa 
jest poszkodowanych. W ten sposób 
T-wo „Riunione“, w którego ręku był 
wielki pakiet akcyj upadłych przed
siębiorstw, poniosło olbrzymie straty 
idące w dziesiątki miljonów lirów, co 
wywołało trudności płatnicze towa
rzystwa, zmuszonego drogą różnych 
przegrupowań w posiadanym portfelu 
papierów wartościowych szukać po
mocy dla uzyskania gotówki, potrzeb
nej na regulownie strat, wynikłych 
przez krach koncernu Brunnera

Skoro wiadomości o stratach, po
niesionych przez „Riunione“, przedo
stały się na giełdę w Tryjeście, wy
warło to wielką panikę, wskutek któ
rej akcje tego towarzystwa, uwa
żane dotąd jako jedna z najlepszych 
lokat, spadły w kursie o 1000 lirów, po

za
rok ostatni o dalsze 2000 lirów. Rów
nież wielkiej obniżki doznały te akcje 
na innych giełdach europejskich.

Na skutek przemian, jakie zaszły 
w majątku T-wa „Riunione“ przez po
dane wyżej fakty „Wiener Bank und 
Bórsenzeitung“ podaje, iż oficjalne 
czynniki włoskie liczą się poważnie z 
bliskim końcem działalności tego to
warzystwa. Nic dziwnego, towarzy
stwo ubezpieczeń, które ma szereg od
działów poza granicami kraju własne
go, jest trudne do skontrolowania w 
swej działalności, diatego też, będąc 
pod kierownictwem osób, które posia
dają pociąg do spekulacji, łatwo może 
wejść w swej działalności lokacyjnej 
na tory niebezpieczne, które raz mogą 
przynieść wielkie zyski, innym razem 
olbrzymie straty, decydujące o losie 
przedsiębiorstwa. Poza tem, naszem 
zdaniem, wielką szczerbę interesom 
towarzystwa „Riunione“ przynosi jego 
polityka oddziałów zagranicznych Od
dział w' Polsce według świeżo ogłoszo
nego sprawozdania (vide „Gazeta 
I.w’owska“ z dn. 30 maja r. b.) dał w 
1928 roku strat zł 1.003.713.10, jeżeli 
więc w podobny sposób są prowadzone 
inne oddziały zagraniczne, łatwo sobie 
wyobrazić wpływ ogólnej ich spłacal- 
ności na całokształt interesów' towa
rzystwa. Kto zna bliżej działalność

oddziału w Polsce t-wa „Riunione“ te
go zupełnie nie zdziwi tak wysoka po
zycja strat, bowiem oddział prowadzi 
gospodarkę rujnującą przez bezuży
teczne wyrzucanie pieniędzy na prawo 

na lewo na t. zw. cele organizacyjne, 
co jest w 75% bezpowrotną zatratą 
kapitału, przyczem podobna taktyka, 
nie dająca ubezpieczonym żadnego po
żytku, sprawia chaos na rynku po
średnictwa ubezpieczeniowego, przy
czyniając w ten sposób wielką szkodę 
towarzystwom krajowym, które^ mu
szą pracować z „kredką w ręku", nie 
mogąc, ani też nie chcąc bezpłodnie 
wyrzucać pieniędzy, wędrujących do 
rąk agentów ubezpieczeniowych. Owo
cem rozrzutności t-wa „Riunione“ w 
Polsce przeto jest fakt, że do towarzy
stwa tego garnie się z pośród pośredni
ków wiele elementów wątpliwej war
tości, które odpadły od wszystkich in
nych towarzystw, gdzie trudniej otrzy
mywać zaliczki na pracę niewykona
ną.

Z powyższego wypływa dla na
szych stosunków ta nauka, że należy 
być ostrożnym przy zawieraniu umo
wy o ubezpieczenie i raczej stronić od 
towarzystw zagranicznych, gdyż grozi 
to różnemi komplikacjami nietylko 
na wypadek powikłań politycznych, 
ale również w czasie pokoju, gdy się 
ma do czynienia z faktami, podobnc- 
mi do wyżej opisanego. O wiele pew
niej natomiast jest ubezpieczać, się w 
towarzystwach krajowych, gdyż usil
na kontrola ze strony władz państwo
wych ochrania interesy ubezpieczo
nych przed wszelkiemi niebezpieczeń
stwami.

WNIKA GOSPODARCZA
(z) Bezcłowy wywóz owsa. Na wniosek

komitetu Ekonomicznego uchwalono na 
jednem z ostatnich posiedzeń Rady Mini
strów zezwolenie na bezcłowy wywóz ow
sa. Tekst rozporządzenia ukaże się w tych 
dniach w Dzienniku Ustaw. Projektowana 
wprowadzenie kontyngentu wywozowego 
na owies zostało w ostatniej chwili zanie
chane. Nie należy się jednak spodziewać 
jakiejkolwiek zwyżki ceny owsa z tej przy
czyny, gdyż owdes na rynkach zagranicz
nych jest tańszy.

(k) Bank m. Poznania. Magistrat przy
jął do wiadomości ogłoszony w tych 
dniach bilans Banku m. Poznania. Cyfry 
te dają ciekawy pogląd na rozwój pewnej 
gałęzi gospodarki miejskiej w cyfrach. 
Bank Miasta Poznania, wykazuje za czas 
trzech kwartałów (1. 4. - 31. 12. 1928 r.) o- 
brotów ogólnych 31 miljonów zł.

(k) Kząd obejmie sam eksploatację Pu
szczy Białowieskiej. W min. rolnictwa pod
jęte będą niebawem pertraktacje z przed
stawicielami spółki Century co do likwi
dacji eksploatowania przez nią puszczy 
białowieskiej. Należy wyjaśnić, że na pod
stawie umowy, traci spółka w razie nie
dotrzymania warunków złożoną kaucję 50 
tys. funtów, oraz drzewo, stanowiące wła
sność spółki. Wobec niedotrzymania ter
minu wpłaty rat, było ministerstwo zmu
szone uznać koncesję za wygasłą i zająć 
kaucję. Życzeniem ministerstwa jest, aby 
likwidacja odbyła się na drodze polubo
wnej.

Grzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Eandel hurłowny, paryłel Po
znań, tadunk" wagonowo. dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta pozr.eńskiego

699.5 gr (118,7 f. w h.i; b) żyta pomorskie
go 693.5 gr. (117.5 f w h.V. cl pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 71% gr. (127.9 f w. 
h): dl owsa poznańskiegt i ponorskiego
461.5 gr (77,9 f w h.h e) notowania mąki 
żarnie,j na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań dnia 74. 6 1929. 
„Ceny orjentr -yjne“

parytet Poznań
Żyto , , . . .................. 26,25- 27,25

Usposobienie spokojne.
Pszen’ca .... . . « . 4500—4600

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałów . . . 27,50 -28 50

Usposobienie spokojne.
Owies......................................... 26,00 - 27,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnif wl workach we

dług urzędowo ustalonego
typu (7 %)........................... 40 25
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wl worka 66 03 70,00 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie 18,00—19.00
Otrębę pszenne 20,25 21,25
Lubin niebieski . » 8 . 28,00— 29,03
f.ubin żóhy ,*.?»» . 40,03—45,<'0 
Tatarka s . 45,03—48,00

Ogólne usposobienie spokojne.
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WIADOMOŚĆ! POTOCZNE
Wszechsłowiański Zlot Sokolstwa

Ogromne zainteresowanie — Cenne nagrody — Wykończanie 
boiska

Jak wielkie zainteresowanie wywo
łał Wszechsłowiański Zlot Sokolstwa 
nie tylko w całej Polsce, lecz również 
i zagranicą; jakie znaczenie przypisu
ją mu wszędzie — dowodem pomiędzy 
innemi służyć może jedyny bodaj tego 
rodzaju fakt, że specjalne cenne na
grody ofiarowały różne najwybitniej
sze osobistości, a mianowicie: Prezy
dent Rzplitej Francuskiej p. Domer
gue; J. K. M. Aleksander I, Król Ś. H. 
S.; Prezydent Rzplitej Czeskosłowac- 
kjej p. Massaryk i Książę Yorku, dru
gi syn króla angielskiego. Nagrody te 
nadadzą specjalnego splendoru Zloto
wi, pobudzając szlachetną rywalizację, 
oraz podniecając równocześnie i tak 
już wzrastające z każdym dniem zain
teresowanie.

Prace na boisku są na wykończe
niu i wszystko będzie gotowe na czas.

KALENDARZYK
Poniedziałek. 24 czerwca 1929 

Słońce: wschód 3,30; — zachód 20,19; —
długość dnia 16 godz. 49 min 

Księżyc: wschód 22,31; — zachód 4,56; —
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozo.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza niska plus 10 st. C. 
Pochmurno. Wiatr zachodni. Ci
śnienie atmosferyczne 743 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza plus 17 st. Cels., najniższa plus 
9 st. Cels. Ilość opadu 4 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych wczoraj i dziś 
plus 0,39 m.

Kai. rz.-kat.: Jan Chrzc.; jutro Prosper. 
Kai. słów.: Janisław; jutro Rozmysław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ul. 27 

Grudnia 18. — Apteka pod Lwem, 
St. Rynek 75. — Apteka św. Piotra, 
plac Świętokrzyski

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Małec
kiego. —- Apteka na Górczynie.

Wilda: Apteka „Fortuna”, G. Wilda.
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy uL Pocztowa 39, dyżuruje we dnie 
i w nocy. - Telefon 55-55.

Wielkopolskie Muzeum Wojskowe, na
rożnik Franciszka Ratajczaka i Artyleryj
skiej otwarte jest w dnie powszednie od g. 
9 -18-tej, w niedzielę i święta od 9—14-tej.

WYKŁADY
— • O lotnictwie. Liga Obrony Po

wietrznej i Przeciwgazowej, Komitet, Mia
sta Poznania, urządza we wtorek 25. bm. 
o godzinie 20 w gmachu Uniwersytetu 
Poznańskiego, przy ul. Wjazdowej w sali 
Lubrańskiego, wykład z przezroczami o 
lotnictwie i obronie przeciwgazowej, który 
wygłosi p. pułk. Wojnicz - Sianożęcki. — 
Wstęp od osoby 1 zł. Sprzedaż biletów u 
pp. Wleklińskiego, Aleje Marcinkowskie
go (Bazar) i Szrejbrowskicgo przy ulicy 
Fredry. Całkowity dochód przeznacza się 
na obronę przeciwgazową naszego miasta, 
jak budowę schronów przeciwgazowych i 
urządzeń alarmowych. Uprasza się wszy
stkich Obywateli o jaknajliczniejszy u- 
dział w wykładzie

WYCHOWANIE, KURSY
— • Państwowy kurs wakacyjny w

Inowrocławiu. W lipcu 1929 r. odbędzie 
się w Inowrocławiu państwowy kurs dla 
nauczycieli wykwalifikowanych z języka 
polskiego i z nauki o Polsce współczesnej 
ze szczegółnem uwzględnieniem stosun
ków gospodarczych Polski i oświaty po
zaszkolnej. Wykłady będą na poziomic 
wyższego kursu nauczycielskiego. Kur- 
siści będą mieli zapewnione bezpłatne 
mieszkanie, a za utrzymanie będą płacili 
około 3 zł dziennie. Kierownictwo kursu 
wystarało się dla kursiśtów o zniżki o 
płatv kąpieli w Solankach w Inowrocła
wiu' Zgłoszenia na kurs przyjmuje jesz 
cze Inspektora! Szkolny w Inowrocławiu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ • Związek Niższych Pracowników 

Poczt, Telegrafów i Telefonów, Zarząd 
Okręgowy w Poznaniu. Dnia 25 b. m. od
będzie się nadzwyczajne zebranie w sali 
p Jarockiego przy ul. Masztala.rskiej 8 o 
godzinie 19,30, na które zapraszamy jak- 
najuprzejmiej wszystkich członków jak i 
urzędników oraz sympatyków w celu wy
powiedzenia się co do niewypłaconego do
tychczas 25 proc, dodatku na Powszechną 
Wystawę Krajową. Zarząd,

Wybudowano zatem nowe trybuny 
tak, że ogółem siedzących miejsc bę
dzie około 7 tys. a stojących ponad 10 
tys. Dla wygody publiczności otworzy 
się 14 ka3, aby można było szybko za
opatrzyć się w bilety. Wskazane jest 
jednak uskutecznić to w przedsprze
daży, ze względu na spodziewany o- 
gromny popyt, w firmach: Wiek liń
skiego (hot. Bazar), Zygarłowskiego 
(róg 27 Grudnia i Gwarnej) oraz „Dom 
Sportowy“ (ul. św. Marcin). Dla prasy 
będzie zarezerwowanych na honoro
wej trybunie (pod dachem) 40 miejsc. 
Każda redakcja otrzyma legitymację 
na 2 osoby upoważniającą do bezpłat
nego wejścia na wszystkie imprezy, w 
związku ze Zlotem; legitymacje te są 
do odebrania w sekretariacie (ul. św. 
Marcin 35 parter, prawo).

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Podczas zlotu Sokołów. Urucha

mia się na czas od dnia 27 bm. do 1 lip- 
ca włącznie podczas Wszechstowiańskieg-j 
Zlotu Sokołów w Poznaniu, oddział pocz
towo - telegraficzny. Oddział ten wyko
nywać będzie codziennie od godz. 8 do go
dziny 20 przyjmowanie listów poleconych 
i telegramów oraz sprzedaż znaczków 
pocztowych Wymiana poczty odbywać 
się będzie z urzędem p. - t. Poznań 3, po
łączenie telegraficzne zaś z Urzędem Tele
graficznym w Poznaniu.

— * Pielgrzymka do Częstochowy 1 
Piekar. Odjazd z Poznania w niedzielę, 
dnia 14 lipca o godz 8,50. W intencji 
pielgrzymki odprawi się msza św. o godz.
6 rano w kościele OO. Jezuitów, poczem 
wyruszy w pochodzie procesjonalnym na 
dworzec. Przyjazd do Częstochowy o go
dzinie 16,30. Pobyt na Jasnej Górze dnia 
15 i 16 lipca. Odjazd z Częstochowy do 
Piekar dnia 17 lipca o godz. 6 rano, przy
jazd do Piekar o godz. 8,25, następnie 
msza św., odpoczynek, odprawienie drogi 
krzyżowej na Kalwarji i zwiedzanie za
bytków. Odjazd z Piekar o godz. 20,23, 
przyjazd do Poznania dnia 18 lipca o go
dzinie 5,35. Koszty podróży do Częstocho 
wy i Piekar w obie strony dla członka kl. 
III wynoszą zł 33,50, ki. II zł 50,50; dla 
nieczłonka kl. III zl 37, kl. II zł 54 Zgło
szenia do dnia 3 lipca przyjmuje w godz. 
od 9—13 i 16—19 w sekretarjacie Tow. 
Pielgrzym, Poznań, ul. św. Józefa 5, tel. 
20-62.

— * Pielgrzymka do Ujścia na Kalwa
rię na uroczystość Rozlania Krwi Pana 
Jezusa w dniu 7 lipca, będzie miała na
stępujący program: Zbiórka na dworcu 
w sobotę dnia 6 lipca o godz. 14,30; odjazd 
o godz. 15,16, przyjazd do Ujścia o godz 
19,45. Wieczorem droga krzyżowa przy 
pochodniach. Powrót do Poznania w nie
dzielę dnia 7 lipca wieczorem. Koszty po
dróży w obie strony dla członków kl. III 
wynoszą zł 15, kl. II zł 20, dla nieczłonków 
kl. III zł 16, kl. II zł 21. Ostateczny ter
min zgłoszeń 3 lipca. Zgłaszać się można 
codziennie od godz. 9—13 i od 16—19 w 
sekretarjacie przy ul. św. Józefa 5 ptr., 
tel. 20-62.

— * Poznańska Sodalicja Nauczycieli
zamierza urządzić rekolekcje zamknięte 
dla nauczycieli w Gostyniu na św. Górze 
u ks. Filipinów od poniedziałku. 22 lip
ca wieczorem do piątku 26 lipca południa 
Ogólne koszty utrzymania wynoszą dla 
członków Sodalicji 15 zł, dla niesodalisów 
18 zl. Zabrać należy z sobą prześcieradło, 
poduszkę, koc i przybory toaletowe. — 
Wskazaną kwotę należy przesłać równo
cześnie z zgłoszeniem na ręce prefekta 
Sodalicji p. Jasielskiego, G. Wilda 24 jak 
najprędzej, najpóźniej do 25 bm. Później
szych zgłoszeń nie będzie można uwzględ
nić.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Egzamin malarski. W dniu 20-go 

czerwca br. przed komisją egzaminacyjną 
przy Poznańskiej Izbie Rzemieślniczej w 
zakładzie malarsko-dekoracyjnym cech- 
mistrza p. Ignacego Wrembla pod prze
wodnictwem zast. przewodn. kom. egzani. 
mistrza malarskiego p. W. Kopecia. mi 
strza malarskiego p. A. Kaźmierczyka, 
czeladnika mai. p. A. Felda. jako też prof 
p. Czesława Beila, złożyli egzamin czelad
niczy następujący uczniowie: Czesław 
Dembiński, Kazimierz Szczepaniak, Leon 
Tomczak, Sylwester Wenzel, W serdecz 
nych i gorących słowach przemówili do 
nowo wyszkolonych p. A. Kaźmierczyk i 
p. prof. Beił, zachęcając ich do dalszej o- 
wocnej pracy nietylko w zawodzie, ale 
też przy dalszem kształceniu się na dziel 
nych obywateli dla dobra Kościoła, Pań 
stwa i Narodu.

— * Z targa. Dnia 24. b. m. na pl. Sa 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg ma
sła wiejskiego 4,80—5,20 zl; masła mle
czarskiego 6,40-—6,80 zł; twarogu 1,20—1,40 
zł; 1 mendel jaj 2,50—2,60 zł; 1 litr śmie 
łany 2,00—2.40 zł; 1 litr mleka pełnego 
38—40 gr. Mięsa: 1 kg słoniny świeżej

3,20—3,40 żł; słoniny wędzonej 4,00—4,4(1 
zl wieprzowiny 3,20 4.00 zł: wołowiny 
2,70—4.40 zl; cielęciny 3.20—4.00 zł; sko- 
powiny 8,20—3,60 złotych; koziny 2,00 do 
2,20 złotych; smalcu 4,00—4,20 złotych; 
mózg cielęcy 1,50» zł Drób: kaczka 5,00 do 
8,00 zł; gęf 9,00—15,00 zł; królik 3,00 do 
3,50 zł; kura 4—9 zl; para gołębi 2—3 
zł; indyk 10,00—15,00 złotych; per 
lica 4,50 do 5,00 zł; para kurcząt 
4,00 do 6,00 zł. Ryby: 1 kg szczupaka 6.00 
do 7,00 zł; karpia 7,00 złotych; karasia 
3,40—4 zł; lina 4.80—5 zł; leszcza 4—4,40 zł: 
białych ryb 1.60—2.00 zł; okonia 3.00—3.611 
zł; węgorza 5,60—6 zł; suma 4,00—5.00 zt, 
Jarzyny: 1 kg marchwi 60—80 groszy; 
pęczek młodej marchewki 50—60 groszy:
1 kg. ziemniaków 16 groszy; młodych 
ziemniaków 0,80—1,20 zł; 1 kg. szpinaku 
50—70 groszy; buraków 50—60 gr; 1 kg. 
seleru 3—4 zł; 1 kg brukwi 30 groszy;
1 kilogram groszku strączkowego 1.20 do 
1,40 zł; 1 kg jabłek 1,40 do 1,80 złotych;
1 kg maku 2,00 zł. litr oleju siemienuego 
2,80 zł; litr oleju makowego 3.20 zł - 
Główka sałatki świeżej 5 gr; pęczek rzod
kiewek 30—40 gr; 1 kg rabarberu 30—40 
gr; 1 kg agrestu 1—1.20 zł: czereśnie 2,80 
do 3,00 zł; pęczek kalarepy 30—50 gr; ka- 
lafjory 1.50—2,00 zl; ogórki 1—2 zł; 1 kg 
szparagów 1,60—2,60 złotych, cebula 1 zł 
za kg; pęczek młodej cebulki 15 gr. — 
Grzyby: maślaki 2,00 złote; borowiki 4,00 
do 5,00 złotych: kurki 2,00—2.40 zł; olszów
ki 2 zl; mieszane 1,40—2,00 zł; 1 mendel 
raków 2 zł; 1 kg truskawek 2,80—3,00 zł;
1 kg jagód czarnych 4 zł; 1 kg pomidorów 
8—9 zł. — Dowozy duże. Masło i jaja po
drożały nieco. Ukazały się po raz pierw
szy czarne jagody, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Z pałacu 

Wychowania Fizycznego P. W. K. skra
dziono na szkodę Domu Sportowego w Po
znaniu dwa pudełeczka brązowe złocone i 
postument. — Na terenie Wesołego Mia 
steczka skradziono p Dziennikowi Ale
ksandrowi. żarn, przy ul. Kościelnej 11, 
portfel, 20 zł i dokrnuenty osobiste. — W 
kościele OO. Franciszkanów skradziono 
p. Bruner Marji, zam. przy G. Wildzie 38, 
tekę skórzaną, torebkę damską, wykaz o- 
sobisty i 20 zł. — P. Kamyszek Antoni, ul. 
Bukowska 36, zgłosił kradzież dorożki i 
konia, pozostawionego przy ul. Łąkowej 
Dorożka posiadała nr. 112 — Spółka Ak 
cyjna Handlowo - Rolnicza „Koopralna” 
przy Alejach Marcinkowskiego 7 zgłosiła 
kradzież z podwórza nieprzemakalnej o- 
pony z traktora amerykańskiego. — P. 
Płoszajskiej Marji, przy ul. Patr. Jackow
skiego 23, skradziono w składzie przy ul 
Pocztowej 5, cztery pary obuwia dam
skiego. (z)

— * Pod zarzutem morderstwa. Ujęto 
jako silnie podejrzanego o popełnienie 
morderstwa rabunkowego na osobie śp 
Jana Niedźwieckiego w Świerczowie, nie 
jakiego Suplickiego Stefana, ur. 15 12. 
1907 w Utracie pow. Konin, bez stałego 
miejsca zamieszkania. Wymieniony do 
popełnienia morderstwa się nie przyznał, 
jednakowoż nie jest w stanie wykazać 
swego alibi odnośnie do czasu, w którym 
czyn prawdopodobnie został dokonany. — 
Suplicki po sfotografowaniu i daktylosko- 
powaniu odstawiony został do Sądu 
Grodzkiego, (z)

— * Czyja własność? W wydziale 
Śledczym w Bydgoszczy znajduje się zło
ty damski zegarek. Na kopercie wyobrażo
ne są gołąbki z tarczą. Zegarek pochodzi 
z kradzieży. Osoba poszkodowana ze
chce się zgłosić tamże po odbiór swej 
własności. — Na Ratajach w życie znale
ziono worek zawierający 60 świeżych o- 
górków, które poszkodowany zechce ode
brać w komisarjacie V P. P. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Nietrzeźwy szoier, bez dyplomu,

kierujący samochodem osobowym włas
ność Tow. Ubezp. „Snop“, najechał w po
bliżu Swarzędza na: drzewo. Zostali po
ranieni pasażerowie Władysława Rosiko- 
wa, Józefa Piątkowa i kierujący samo
chodem Marjan Grzędziełski. Wszystkich 
zabrał przejeżdżający autobus do Swarzę
dza, gdzie im udzielono pierwszej pomocy 
lekarskiej, (k)

— * Granat rzucili nieznani złoczyńcy
w nocy na 23 bm do przedsionka mie
szkania włodarza Ernesta Zaruszewskiego 
w Wąsowie w pow. nowotomyskim. Eks
plodujący granat ręczny wyrwał drzwi i 
uszkodził poddasze, (k)

— * Samobójstwo nslłował popełnić w 
Ostrowie 47-letni Wiktor Hofmański, 
mistrz blacharski, przecinając sobie scy
zorykiem żyły u lewej ręki. Lekarz u 
dzielił mu natychmiastowej pomocy Po
wodów rozpaczliwego kroku należy dopa
trywać się w długotrwałej /horobie. (k)

— * Samobójstwo przez powieszenie 
popełnił w Pustachowie w pow. gnie
źnieńskim 49-letni gospodarz Piotr Ćwik
liński. Przyczyny rozpaczliwego kroku 
należy dopatrywać się w rozstroju nerwo
wym na tle ciężkiej choroby, (k)

— * Zmarła nagle po niedozwolonej o 
peracji 22-letnia służąca Władysława Ta- 
rajówna, zamieszkała w Bydgoszczy przy 
ul. Chołoniewskiego 5. W związku z nie
wyjaśnioną przyczyną śmierci aresztowa
no dwoje osób, jako podejrzanych o 
współudział w niedozwolonej operacji, (ki

— ’ Kwasu solnego zażył w celu samo
bójczym 65-letni Wincenty Karłowski 
ślusarz w Szamotułach. Desperat zmarł 
wkrótce po przewiezieniu do szpitala, (k

— * Grom uderzył w stodołę rolnika 
Teodora Sucharskiego w Chlebowie w po

Uporczywe zaparcie, katary jelita gru
bego, wzdęcia, osłabione funkcje żołądko
we, zastoina ogólna, osłabione funkcje wą
troby, bóle w bokach i pod żebrami prze
chodzą przy używaniu rano i wieczorem po 
szklance naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa, Powagi lekarskie stwier
dzają, że woda Franciszka Józefa nawet 
przy skłonności do podrażnień kiszek dzia
ła bezboleśnie. Żądać w aptek, nw 11 239

wiecie wrzesińskim. Oprócz stodoły spa
liły się narzędzia rolnicze i wóz, łącznej 
wartości około 5 000 zł, z której to sumy 
ubezpieczenie w K. U. O. pokrywa zale
dwie 2000 zł. (k)

— * Pożar wybuchł z nieustalonej przy
czyny w zabudowaniach rolnika Otona 
Pohla w Łężcu w pow. wrzesińskim. Spa
liła się stodoła z maszynami rolniczemi 
łącznej wartości około 35 000 zł, z czego 
ubezpieczenie w K. U. O. pokrywa szkody 
na około 23 000 zł. Przyczyny pożaru na- 
razie nie stwierdzono, (k)

JARMARKI
— * Śmigiel. Jarmark na konie, bydło, 

kozy i drób odbędzie się dnia 26 bm.
— * Kórnik. Dnia 27 bm odbędzie się 

jarmark ogólny. Spęd świń jest niedo
zwolony.

— * Pniewy. Dnia 4 lipca odbędzie się 
jarmark na konie, bydło, towary kramar
skie i produkty rolnicze.

Z WIELKOPOLSKI
— * Swarzędz. (Pożar.) Na probostwie 

w Swarzędzu powstał przed kilku dniami 
pożar. Spalił się dach stodoły, ubezpie
czonej w Kraj. Ubezp. Ogniowem w Po
znaniu na 6 000 zł Łączną stratę ocenia 
się na 10 000 zł. Przyczyna pożaru nie zo
stała narazie ustalona, (k.)

— * Pobiedziska. (Nowa placu —
W mieście tutejszem utworzyła się Spół
dzielnia Mleczarka. Wybudowała ona 
własnym funduszem wspaniałą mleczar
nię, którą uruchomiono dnia 15 bm. Mle
czarnia jest wybudowaną według najnow
szych wymogów technicznych. Nowej 
placówce „Szczęść Boże“, (pp )

— * Krotoszyn. (Osobiste.) Złote gody 
małżeńskie obchodzą w dniu 26 bm. pp. 
Roch i Katarzyna z Wiśniewskich Urba
niakowie. Na intencję jubilatów odbędzie 
się msza św. w kościele parafjalnym w 
Krotoszynie o godz. 8,30.

— * Środa. (Krwawa zemsta.) W tych 
dniach zatrzymało kilku wyrostków idą
cego do pracy robotnika Adama Hofman- 
na ze Środy i pobiło go do nieprzytomno
ści. W stanie ciężkim odstawiono pora
nionego do Jecznicy w Środzie. Jak się 
okazuje, napastnikami byli: Aleksander 
Chrzanowski, Leon Krajewski i Kazimierz 
Sabiniewicz, wszyscy ze Środy. Przyczy
ną napadu była prawdopodobnie zemsta 
Sabiniewicza, który dnia poprzedniego 
miał zatarg z Hofmannem. Sabiniewicza 
aresztowano, (k.)

— * Września. (Pożar.) Z nieustalo
nej narazie przyczyny powstał pożar w 
zabudowaniach rolnika Helmutha Grabo
wa w Szczpiorach. Spalii się dom miesz
kalny i stodoła z narzędziami rolniczemi, 
łącznej wartości około 3 000 zł. (k.)

— * Międzychód. (Włamania.) W 
tych dniach włamano się na strych domu 
handlarza Szymona Mleczarka w Łęku i 
skradziono dwa futra, płaszcz i buty. — 
W Łężcach, prawdopodobnie ci sami zło
dzieje, włamali się do mieszkania p Ma
cieja Kroniga. Włamywacze, którzy przy
byli na rowerach, skradli około 800 papie
rosów i kilka paczek tytoniu, (k.)

— * Ostrzeszów. (Pożar.) We Wrzo
sach w pobliżu Doruchowa spalił się dom 
mieszkalny gospodarzą Józefa Małolepsze
go, ubezpieczony na sumę 3 800 zł. Straty 
ocenia się na około 6 000 zł. (k.)

— * Kępno. (Utworzenie Komitetu Po
wiatowego L. O. P. P.) W tutejszem sta
rostwie odbyło się ogólne zebranie zarzą
dów i delegatów kół miejscowych L. O. P. 
P., istniejących na terenie powiatu. Re
prezentowane były następujące koła: Kę
pno. Rychtal. Bralin, Perzów, Laski, Pod
zamcze, oraz kola zawodowe kolejarzy, 
śkarbowców i policji państwowej. W sta- 
nie organizacji znajdują się koła: Ba
ranów, Krążkowy i Opatów. Zebranie za
gaił starosta p. Kasprzak, przedstawiając 
cel zebrąhia, poczem uchwalono jednogło
śnie utworzenie Komitetu Powiatowego i

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Zabawa w miłość“.
Aurora: „Douglas Fairbanks pod tyL 

Trzej Muszkieterowie“.
Casino: „Miłość z przeszkodami'“ i 

„Spowiedź szesnastoletniej".
Colosseum: „13-ty Przysięgły“.
Corso: „Nędznicy 
Edison: „Hotel Imperial“.
Kapitol: „Król dżungli .
Metropolis: „Piękne nóżki zwycię

żają“.
Od eon: „Tajemnica Starego Rodu“. 
Renaissance: „Cień Szerloka Cliol-

mesa“.
Słońce: „Gałganek dziecko ulicy". 
Wilsona: „Całować — to nie grzech**.



Numer 287 = Kurier Poznański, poniedziałek, 24 czerwca 1229 —- Strona Ti

przystąpiono do wyboru zarządu, do któ
rego weszli pp. starosta Kasprzak jako 
prezes, dyr. Kwieciński z Siemianic — 
wiceprezes, insp. szkolny Nieborak, A. 
Fengler, Długaszewski z Podzamcza i T 
Mościcki z Aniołki, jako członkowie, S 
Szulc z Droszek i Bolesław Zawadzki z 
Kępna jako zastępcy członków. Nadto 
wchodzą do zarządu prezesi trzech naj
liczniejszych kół, a mianowicie Kępna, 
Rychtala i kolejarzy. Do komisji rewizyj
nej wybrano pp.: Godlewicza z Kępna, Ka 
luźnego z Turków i Kłopotowskiego z To 
rzeńca; jako zastępców pp. Z. Kielmiń 
skiego i F. Szymkowiaka, obu z Kępna 
Jako delegatów do Komitetu Wojewódz
kiego wybrano pp starostę Kasprzaka i 
Tad. Mościckiego z Aniołki.

— (Komitet Powiatowy Z. O. K. Z.) — 
Przed kilku dniami odbyło się tutaj zebra
nie w celu utworzenia w Kępnie Komite
tu Powiatowego Z. O. K- Z. Na zebranie 
przybyli p. Kudlicki z Poznania i p. Cięci
wa, insp. szkolny z Odolanowa, którzy w 
referatach swoich przedstawili zadania i 
cele Związku O. K. Z. Na członków za
pisało się 40 panów. Do Komitetu Po
wiatowego wybrano pp.: ad w. Czodrow- 
skiego — prezesem, ks. prób. Hundta z 
Baranowa — wiceprezesem, J. Pawlaka — 
sekretarzem, K. Tomczaka — skarbni 
kiem, Ign. Stefaniaka z Hanulina, St. Byt- 
nerowieża z Opatowa, Stef. Nieboraka z 
Kępna, Stan. Jerzykowskiego z Rychtala, 
K. Srokę z Domasłowa i Edm. Kizierow- 
skiego z Kierzna — ławnikami, (ka.)

— ’ Bralin, pow. kępiński. (Poświęcę 
nie pomnika.) W niedzielę. 16 bro., odby
ło się uroczyste poświęcenie pomnika, 
wzniesionego ku czci poległych. Poświę
cenia dokonał ks. radca Gabriel, poczem 
wygłosił okolicznościowe przemówienie, 
wznosząc na zakończenie okrzyk na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej 
Następnie wójt p. Wolko podziękował ko
mitetowi budowy pomnika i wszystkim, 
którzy się do jego wzniesienia przyczynili, 
oddając pomnik pod opiekę gminy. Prze
mawiał dalej ks. prób. Nowacki z Kępna, 
który nawiązuiąc do poświęconego nieda
wno pomnika Chrobrego w Gnieźnie, pod
niósł, źe ten Śląsk, do którego Bralin tak
ie należy, to stara ziemia piastowska, ze 
ziemia ta, mimo kilkuwiekowej niewoli, 
powróciła wraz z Bralinem w r. 1920 na 
łono Macierzy. Po przemówieniach na
stąpiła defilada zgromadzonych stowarzy
szeń i organizacyj przysposobienia wojsko
wego. W pomniku wmurowana jest ta
blica, na której wyryto nazwiska 41 po
ległych gminy Bralin, (ha.)

— * Czempiń. (Prymicje.) Dnia 19 
bm. odprawił w tutejszym kościele para 
fjalnyro ks. Józef Banaszak, syn pp. Win 
centostwa Banaszaków, pierwszą ofiarę 
mszy św. O godz. 10 wprowadzono pry 
micjanta pod baldachimem z domu ro 
dziców do kościoła. W czasie mszy św. 
odśpiewało miejscowe towarzystwo „Lut 
nia“ szereg pięknych utworów kościel 
nych. Po nabożeństwie udzielił pryini 
cjant błogosławieństwa rodzicom i licz 
nie zebranej rzeszy wiernych. Następnie 
udano się do domu rodziców młodego ka 
płana, którzy podejmowali gościnnie księ
ży i znajomych, (pt.)

— * Naklo. (Za kradzież roweru.) 
Aresztowano tu Jana Kufela i Stanisława 
Tomczaka z Nakla, którzy skradli p. Wa 
lentemu Wojciechowskiemu z Niedoli ro
wer. Obydwu aresztowanych odstawiono 
do więzienia sądowego, (k.)

— ‘ Bydgoszcz. (Włamanie do składu.) 
Nlewyśledzeni narazie sprawcy włamaM 
się do składu towarów łokciowych p. Hen 
ryka Góralskiego przy ul. Szpitalnej 3, do
stając się do wnętrza przez wytłoczoną 
szybę okna wystawowego. Skradziono 
materjały łącznej wartości około tysiąca 
złotych.

— (Aresztowania.) Aresztowano tu po 
szukiwanego od dłuższego czasu przez sąd 
w Bydgoszczy 23-letniego Władysława To 
karskiego, rodem z Niemojowa w powiecie 
sieradzkim. — Za kradzież w firmie Hu- 
bertus aresztowano 30-letnią Marję Wier- 
czakowską z Bydgoszczy (Kościańska 58) 
— Pod zarzutem kradzieży aresztowano 
64-letnięgo Michała Juraszyka z Ciążyna 
w powiecie żywieckim, (k.)

— • Inowrocław. (Trzy prymicje ka
płańskie.) W dwu kościołach parnfjal- 
nych naszego miasta odbyła się w dniach 
17 i 18 bm. msza św., którą odprawili no 
wo wyświęceni kapłani ks Witold Wal 
kowski i ks. Degórski; dnia 17 bm. ka 
Walkowski w kościele farnym św. Miko 
łaja, zaś dnia następnego ks. Degórski w 
nowo odrestaurowanej świątytni N. P 
Marji. W Pakości zaś pod Inowrocia 
wiem dnia 18 bm. odprawił pierwszą ofia 
rę mszy św. ks Reiter. Wszyscy wymię 
niani ukończyli przed pięciu laty gań 
stwowe gimnazjum męskie w Inowrocła
wiu, a na dalszych studjach przebywali 
bądź w Poznaniu bądź w Gnieźnie. Szcze 
gólnie podniosłą uroczystość obchodziła 
rodzina ks. Degórskiego. W dniu tym bo
wiem rodzice ks. Degórskiego obchodził

Stronnictwo Narodowe
Kolo Chwalissewo Środka

W poniedziałek, dnia 24 bm. w lokalu p. Pohla. Chwaliszewo 37 o godz. 20-ej 
odbędzie się zebranie członków Kola Chwaliszewo-Śródka, na które jak naj
uprzejmiej zaprasza ŁARZĄD-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

JBejrlin
przypominamy, żeotrzymają naj

świeższe numery
„Kuriera Poznańskiego“

we wszystkich kioskach 
gazetowych

i w wiel
kich

swój 25-letni jubileusz pożycia małżeó 
skiego, najmłodszy zaś syn pp. Degór 
skich przystępował do pierwszej Komu- 
nji św. (em)

Z POMORZA
— • Grudziądz. (Samolot zawadził o 

komin.) instruktor szkoły lotniczej pilot 
por. Galus udał się samolotem w stronę 
Torunia Zauważywszy w drodze defekt 
w motorze, postanowił w okolicy Chełm 
ży lądować, przyczem zawadził skrzydłem 
samolotu o żelazny komin młyna paro
wego Skutki były fatalne; samolot ru
nął na ziemię i rozbił się doszczętnie, G. 
wyszedł na szczęście bez szwanku.

— (Pierwsza ofiara Wisły.) Dnia 1!) 
bm. utonął podczas kąpania w Wiśle 18- 
letni F. Napierała, syn posterunkowego. 
Zwłoki młodzieńca wydobyto niebawem z 
nurt rzeki, (ski.)

Zjazd gazowników
i wodociągowców

Drugi dzień zjazdu
Po sobotnich długich i męczących 

trochę obradach część uczestników 
zjazdu rozpoczęła zwiedzać miasto, 
druga zaś udała się na Wystawę. Dru
gi dzień obrad, t. j. niedziela, upłynął 
pod znakiem walnych zgromadzeń. 
Naznaczone na godz. 15,30 w U. P. 
walne zebranie Zrzesz. Gazowników 
i wodociągowców Polskich ściągnęło 
poważną liczbę słuchaczy. Obrady za
gaił przewodniczący Zrzeszenia p. inż. 
Świerczewski z Warszawy, ogłaszając 
porządek dzienny w 9 zasadniczych 
punktach. Przy stole prezydjalnym 
zasiedli: sekretarz inż. Nowicki i 
skarbnik inż. Myszkowski. Protokół 
z ostatniego, X-go walnego zebrania, 
odbytego 17 maja ub. r. w Katowicach 
odczytał sekretarz p. inż. Nowicki. 
Punkt drugi, t. j. sprawozdanie z czyn
ności zarządu za rok ubiegły, refero
wał redaktor czasopisma „Gaz i Wo
da“ inż. Doliński. Następne dwa 
punkty, a mianowicie sprawozdanie 
kasowe i komisji rewizyjnej, zatwier
dzenie zamknięcia rachunków 1 za
twierdzenie budżetu na rok 1929 refe
rował skarbnik Zrzeszenia p. inż. 
Myszkowski. Dłużej zatrzymano się 
przy punkcie piątym t. j. przy sprawo
zdaniu redakcji czasopisma „Gaz i 
Woda“, którego referentem był inż. 
Doliński. Po obszernej i bardzo żywej 
dyskusji budżet redakcji wspomnia
nego czasopisma zamykający się w 
cyfrze 30 tys. zł, został uchwalony 
przez zebranie jednogłośnie. Poza tern 
na wniosek przewodniczącego inż. 
Świerczewskiego zebranie jednogło
śnie uchwaliło podziękowanie dla re
daktorów „Gazu i Wody“ inż. Doliń
skiego i inż. Czaplickiej w dowód u- 
znania ich pracy na polu propagowa
nia wiedzy gazowniczej i techniki wo
dociągowej. Przy punkcie szóstym tj. 
komunikatach zarządu przewodni
czący podał do wiadomości zebranych, 
że do zrzeszenia wstąpiło jedenastu 
nowych członków, Kwestję regulami
nu, obowiązującego komitety zjazdo
we gazowników i wodociągowców pol
skich, referował in. Świerczewski. Tę 
sprawę załatwiono bez dyskusji, po
czem dokonano jednogłośnie kooptacji 
inż. W. Rabczewskiego do komitetu 
łącznikowego w Warszawie. W spra
wie doradztwa zarządu w pracach, 
dotyczących gazowni na Pomorzu wy 
wiązała się dłuższa dyskusja. W trak 
cie dyskusji w związku z tą sprawą 
wyłoniła się inna kwestja. Mianowi- 

■ cie zdarzyły się wypadki, że na Pomo

rzu przy pracach gazowni zatrudnia
no i zatrudnia się jeszcze ludzi, wzię
tych z poza gazowni. Sprawa ta zosta
ła uregulowana w ten sposób, że oso
by te będą kontrolowane przez zarząd 
zrzeszenia. Punkt następny t. j. spra
wę nawiązania stosunków z Między
narodowym Komitetem Doradczym 
przewodów telefonicznych 1 telegra
ficznych na dużą odległość w związku 
z oddzia.ywaniem prądów błądzących 
na rury gazowe i wodociągowe refero
wał inż. Świerczewski. Po krótkiej dy
skusji uchwalono sprawę tę pozosta
wić do załatwienia inż. Pomorskiemu. 
Niezależnie od tego zarząd postano
wił nawiązać bliższy kontakt z brat- 
niemi zrzeszeniami gazowników i wo
dociągowców słowiańskich.

Z kolei przystąpiono do wyboru 
ośmiu członków zarządu na miejsce 
ustępujących oraz pięciu członków 
komisji rewizyjnej. W skład zarządu 
wybrano przez aklamację ponownie 
inż. Świerczewskiego z Warszawy, 
Dziurzyńskiego z Poznania, Z.eiferta z 
Krakowa, Dalbora z Królewskiej Huty, 
Torżewskiego z Warszawy, Żardeckie- 
go ze Lwowa, Klimczaka z Bydgoszczy 
i Aleksandrowicza ze Lwowa. Do ko
misji rew. weszli również przez akla
mację ponownie pp.: inż. Gerlach z 
Warszawy, inż. Powioński ze Lwowa, 
inż. Mianowski z Krakowa, inż. Tokar
ski z Krakowa i inż. Turczynowicz z 
Lublina. — Przy punkcie wolnych 
wniosków i zapytań poruszono sprawę 
szkolnictwa zawodowego. Po krótkiej 
dyskusji na ten temat uchwalono od
łożyć załatwienie tej sprawy do spe
cjalnego dzisiejszego odczytu prof. Pi- 
licha z Katowic. Następne walne ze
branie Zrzeszenia Gazowników i Wo
dociągowców Polskich odbędzie się w 
przyszłym roku w stolicy gazu ziem
nego — w Borysławiu. Bliższy termin 
zebrania zostanie podany do wiadomo
ści członków w najbliższym czasie. 
13-te walne zgromadzenie w r. 1931 na
znaczono już do Warszawy.

O godz. 18-tej odbyło się w tej sa
mej sali Xl-te walne zebranie Związku 
Gospodarczego Gazowni i zakładów 
Wodociągowych w Polsce. Sprawozda
nie zamieścimy w następnym nume
rze. tr.

Włamanie do kancelarii więzienia.
W nocy z 17. na 18. b. m. nieznani 

sprawcy, wtargnąwszy do kancelarji wię
zienia w Białymstoku, rozpruli kasę ognio
trwałą, zabierając depozyty więźniów i 
2,000 zl gotówką.
Olbrzymie nadużycia w dyrekcji lasów 

państwowych w Białowieży.
Po wykryciu nadużyć w dyrekcji wi

leńskiej oraz w Baranowiczach, wykryto 
olbrzymie nadużycia w Białowieży. Podej
rzani są jako sprawcy wyżsi urzędnicy 
dyrekcji. W jednem tylko nadleśnictwie 
Hajnówka, jak dotychczas ustalono, stra
ty poniósł skarb państwa na 100,000 zł. 
Drzewo skarbowe wagonami wywożono ze 
stacji Hajnówka w sposób nielegalny. Ca
łą akcją wykrycia nadużyć kieruje proku
rator Sądu Okręgowego w Białymstoku, 
który do przeprowadzenia śledztwa w tej 
sprawia wydelegował dwu specjalnych sę
dziów.

Tegoroczny obchód 
„Wianków“

W sobotę wieczorem odbył się w 
Poznaniu tradycyjny obchód Wian
ków. Z zapadającym zmierzchem w 
kierunku Szeląga nad Wartę wyru
szyły tysiączne tłumy ludności, aby 
dorocznym zwyczajem zabawić się i 
odetchnąć świeżem powietrzem świę
tojańskiej nocy. Około dwudziesto-ty- 
sięczny tłum rozłożył się jakgdyby 
wielkim obozem na terenie Alei Szelą- 
gowskiej, wyzyskując pochyły nasyp 
jako naturalny zielony amfiteatr.

Około godziny 21 na Warcie uka
zały się pierwsze przybrane łodzie a 
na promie u przeciwległego brzegu, 
na tle reflektorów wystąpił zgrany ze
spół znanego teatru regjonalnego 
pod dyrekcją p. Skarżyńskiego z wi
dowiskiem „Wesele na Kurpiach“.

W ogniach Sobótek odegrano żywe 
obrazy przy palących się stosach. W 
panującym mroku, ładny widok two
rzyły iluminowane łodzie, a emocjo- 
nującem dla tłumów widowiskiem 
było spalenie ogni na wodzie.

Po godzinie 23 radca miejski p. dr. 
Tadeusz Szulc z podania przewodni
czącego Komitetu, radnego Stuermera 
zapoczątkował rzucanie wianków na 
wodę. Było ich jednak bardzo mało.

Już była północ, gdy fala ludności 
ruszyła z powrotem do miasta. Urzą
dzenie obchodu Wianków wypad i o 
jednak wbrew ogólnemu spodziewaniu 
o wiele słabiej niż w latach poprzed
nich.

Wianki tegoroczne urządzono w noc 
przed św Janem z powodu P. W. K. i 
zjazdu Bractw Kurkowych *na Szelągu.-

W konkursach dekorowanych lodzi 
jury, składająca się z pp.: radcy miej
skiego architekta Cybichowskiego, pre
zesa Związku Stów. Artystów Plasty
ków art.-malarza Stanisława Wróblew
skiego oraz art.-malarza Kazimierza 
Szmyta jako przedstawiciela Stów. Art. 
Plastyków, przyznała I nagrodę łodzi 
II drużyny marynarzy (apoteoza Bałtyku 
z latarnią morską), II. — lodzi Tow. 
Wiośl. „Tryton“ (przybranej bardzo gu
stownie różnokolorowem światłem), 
UL — lodzi „Trytona“ (z obrazem 10- 
lecia Polski odrodzonej), (k)

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Tatry“. 

We wtorek premjera opery Pucciniego 
„Jaskółka“ z pp. Dudiczówną, Szleminską, 
Drabikiem. Majem i Sendeckim, kierunek 
muzyczny dyr. Stermicza, reżyserja Zyg
munta Zaleskiego. W środę „Polska 
krew“ z pp. Fontanówną, Karską, Nocho- 
wicz, Folańskim, Sendeckim i Wiśniew
skim, kapelmistrz p Mierzejewski. W Ii* 
akcie „polskie dożynki” w wykonaniu, ze
społu baletowego. W czwartek „Aida .

— * Z Teatru Polskiego. Na wczoraj- 
szem przedstawieniu pysznej krotochwils 
Adama Grzymały - Siedleckiego „Maman 
do wzięcia" na długo przed rozpoczęciem 
przedstawienia zabrakło biletów a wiele 
bardzo publiczności odeszło od kasy, nu 
dostawszy biletów. Dziś i jutro „Mamara 
do wzięcia". Premjera ostatniej nowości 
Zygmunta Kaweckiego „Para me para 
naznaczona na piątek przyszłego tygodnia 
i grana będzie na zmianę z krotochwilą 
Siedleckiego „Matnan do wzięcia .

_ • z Teatru Nowego. Dziś pożegnal
ny występ Karola Adwentowicza w sensa
cyjnej komedji p. t. „Kto zabił? . Rolę 
Beverley‘a, w której obudził takie zainte
resowanie, p. Adwentowicz kreował po 
raz pierwszy właśnie w Poznaniu. Nale
ży się spodziewać, że zanim zabierze ją 
stąd, wszyscy wielbiciele jego talentu po
spieszą go jeszcze zobaczyć.

„Wesoła spółka“, która w najbliższy 
wtorek wejdzie na afisz, daje duże pole 
aktorskiemu popisowi pp. Kowalikówny, 
Turońskiej, Żeromskiej, oraz pp. Balce- 
rzaka, Brodzikowskiego, Bystrzynskiego, 
Chmurkowskiego, Ilcewicza, Kitki - Soko
łowskiego, Kwiecińskiego i Tylczynskiego. 
Reżyserja p. F. Chmurkowskiego, dekora
cje Al. Kobrynia.

Teatr Rewja na P- W- K. („Dwór Hug- 
gera", ul Śniadeckich 12) dziś i codzien
nie odegrana będzie wielka rewja P- *• 
„Kulig" z genjalnymi Etną Gistedt, W‘a* 
dysławem Szczawińskim. Romualdem 
Gierąsieńskim, Czesławem Skoniecznym, 
Eugeniuszem Koszutskim i innymi.

Dwa kapitalne zespoły baletowe Tacja- 
ny Wysockiej i Eugenjusza Koszutskiego.

Przepyszne dekoracje i kos'iumy we
dług projektów najwybitniejszych pol
skich malarzy.

120 osób na scenie, przeszło 800 koatju- 
mów. Pełną humoru konferencierkę do 
tej wspaniałej rewji napisał autor 
„Dwóch panów B“ M Hemar.

Początek pierwszego przedstawienia O 
godzinie 7.15. drugiego o godz 16 15

Bilety nabyć można wcześniej w skła
dzie cygar u p. Zygarlowskiego, ul. Gwar
na róg 27 Grudnia, i przy kasie teatru na 
p W K„ a dla osób nie mających biletu 
wejścia na Wystawę w kasie teatralnej 
przy ul, Śniadeckich 12. zw 16 8(6“

Teatr Wielki
DZIŚ — „Tatry“ — balet-opera NowoWiej- 

skiego. _
Wtorek, 25. 6. „Jaskółka“, opera Pucci

niego. Premjera.
Środa, 26. 6. „Polska krew“, operetka Nea- 

bala.
Czwartek, 27. 6. „Aida“, opera Verdiego.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasia 

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“;
Wtorek, 25 6. „Maman do wzięcia“.
Środa, 26. 6. „Maman do wzięcia“. 
Czwartek. 27. 6. „Maman do wzięcia"

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej, do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ — „Kto zabił?“ — Ostatni występ

K. Adwentowicza.
Wtorek, 25. 6. „Wesoła spółka“. Premjera. 
Środa, 26 6. „Wesoła spółka“.
Czwartek, 27. 6. „Wesoła spółka".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewia" na P. W. K
Dziś i codziennie:

„Kulig"
Wielka Rewja Polska w 19 obrazach.
Początek o godzinie 19,15 — koniec o 

godzinie 22.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul. Śniadeckich 12 Na P W K. 

Huggera, Centr. Restauracja PWli,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z KULTURY POMORZA

DWA DZIEŁKA O TORUNIU
Toruń, 22 czerwca.

W czasie ostatnim ukazały się dwa 
dziełka o Toruniu, które zasługują na 
większą uwagę. Pierwsze z nich, to 
publikacja oficjalna magistratu to
ruńskiego p. t. „Toruń monografja 
miasta'1 (1929. Nakładem Magistratu 
m .Torunia. Czcionkami Pomorskiej 
Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu). 
Praca ta ma charakter propagandowy, 
jest to broszurka o 81 stronach, zawie
rająca kilka doskonałych reprodukcyj 
widoków Torunia. Podaje ona w 
streszczeniu historję miasta, uwzględ
nia przedewszystkiem jego rozwój w 
czasach ostatnich, jego rozbudowę itd. 
Wielki nacisk położono na stosunki 
gospodarcze Torunia, ale nie zapom
niano też o stosunkach kulturalnych, 
gdyż w broszurce znajdujemy rozdzia
ły poświęcone zbiorom miejskim, 
Książnicy Miejskiej im. Kopernika, te
atrowi itd.

Dziełko to zawiera większą ilość 
tablic statystycznych porównawczych, 
opartych na danych Gł. Urzędu Sta
tystycznego i na danych Magistratu 
m. Torunia. Tablice te, wykresy i gra- 
fikony, które uzmysławiają nam do
skonale rozwój miasta i jego stan o- 
becny, podnoszą wartość monografji. 
Nie jest to dzieło wyczerpujące przed
miot do gruntu. Celem jego jest raczej 
informowanie o dziejach i znaczeniu 
Torunia turystów, przybywających 
dość licznie do grodu Kopernika.

Drugie dziełko, to ilustrowana pra
ca Marjana Sydowa p. t „Toruń, jego 
dzieje i zabytki", gustownie i estetycz
nie wydana i drukowana przez Drukar
nię Toruńską S. A. w Torunim Szczu
płe ramy książki nie pozwoliły auto
rowi na szersze omówienie historji i 
zabytków Torunia; dał on — jak pisze 
w przedmowie — tylko pobieżny po
gląd na dzieje Torunia i jego zabytki. 
W każdym razie zaznaczyć trzeba, że 
dziełko Sydowa, doskonale i ze znaw
stwem przedmiotu napisane, jest cen
nym informatorem w zakresie spraw 
Torunia.

Wydane w poręcznym małym for
macie, liczy ono 125 stron. Przeszło 
połowę książeczki (82 strony) zajmuje 
opis dziejów Torunia, jasno i barwnie 
przedstawiony. Drugą część książki 
autor poświęcił „Przechadzce po mie
ście"; oprowadza nas po wszystkich 
placach i ulicach Torunia, godnych 
zwiedzenia, rozpoczynając od wspa
niałego ratusza toruńskiego, który, 
według słów autora, stanowi jakoby 
serce średniowiecznego Torunia. Spa
cer ten kończy się na przedmieściach, 
z których Bydgoskie Przedmieście jest 
pięknym wzorem nowoczesnego mia
sta, pełnego kwiatów i zieleni. Przy 
końcu dziełka, które zawiera wielką 
ilość dobrych widoków Torunia, u- 
mieszczono krótki spis literatury 
przedmiotu.

Tad. Pietrykowski.

Z Tow. Naukowego w Toruniu. Posie
dzenie Wydziału Historyczno - archeolo
gicznego odbędzie się we wtorek dn. 25 
czerwca r b., o godz. 6)4 wiecz. w gmachu 
„Muzeum“ (I. piętro). Porządek obrad:
1 Referat ks. prezesa A. Mańkowskiego: 
„O bajrowaniu i innych dzwonieniach w 
diecezji chełmińskiej". 2. Wolne wnioski. 
Wstęp wolny dla członków Towarzystwa 
3 wprowadzonych gości.

Z artystycznego Torunia. Nasz kore
spondent toruński (A. M.) donosi nam: 
Odbył się popis doroczny uczniów naszego 
Konserwatorium, utrzymywanego przez 
Pomorskie Tow. Muzyczne. Uczestniczyło 
23 uczniów klas fortepianu, skrzypiec, 
wiolonczeli, śpiewu i klasy kameralnej. 
Okazało się, że w skromnych murach na
szej uczelni nie brak nietylko zdolności, 
ale istotnych talentów. Nasi pedagogowie, 
z dyr. Popławskim na czele, byli przed
miotem szczerych owacyj i powinszowań 
za swą intenzywną pracę nad rozwojem/ 
kultury muzycznej na polskiem Pomorzu.

W teatrze, po gościnnych występach 
Solskiego (niezrównanego jako molierow
ski Harpagon i Wielki Fryderyk) weszli
śmy w sezon ogórkowy. Na afiszu wzno
wienia, przeplatane wprowadzanemi na 
dwa wieczory ad usum p. Czarnowskiego 
„nowościami“ w rodzaju „Hiszpańskiej 
muchy" albo „Hau-Hau“. Obecnie zapo
wiedziano premjerę w tym sezonie miano
wicie Langera „Łatwiej przejść wielbłą-

* dowi“, sztukę tłomaczoną z czeskiego.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Bruno Winawer: „Biljon słońc“; bibl

ioteczka geogroficzna Tow. Wyd. „Rój“, 
Warszawa.

Jan Kochanowski: „Treny“, przekład 
czeski £. Chalupnego. Nakład własny. 1928.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Mickiewicz Jako człowiek wieczny. Z
okazji uroczystości mickiewiczowskich w 
Paryżu ukazał się wybór jego myśli w do
borze i przekładzie francuskim J. Teslara 
pod tytułem: „Adam Mickiewicz, l‘Hom- 
me Eternel“ z przedmową p. prof. Mazo- 
na, który jest obecnie następcą Mickiewi
cza na katedrze literatur słowiańskich w 
Collège de France. Z myśli i poglądów 
Mickiewicza znajdujemy te przedewszyst
kiem, które odpowiadają dziesiejszym ide
om żywotnym ludzkości, więc odno
szące się do poszanowania odrębności na
rodowych i do braterstwa ludów. Głosił 
je mesjanizm przez usta Mickiewicza 
przemawiający, przed laty stu, — dzisiaj 
zdają się one triumfować w świecie i przez 
nie łączy się Mickiewicz z epoką powojen
ną, krocząc poniekąd na czele odnowionej 
w krwawym przełomie ludzkości.

W przedmowie swojej słusznie zauważa 
prof. Mazon, że nieznajomość języka pol
skiego we Francji jest powodem małego 
zaznajomienia się z Mickiewiczem i dla 
tego przekład wyboru jego myśli jest bar
dzo pożądany i ułatwi dostęp do Mickie
wicza francuskiej elicie. Mamy nadzieję, 
że prof. Mazon będzie częściej zabierał głos 
o literaturze polskiej, niż to czynił jego 
poprzednik bezpośredni, Leger, a nawet 
Cyprien Robert i Chodźko, w polonistyce 
i w slawistyce mało znani. (t. gr.)

Dr. Jan Łnkasiewicz, profesor honoro
wy Uniw. warszawskiego został zamiano
wany profesorem zwyczajnym filozofji na 
tymże Uniwersytecie. (wn)

Tow. Biologiczne we Lwowie odbyło ze
branie naukowe z referatami prac nauko
wych członków: pp. A. Borysiewlcza, St. 
Malczyńskiego, H. Melsla, E. Mikolaszka, 
L. Ptaszka. (n)

TEATR
Teatr Ludowy. Zespoły amatorskie roz

wijają się na całym terenie Polski coraz 
lepiej i pomyślniej, a chodzi tu już nie tyl
ko o liczbowy rozwój, ale i o pogłębienie, 
oraz polepszenie repertuaru, jaki w tea
trach amatorskich przeważa. Wielką za
sługę w organizowaniu i rozwijaniu tea
tralnej kultury na polskiej wsi posiada 
doskonale redagowany przez J. Cierniaka 
„Teatr Ludowy", pismo poświęcone tej 
właśnie ważnej dziedzinie pracy oświato
wej. W roku bieżącym „Teatr Ludowy" 
wyposażony w ozdobnie ;zą szatę, w dal
szym ciągu zamieszcza artykuły i przy
czynki poświęcone przedstawieniom ama
torskim Między innemi pierwsze zeszyty 
z tego roku zawierają następujące artyku
ły: J Cierniaka: „Bogactwa artystyczne 
ziemi krakowskiej“, W. Orkana: „Tobie. 
Podhale...“, I. Ligoniowej: „Bogactwa ar
tystyczne ziemi śląskiej“, J. Zachemskiego: 
„Bogactwa artystyczne naszego Podhala". 
S Ligonia: „Polskie teatry ludowe na Ślą
sku“ i szereg innych. „Teatr Ludowy" za
interesować winien wszystkich, którzy 
pracują w dziedzinie oświatowej na wsi 
polskiej. (j. k.)

POLONICA WŁOSKIE
Odczyt Wiocha o Polsce w BułgarJL P.

E Damiani wygłosił odczyt o współczesnej 
prozie polskiej w uniwersytecie sofijskim 
na zaproszenie Tow. polsko-bułgarskiego. 
Wykład obudził tak wielkie zainteresowa
nie, że Tow. polsko-bułgarskie zorganizo
wało drugi odczyt polski. Wygłosił go rów
nież p. Damiani na temat „Wpływy wło
skie w literaturze polskiej“. (P.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Wystawa regionalna w Płocko została 

otwarta d. 23. bm. Jest ona drugą z rzędu 
w płockiem. Biorą w niej udział powiaty 
płocki, gostyński, rypiński, sierpecki i 
płoński. Wystawa ma charakter etnogra
ficzny i wykaże dorobek kulturalny tych 
powiatów w ostatnim 10-leciu.

Monografja regionalne. Pow. Uniwer
sytet regjonalny w Zamościu wydał w osta
tnim czasie dwie nowe prace regjonalne: 
S. Peszki o Zamościu, oraz J. Gażdzickie- 
go „Monografja wsi Udrycz pow. zamoj
skiego". YV najbliższym czasie nakładem 
tego samego towarzystwa ukazać się ma 
„Monografja wsi Rachodoszcz pow .zamoj
skiego". (j. k.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Wyborny przewodnik po Poznaniu wy

dany pod tytułem „Poznań" przez Drukar
nię Polską S. A. doczekał się w ciągu nie
wielu miesięcy drugiego wydania, co wy
starczająco przemawia na rzecz jego jako
ści i użyteczności. Nowe wydanie jest u- 
zupełnione w różnych szczegółach, poza 
tem posiada wszystkie dawne ilustracje, 
które tak bardzo przyczyniają się do po
wodzenia tej wytwornie wydanej i na 
pięknym kredowym papierze odbitej ksią
żeczki. Przyszła ona widocznie w porę dla 
licznych naszych gości i oddaje im niema
łe usługi. (kp)

Pamiątki cechowe w Krakowie. Piszą 
nam z Krakowa: Nasze cechy rzemieśl
nicze liczą sobie po kilkaset nieraz lat 
istnienia i posiadają bezcenne pamiątki 
przeszłości w postaci godeł, dyplomów i 
t p. zabytków. Utworzył się komitet, któ
ry urządzi ich wystawę. Będzie ona nie
zawodnie bardzo ciekawa i pouczająca.

DWAJ
Jadąc na wypoczynek, wziąłem z 

sobą w drogę dwie książki: Stanisła
wa Miłaszewskiego „Gest wewnętrz
ny" (F. Hoesick) i Emila Zegadłowi
cza „Cień nad falami" Księg. św. Woj
ciecha).

Upajałem się urokiem artystycz
nych filigranów poezji Miłaszewskiego 
i rozlewnością krynicznej prozy Ze
gadłowicza. Po przeczytaniu stanęli mi 
w oczach obok siebie obaj poeci, na- 
praszając się porównania.

Piszą współcześnie i jak widzę — 
znają się a cenią. Miłaszewski piękny 
wiersz „Kwitnące miasto" poświęcił 
Zegadłowiczowi. Miłaszewski pewno 
starszy, ale prawie jednocześnie za
częli tworzyć. Najwcześniejszy utwór 
Miłaszewskiego ma u dołu datę 
1907; najpierwszy druk Zegadłowicza 
(„Drogą życia") 1908. A jednak — jak 
do siebie niepodobni!

„Gest wewnętrzny" — to cały bagaż 
poetycki Miłaszewskiego. Zawiera 72 
utwory po cztery strofy przeciętnie, a 
w tych utworach 19 przełożonych z 
poetów obcych. Poza tem Miłaszewski 
tworzył, jako dramaturg: „Farys", 
„Don Kiszot", „Don Juan" (Zorilli).

Zegadłowicz podaje na końcu obec
nego tomu spis swoich dzieł. Wymie
nia ich 45, nie licząc wydań wznowio
nych. Są to przeważnie poezje, sześć 
dzieł dramatycznych i trzy powieści z 
jednego cyklu („Żywot Mikołaja Sre- 
brempisanego"), z których trzecią 
właśnie mam w ręku. Od r. 1908 do 
1922 (w ciągu 14 lat) było druków tyl
ko ośm, ale od r. 1923 do 1929 (w cią
gu 7 lat) — wydał numerów 37, a z 
wydaniami powtórnemi 45. Niesłycha
na ruchliwość wydawnicza, ale też 
i zdolność osobliwa, choćbyśmy tę 
produkcję rozłożyli na cale lat 20 
twórczości. Dosyć powiedzieć, że w r. 
1924 Zegadłowicz wydał 11 książek, a 
w r. 1927 — 14. Zbiór poezji p. t. „Dzie
wanny" — to była najgrubsza księga 
z wydanych w Polsce 1927 r.

Pasjami lubię statystykę, bo ona 
zawiesza myślenie, które fatyguje, a 
bądź co bądź daje interesujący obraz. 
Kiedy jednak przychodzi do wniosków, 
to się pokazuje, że się nic nie zyskało 
na fatydze. Bo co te cyfry mówią o sa
mej wartości dzieł porównywanych? 
Nic. Rzucają tylko światło na osobi
stości autorów. Byłoby błędem 
wnioskować: tutaj jakość, tam ilość. 
Wartość artystyczna może być przy 
różnych ilościach wysokiej próby. Ale 
ci artyści, równie dobrzy w swojej 
technice, mają psychiki różnego na
stawienia, inaczej świat w sobie od
bijają.

Ci dwaj poeci — to ludzie różnych 
formacyj psychologicznych, a ta od
miana zawisła od różnic w kulturze 
dziedzicznej i osobistej w młodości. 
Nikt z poetów nie miał tak szczegóło
wej autobiografii od dzieciństwa, jak 
Zegadłowicz, który właśnie wydał 
trzeci jej tom, doprowadzający żywot 
przyszłego poety do dziesiątego roku 
życia. Widzimy z tego przepięknego 
opowiadania, że młodzieniec zestrajał 
swą psychikę w pracy obserwacyjnej 
bezpośredniej. Aparat chłonący wra
żenia zarówno w nim samym, jak w 
środowisku, nie był jeszcze czemś 
zamkniętem w osobny świat, samo- 
starczalny dla życia duchowego twór
czego. Siła tego aparatu i jego rozko
sze płynęły ze współżycia z przyrodą. 
Stosunek obserwacyjny Zegadłowicza 
do świata bcskidskiego i pamiętliwość 
wrażeń pochodzą stąd, że nie był z 
dziada tutaj autochtonem. Autochtoni 
prawie nie widzą objektywnie, mają 
środowisko w swojej naturze, tęsknią
cej odegłemi skarbami pamięci przod
ków. Pamięć Zegadłowicza jest świe
ża, dająca się organizować, jest na 
wierzchu w niezmierzonej ilości za
pamiętanych doznań, które się narzu
cają literackiej świadomości arty
stycznej. Stąd ta strofia ilościowa.

Rys zasadniczy Zegałowicza — bez
pośredniość; ona musi być przede
wszystkiem ilością. Ta zaś zawdzięcza 
swoją jakość artystyczną niepospoli
temu talentowi literackiemu poety.

Miłaszewski nie jest odsłoniony 
bezpośrednio na działanie przyrody. 
Ma ją w duszy z dalekich przekazów, 
ale to raczej dzieGko miejskie. I nie
tylko to. Nie jest wogóle otwarty na 
taki czy inny świat zewnętrzny. Jest 
to już natura wtórna, żyjąca duchowo 
wrażeniami nie zewnętrznemi. lecz ze 
swego świata wewnętrznego. Stąd je
go poezja „Gestu Wewnętrznego".

Zegadłowicz może patrzeć słońcu

POECI
prosto w oczy. Miłaszewski tego już 
nie potrafi. Czeka aż promień słońca, 
odbiły od okna naprzeciwko, wpad- 
nie do jego izby. I wtedy jeszcze żeby 
się nim nacieszyć, ustawi na biurko 
lusterko, które mu jeszcze raz ten 
wtórny promień odbije. Jeśli to było 
słońce zachodzące, — ma z powrotem 
zachód. Oczywiście są to rzadkie spo
sobności i nie codzienna chęć uśmie
chu. Stąd mała ilość produkcji arty
stycznej. Ale czy w sztuce ilość jest 
miarą?

Stosunek Zegadłowicza do świata 
jest bezpośredni. Miłaszewskiego od
gradza od świata — świat inny, wy
tworzony już przez człowieka, przez 
który tamten się przełamuje. Kiedy 
Zegadłowicz zbiera naręczami dzie
wanny, Miłaszewski patrzy ze wzru
szeniem na kwiaty w oknie kwiaciarni 
miejskiej, a widzi między niemi Drui
dów i Beatrix Cenci i Azteków...
Są w tej mozaice kwietnej polne nieza- 

budki
i powój, co ozdabia mazurskie sadyby, 
lecz ją od zblakłych źrenic przegradza

ją smutki,
zastygłe w szkle łez moich — i skle

powe szyby (s. 12)

Gdy Zegadłowicz daje natchnienie 
góra porośnięta jałowcem, u Miła
szewskiego do najpiękniejszych utwo
rów należą te, które zawdzięcza wzru
szeniom od zetknięcia ze sztuką, to 
znaczy światu przełamanemu przez 
sztukę. Poeta w przepięknym sonecie 
„Shakespeare" odczuwa swój stan, że 
jest jak ślepiec:
Nłe lża hymnów o słońcu śpiewać wie

cznym ślepcom ...
W loch więzienny wtrąciła mię niemoc 

złowieszcza.

To zamknięcie się od świata w du
szy własnej jest więzieniem, ale poeta 
wie, że ono jest jego przeznaczeniem, 
jego drogą do wolności. Świat Ze
gadłowicza nie ma ścian: bezpośrednia 
wołność i nieskończoność. Zegadło
wicz obcuje bezpośrednio nie tylko z 
przyrodą. Gdy religijny Miłaszewski 
swoje odczucie Boga zaznacza dy
skretnie gestem wewnętrznym, Ze
gadłowicz rozmawia sam na sam z 
Bogiem i te rozmowy wciela w poezję 
z bogatym gestem zewnętrznym. Tak 
powiedzieć można: jeśli Zegadłowicza 
rozkoszą poetycką jest doznawanie 
dotykalne świata, to Miłaszewskiemu 
potrzebne jest marzenie o nim w mro
ku swego wnętrza. Sztuka, przed nim 
stworzona, którą ma w swej kulturze, 
zrobiła już czarodziejski olejek z 
kwiatów, pokrywających łąki Zegadło
wicza.

Na zakończenie swej powieści o- 
statniej Zegadłowicz czyni wyznanie 
(s. 397), co jest dla niego sztuką w tem 
dziele: „Życie z dnia na dzień, nara
stające wedle wieczystych praw rzą
dzących ziemią i wszechświatem". 
Co oznaczałoby, że nie czuje się wy
dzielony ze swoją sztuką ze środowi- 
wiska. Miłaszewski, będący wytworem 
tych czasów, od których dusze Appol- 
liniczne chroniły się w wyodrębniony 
byt artyzmu, odpowiada na to Ze
gadłowiczowi:
Nie wiem, czy są tragedje, czy są kroto-

chwile,
których pełnia plastycznie j nad gest się 

wyiraża,
nad gest, co odzwierciedlić pozwala na 

chwilę
transfigurację piękna i tę — u ołtarza, 

(s. 82)

Rozumiem, że notatka powyższa 
na marginesie dwu dzieł nie zastąpi 
recenzji, wszakże zachęcić może do 
przeczytania obu i bliższego zaznajo
mienia się z tymi niepospolitymi przed
stawicielami literatury.

Zygmunt Wasilewski
Wisła.

PISMA NADESŁANE
„Scena Polska" organ Związku arty

stów scen polskich. Treść nr czerwcowe
go: Teatr przyszłości (Adam Zagórski); — 
Niedobry system (H. Dołęga); — Wesele 
Figara (Karol Stromenger); — „Znak ża-
kby"; — Rozmowa z wrogiem teatru; _
O sztukę aktorską w operze (Fr. Freszel); 
- - Teatr dla dzieci; — Na marginesie wy
stępów trupy Stanisławskiego: — Teatry 
Warszawskie przed stu laty: — Wolna 
mównica; — Kryzys mus;challów.
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Koleje parowe i elektryczne
Wystawa przedmiotów, dotyczących 

spraw kolejnictwa parowego i elek
trycznego mieści się w pawilonie mi
nisterstwa komunikacji i na obok po
łożonych placach.

Po dość dokładnem zbadaniu wy
stawionych okazów, tablic, map i wy
kresów nasuwają się dwa wnioski: 
pierwszy, że w zakresie odbudowy na
szego kolejnictwa po zniszczeniach 
wojennych w latach 1914—1920 zrobio
ny został przez polskie władze i perso
nel kolejowy ogromny wysiłek, i po 
wtóre, w zakresie kolejnictwa Polska 
jest prawie w zupełności samowystar
czalna.

W pawilonie ministerstwa komu
nikacji mamy umieszczone wszystko, 
co się tyczy państwowych kolei że
laznych normalnotorowych i wąsko
torowych, pozatem są tam stoiska: 
„Związku przedsiębiorstw komunika
cyjnych w Polsce“, Instytutu nauko
wej organizacji w Warszawie i pań
stwowego lotniska cywilnego.

W poszczególnych stoiskach pań
stwowych kolei żelaznych oglądamy

Diorama wiaduktu w Jaremczu
dużo wykresów, danych statystycz
nych, map zwyczajnych i plastycz- 
nychh, fotografij zburzonych i odbu
dowanych dworców, mostów, wież, 
modeli i t. d. Niektóre najogólniejsze 
dane są następujące: majątek na
szych kolei państwowych wynosi 7% 
miljarda złotych, dochody w roku 
1927/28 wynosiły* 1.385.735.662 zł, a 
rozchody 1.154.165.031 zł; wynagrodze
nia personelu kolejowego wynosiły w 
tym czasie 490 mil. zł, a emerytury 49 
mil. zł. Wartość wagonów kolejo
wych wynosi 1% miljarda złotych, a 
parowozów 711 mil. zł.

W dwóch stoiskach, dotyczących 
odbudowy kolei polskich mamy ze
brany cały materjał, ujęty w mode
lach rekonstruowanych dworców, 
mostów i t p., fotografjach i wykre
sach w zakresie dokonanej odbudo
wy zniszczeń powojennych. Straty wo
jenne przedstawiały wartość 793 mil. 
zł, w tern samych mostów zniszczono 
za sumę 267 mil. Pozostało jeszcze 
do odbudowy różnych objektów kole
jowych około 20—30 proc., w tem naj

Podwozie i mechanizm wąskotorowego parowozu, konstrukcji polskiej; model wyk. ucąa. warsąt, D. Ł p. Katowic*

więcej mostów, gdyż jeszcze jeździmy 
miejscami po mostach kolejowych 
prowizorycznych. Stosunkowo mało 
zrobione zostało u nas w dziale budo
wy nowych linij kolejowych, lecz 
przyczyną tego jest brak kapitałów w 
Polsce i trudności przyciągnięcia ka
pitałów zagranicznychh do tego celu; 
z drugiej strony trzeba wziąć pod 
uwagę, że rozwój automobilizmu 
wpływa często ujemnie na dochodo
wość kolei nietylko w Polsce, lecz i w 
innych państwach.

Z map widzimy bardzo ładną mapę 
naszego wybrzeża morskiego, mapę 
dróg przywozu i wywozu polskiego, 
zniszczeń wojennych, dioramę mostu 
w Jaremczu i inne.

W zakresie pracy kolejowej są 
stoiska: eksploatacji i przewozu,
utrzymania taboru kolejowego i war
sztatów, utrzymania nawierzchni, mo
stów i budynków, stoisko materjałów 
kolejowych, podkładów i ich nasyca
nia. Tu się widzi prace i nowe wyna
lazki polskich inżynierów i majstrów, 
między któremi zauważyliśmy hamu

lec przestawny Suchanka, mający na 
celu włączanie wagonów hamowa
nych dwoma systemami Ilardy‘ego z 
Westinghousem lub Knorrem. Poza
tem jest tam przyrząd sygnalizujący 
ścięcie zwrotnicy, polską maźnicę, au
tomat do notowania taboru zajmują
cego tor pomysłu Józefa Goligowskic- 
go, zegar kontrolny i wiele innych. 
Warsztaty kolejowe w Katowicach 
przedstawiły bardzo ładny mały mo
del parowozu i podwozia roboty ucz
niów i żelazny ręcznie kuty wazon (ro
bota prawie artystyczna).

W zakresie pracy społecznej na
szego kolejnictwa widzimy stoiska: 
kulturalno-oświatowych prac, pomocy 
lekarskiej i sanitarnej, psychotechniki 
kolejowej, pszczelnictwa i jedwabni- 
ctwa, uprawianych przez rodziny pra
cowników kolejowych.

Widzimy tam tablice, wykresy, fo
tograf je, modele sanatorjum w By
strem, szpitala w Wilnie, urządzeń sa
nitarnych wagonów, kamery dezyn
fekcyjnej dla całych wagonów w Po
znaniu i t. p.

W dwóch stoiskach związku przed
siębiorstw komunikacyjnych w Polsce, 
dotyczących kolejek wąskotorowych i 
tramwai, mamy wystawione mapy, ta
blice, wykresy, fotografje, świadczące 
o normalnym rozwoju tych rodzajów 
komunikacji. Organizacja naukowa 
w zakresie kolejnictwa pokazuje nam 
tablice o przebiegu naprawy parowo
zów, pracy parowozów manewrowych 
na stacjach, rysunek wagonu do do
świadczeń i t. d. W stoisku Instytutu 
Naukowej Organizacji w Warszawie 
są pokazane tablice harmonogramów, 
wykazujące prace w kilku fabrykach 
przed i po wprowadzeniu zasad nauk, 
org. pracy, kontrolę wydajności ma
szyn i inne.

Na placu obok, opisanego pawilonu 
widzimy przedmioty taboru kolejowe
go, wykonane w polskich zakładach 
przemysłowych lub warsztatach kole
jowych. Wystawione są tu parowozy 
dla ruchu osobowego fabryk Cegiel
skiego, Parowozu i Chrzanowa, wa
gony stalowe nowego typu I, II i III 
klasy, ładnie wykończone, fabryk Ce
gielskiego, Lilpop, Rau i Loewenstein 
w Warszawie i Zjedn. fabryk „Ziele
niewski, Fitzner i Gamper“ w Krako
wie. Z wagonów towarowych pokaza
ne zostały przez firmę Lilpop, Rau i 
Loewenstein 40-tonnowa platforma do 
przewozu drzewa i belek żelaznych, 
Królewskiej Ruty węglarka 40-tonno
wa typu Ziehla z ruchomemi ściana
mi podłużnemi i 8-tonnowa węglarka 
dla kolejek wąskotorowych, dalej spe
cjalne wagony: cysterna do przewozu 
gazów, wagony do przewozu drobiu, 
piwa, żywych ryb, wagony-lodownie, 
wykonane przez Cegielskiego lub 
„Zjedn. fabr. Zieleniewski, Fitzner i 
Gamper w Krakowie“.

Wagon pogotwia pożarowego poka
zały warsztaty dyr. wileńskiej, war
sztaty poznańskie wystawiły wagony 
dla obrony przeciwgazowej, ratunku 
towarowego, wagon sanitarny z łóż
kami i doświadczalny w zakresie go
spodarki cieplnej. Zakłady Ostrowiec
kie przysłały rozjazd torów tramwajo
wych dla m. Warszawy. Stocznia 
Gdańska wystawiła wóz meblowy 1 
wa.goniki do robót ziemnych.

Pozatem w dziale A w oddzielnym 
pawilonie zakładów Lilpop, Rau i 
Loewenstein wystawiony jest wagon 
tramwajowy, jeden z serji od nieda
wna wyrabianych w kraju i w pawilo
nie elektrotechnicznym bydgoska fa
bryka C. Fiebrandt i Ska egzystująca 
od r. 1868 wystawiła elektryczne urzą
dzenia stawidłowe, kompletne urzą
dzenia blokowe dla blokady stacyjnej 
i linjowej i inne części urządzeń kole
jowych. W pawilonie min. komunika
cji fabryka W. Szebeko w Bydgoszczy 
wystawiła terniony do biletów karto
nowych dla użytku kas kolejowych.

Przyjazd Sokołów z Ameryki
Dziś popołudniu okrętem „Polonia“ 

przybywa do Gdyni 600 Sokołów ame
rykańskich. Przyjazd ich do Poznania 
spodziewany jest jutro, we wtorek.

Jutro też, 25. bm. okręt „Baltonia“ 
wyładuje w Gdyni nowych 104 gości 
amerykańskich, a okręt „Premjer“ 
około 200 osób.

Wycieczka slawistów z Berna.
Wczoraj o godz. 4 min. 26 rano przybyła 

do Poznania wycieczka seminarium sla
wistycznego uniwersytetu w Bernie Mo
ra wekiem. Wycieczka zabawi w naszem 
mieście trzy dni.

Miłych gości witał w imieniu Poznań
skiego Komitetu Akademickiego jako re
prezentacji ogółu polskiej młodzieży aka
demickiej komisarz wakacyjny p. Celestyn 
Graszewicz. Przewodnikiem wycieczki z 
ramienia Studenckiego Związku dla Przyj
mowania Wycieczek jest p. Ceglewski.

Zamknięcie kongresu
nauk administracyjnych
Trwające od 3 dni obrady przedstar 

wicieli nauk administracyjnych z ca
łej Polski dobiegły końca. Uczestnicy 
Kongresu zebrali się wczoraj o godz. 
11 na ostatnie plenarne posiedzenie w 
Starostwie Krajowem, aby podsumo
wać wspólnie wyniki dwudniowych o- 
brad poszczególnych sześciu sekcyj. 
Przewodniczący sekcyj przedstawili 
do uchwalenia Walnemu zebraniu 
szereg tez przedyskutowanych w cza
sie obrad sekcyjnych. I tak przewod
niczący sekcji I-ej, która zebrała 
sprawy w zakres administracji ogól
nej wchodzące, • p. sen. Walery Roman 
przedstawił szereg wniosków, która 
przyjęto bez sprzeciwu. Stwierdzając 
chaos w naszem ustawodawstwie ad- 
ministracyjnem powzięto rezolucje 
domagające się stworzenia stałego in
stytutu pracy badawczej nad unifika
cją naszego ustawodawstwa admi- 
nistr. oraz nad usprawnieniem postę
powania administr.

Sekcja Il-ga pod przew. Prof. A. 
Suligowskiego wyłoniła kilka uchwał 
w dziedzinie samorządowej, m. in. u- 
chwałę domagającą się uznania 
związków międzykomunalnych usta
wowo za korporacje prawa publiczne
go. Postanowiono ubiegać się o zmia
nę ustroju samorządowego stół. m. 
Warszawy w tym kierunku, aby i sto
licy ustanowić samorządy dzielnicowe 
dla usprawnienia i decentralizacji ad
ministracji. < Sekcja III-cia pod przew. 
dr. Karola Birgffelłnera rozważała 
sprawy administracji skarbowej i go
spodarczej. Powzięto szereg uchwał 
dotyczących reformy ustroju podatko
wego, sprawy budżetów „nadzwyczaj
nych“, oraz rezolucję domagającą się 
uzgodnienia stosunków administracji 
Skarbowej na Śląsku z administracją 
polską. Na naczelne zagadnienie 
Sekcji IV-tej pozostającej pod przew. 
dr. Jana Morawskiego wysunęła się 
kwestja Trybunału Konstytucyjnego.

W konkluzji przyjęto siedem tez, 
które stwierdzają konieczność powoła
nia do życia Trybunału Konstytucyj
nego, jako konsekwnetną realizację 
art. 38 konstytucji i palącą potrzebę 
życia państwowego Polski. W myśl 
dalszych tez przyjętych Trybunał Kon
stytucyjny winien składać się z 9-ciu 
członków, z których przewodniczące
go i dwóch członków mianuje Prezy
dent, 3 członków ’ delegacje ogólne 
zgromadzenie Sądu Najwyższego, oraz 
3 członków ogólne Zgromadzenie Try
bunału Administracyjnego. Sekcja 
V-ta objęła sprawy urzędnicze, kształ
cenia i wyszkolenia funkcjonarju- 
szów. Przewodniczył sekcji p. dr. Mie
czysław Szerer, b. dyr. dep. Min. W. R. 
i O. P. Głównym przedmiotem obrad 
tej sekcji była kwestja stabilizacji 
urzędników państwowych. Treściwy 
i interesujący referat w tej sprawie 
wygłosił prezes Najw. Trybunału 
Administr. p. Jan Kopczyński. W re
zultacie ożywionej dyskusji przyjęto 
zgodnie kilka wniosków, mających 
niepewny w dzisiejszych stosunkach 
byt urzędnika państwowego uniezale
żnić od jakichkolwiek wpływów poli
tycznych i zapatrywań urzędnika. 
Uczestnicy zjazdu zgodni byli w tem, 
że dzisiejszy stan niepewności jest 
wysoce szkodliwy i dla państwa i dla 
jego pracowników.

Sekcja VI-ta omawiała sprawy 
opieki społecznej.

Na tem porządek obrad plenarnego 
posiedzenia wyczerpano. Przewodni
czący zjazdu prezes N. T. A. p. Kop
czyński w serdecznych słowach po
dziękował za gościnność p. staroście 
Begalemu zamknął zjazd, podając do 
wiadomości uchwałę, mocą której na
stępny kongres nau kadministr zwo
łuje się na r. 1931 do Wilna.

Wycieczka urzędników czechosłowac
kich

• • --------- i.u, 7
środy na czwartek) po zwiedzeniu 
Warszawy. Krakowa, Lwowa i Gdyn 
przybywa do Poznania wycieczka u 
rzędników Czechosłowackich celem 
zwiedzenia P. W. K. w ilości 80 osób.

Zarząd Koła Związku Pracowni
ków Administracyji Wojskowej nrzi 
D. O. K. VII, (dawniejsze Kolo Stowa
rzyszenia Urzędników Państwowych' 
prosi bratnie organizacje urzędnicze c 
wzięcie udziału w powitaniu miłych 
gości.

Powitanie nastąpi w halu główne
go dworcw
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SPORT
Czechosłowacja — Polska

Przegraliśmy w hokeja aa trawie 0:4.
Wskutek niesprzyjającej pogody, bo

wiem pada! ciągle deszcz, przybyia na 
arenę PWK minimalna ilość publiczności. 
Po wejściu drużyn na boisko, odegraniu 
hymnów narodowych oraz krótkich po
witaniach i związanych z tem formalno
ściach, rozpoczęły się zawody.

Przebieg gry. Czesi atakują nada
jąc ostre tempo i przez pierwszych 5 min. 
mecz toczy się pod znakiem przewagi go
ści, poczem z kolei przeprowadzają atak 
Polacy, zlikwidowany jednak przez bram
karza; rzut rożny przestrzel i wu je Jarczyk. 
W dalszym ciągu inicjatywę ujmują Cze
si, przyczem nie wykorzystują rzutu roż
nego, przestrzelonego przez Lagusa. Na
stępuje okres zmiennych ataków, podczas 
których goście stwarzają pod bramką prze
ciwników szereg niebezpiecznych sytua- 
cyj, wyjaśnianych bądź przez obrońców, 
bądź też przez pomocników. W 14 min. po 
szeregu niecelnych strzałów uzyskują Cze
si prowadzenie 1:0 przez prawego łącznika 
nie bez win’ bramkarza. Ujawniając co
raz większą sprawność, wytwarzają sporo 
niebezpiecznych momentów; więc w 19 
min wyjaśnia Karaśkiewicz, w 22 min. — 
śliczny strzał, splasowany z powietrza, 
prawego łącznika przechodzi tuż obok 
bramki: wreszcie w 25 min. — druga po
dobna sytuacja. Pod koniec Polacy docho
dzą nieco do głosu, ale bez pozytywnego 
wyniku. Po przerwie rozpoczynają grę 
gospodarze, przeprowadzając atak, przy
czem ślicznej centry prawoskrzydłowcgo 
nie wyzyskano wskutek braku skoordyno
wania ataku. W 11 min. ratuje wybiegiem 
bramkarz czeski niebezpieczną sytuację. 
W minutę potem uzyskuje prawy łącznik 
Baloun sen. drugą bramkę z akcji solo
wej. W 14 min. ten sam zawodnik zdoby
wa w podobny sposób 3 bramkę. Od tej 
chwili widać podniecenie u Czechów, oraz 
finiszowe zwiększenie tempa, czego efek
tem jest szereg niebezpiecznych momen
tów. Po niewyzyskanym wolnym w 20 
min., z centry iewoskrzydłowego strzela 
Baloun sen., bramkarz odbija, lecz Czech 
nie ustępuje i pakuje piłkę do siatki, usta
lając wynik dnia. Polacy dążą za wszeiką 
cenę do uzyskania chociażby honorowego 
punktu, wszystkie jednak ataki likwiduje 
przeważnie świetny obrońca Sajwera. W 
23 min. po ataku Czechów interweniuje 
Czekała, wybierając piłkę z pod kija Ba- 
louna. Następuje dalej szereg ataków cze
skich bądź przestrzelonych, bądź też obro
nionych przez bramkarza i na tem kończy 
się mecz.

Ocena drużyn; Zespól czeski przed
stawia się nieźle pod względem technicz
nym w opanowaniu laski, a przedewszyst- 
kiem wyróżniał się ruchliwością oraz 
startem do piłki. Najlepszym wśród nich 
byi lewy obrońca Sajwera, dalej w ataku 
Baloun sen., oraz Margolius. Drużyna pol
ska przedewszyatkiem niezgrana i tech
nicznie słaba. Bramkarz — niepewny i 
stremowany; przy większym spokoju i 
lepszem ustawieniu się — ‘mógłby sku
teczniej bronić. O poszczególnych gra
czach trudno powiedzieć coś konkretnego, 
gdyż żaden nie wyróżnił się niczem spe- 
cjalnem i nie wybił ponad mierną prze
ciętność; na każdym kroku ujawniały się 
nieraz rażące nawet braki, chociażby nie
umiejętność wrzucania piłki i L d.

Kraków — Poznań
Krakowianki zwyciężyły w stosunku M:SS

Zawody te odbyły się na boisku „War
ty“ i dały następujące wyniki. 60 m.: 1) 
Gędziorowska (K) 8,3 sek., 2) Musielewska 
(P), 3) Kasprzakówna (P). 100 m.: 1) Gę
dziorowska 13,3 sek., 2) Krótkówna (P), 3) 
Kryżanka (P). 200 m.: 1) Krótkówna 30,7 
sek., 2) Stolarkówna (P), 3) Stępniowska 
(K). 800 m.: 1, Miłkowska <K) 2:48,6 min„
2) Stępniowska, 3) Wożniakówna. 80 m. 
pl.: 1) Freiwaldówna (K) 13,8 sek., 2) Mu
sielewska, 3) Lantanka (P). 4X100 m.: 1) 
Poznań 56,4 sek. (w składzie Kasprzaków
na. Kryżanka, Musielewska, Krótkówna); 
przy ostatniej zmianie Krakowianki opu
ściły pałeczkę. 4X200 m.: 1) Kraków 2:00,7 
min (w składzie Gędziorowska, Pirowska, 
Jasna, Freiwaldówna). Skok w dal: 1) 
Freiwaldówna 491 cm., 2) Lanżanka 452,
3) Czerska (K) 448 cm. Skok w wyż: 1)
Krajewska (P) 147 cm., 2) Pirowska (K) 
135, 3) Freiwaldówna. Dysk: 1) Jasna (K) 
31,64 m., 2) Krótkówna 28,00 m., 3) Czerska 
26,91 m. Oszczep: 1) Lonka 32,01 m., 2) 
Lanżanka 31.66 m„ 3) Jasna 28,45 m Kula: 
1) Jasna 10,81 m., 2) Jasińska (P) 9,82 m„ 
3) Golkówna (K) 8,34 m. ,

Zawody odbyły się podczas drobnego 
deszczu: miały one przebieg nadzwyczaj 
interesujący. W ogólnej punktacji zwy
cięży! Kraków 66:58; przez cały czas wa
żyły się szanse i była emocjonująca wal
ka, a rozstrzygną! ostatni bieg rozstawny.

Na czoło zawodniczek krakowskich 
wysunęły się: Gędziorowska, Freiwaldów
na, Lonka i Jasna; tym też paniom za
wdzięcza Kraków zdobycie 9 pierwszych 
miejsc w 12 konkurencjach. W drużynie 
poznańskiej tylko Krajewska gwaranto
wała niechybne zwycięstwo w skoku w 
wyż. inn8 zawodniczki skrzętnie praco
wały nad zdobyciem punktów na miej
scach drugich i trzecich, a prym wiodły w 
tej pracy Lanżanka, Musielewska Krót
kówna i Kryżanka Jasieńska znowu po
prawiła ostatni swój wynik w rzucie ku
lą o 62 cin.1 (r. g.)

Automobilizm
VIII Międzynarodowy Raid Automobil

klubu Polski zakończono w niedzielę. Dziś 
wszystkie maszyny będą poddane skrupu
latnym oględzinom przez komisję techni
czną i dopiero potem nastąpi zestawienie 
ogólnych wyników. Według wszelkiego 
prawdopodobieństwa pierwsze miejsce 
zajmie Adam Potocki, na Austro - Daimler, 
o drugie miejsce stoczy się walka między 
Zawidowskim (Austro - Daimler) i Szwarc- 
steinem (Bugatti). Nagrodę prezesa komisji 
sportowej p. Janusza Regulskiego zdobę
dzie w tym roku po raz drugi zespół Auto
mobilklubu Polski, a z pośród zespołów fa
brycznych na pierwsze miejsce wysunął 
się zespól Tatry.

Boks
„Sokół", Łódź — „Warta“. Ciekawe to

spotkanie odbędzie się w sobotę w hali na 
stadjonie. Interesująco zapowiada się 
zwłaszcza mecz rewanżowy Arski — Se- 
weryniak.

Polski Śląsk spotyka się z niemieckim 
w Król. Hucie dnia 5 lipca.

Kolarstwo
Podczas torowych mistrz. Polski za

szedł przykry zatarg: oto wobec dopu
szczenia do zawodów Szamoty, który tre
nował stale we Francji, łódzcy kolarze 
wycofali się, motywując swój krok niefor- 
malnem dopuszczeniem Szamoty do bie
gów, mimo nieposiadania przez niego li
cencji polskiej. W ćwierćfinałach zwycię
żyli: Podgórski, Szamota, Turowski i Kę
dzia; w półfinałach Szamota i Turowski. 
W pierwszym biegu w finale zwyciężył 
Turowski w czasie 13,6; w drugim Szamo
ta w 13,3; w trzecim Turowski w 13,2, lecz 
za najechanie na skręcie na Szamotę zo
stał zdyskwalifikowany, wobec czego mi
strzem został ten ostatni. (Tel. wł.) T. S.

Bieg o mistrzostwo województwa po* 
zncńskiego odbył się w niedzielę na dy
stansie 100 kim. Trasa biegu była naogól 
trudna, ponieważ aż do Śremu towarzy
szył zawodnikom przejmujący wiatr, a po
tem aż do mety padał deszcz. Na starcie 
stanęło 21 kolarzy, z których ukończyło 11. 
W pierwszej części trasy aż do Śremu pro
wadził Heinich, poczem na czoło wysunął 
się Więcek („Polonia", Bydgoszcz), który 
przybył do mety jako pierwszy, wyprze
dzając swych kolegów o 11 kim. w czasie 
3 godz. 19 min. 20 sek., 2) Kuźma <HCP) 
3:37; 3) Stoiński (HCP) 3:37,30; 4) Bibro- 
wicz (Warta) 3:39,30; 5) Marciniak (HCP) 
3:40; 6) Myszkiewicz (HCP) 3:41. 7) Le
mański (K. Cykl i Motorz., Gniezno) 3:45;
8) Rutkowski („Polonia", Bydgoszcz) 3:46:
9) Geppert (HCP) 3:53, 10) Wysocki (War
ta) 3:58; 11) Stephan (W) 4:07. Organizacja 
biegu dobra, (bp)

W biegu c mistrzostwo województwa
śląskiego zwyciężył na dyst. 100 kim. Wło
ka» (Żory) w 3 g. 12:08; 2) Kępny (Żory) 
3 g. 13:45; 3) König (Król. Huta) 3 g. 24:32. 
(Tel. wł.) F. G.

Lekka atletyka
Mecz Polski Górny Śląsk —* Nlem. 

Śląsk odbył się w Bytomiu i zakończył się 
po raz drugi zwycięstwem Polaków tym 
razem z wynikiem 78:59 pkt. Uzyskano 
bardzo dobre rezultaty; p. i. ustanowiono 
6 rekordów śląskich, a mianowicie: na 100 
m. — Czyż (Ilożdzien-Szopienice) 11 sek., 
110 m. przez pl. Zajusz (Stadjon, Król Hu
ta) 16 sek., kula: Zajusz 12,35: 4X100 m 
sztafeta polskiego Śląska w czasie 46 sek., 
4X400 — w czasie 3:43 i 200 m. — 23,4. Za
wody zgromadziły ponad 6,000 widzów. 
(Teł. wł.) F. G.

Na zawodach międzynarodowych w Ml* 
skolcz na Węgrzech zwyciężył Trojanow
ski w biegu 110 m. przez pl. w czasie 16,2; 
200 m. przez pl. 1. Denes (Węg.) 26,4; 2. 
Trojanowski. Skok o tyczce: 1. Kiraly 
(Węg.) 3,60; 2. Adamczak 3,50. Sztafeta 
4X200 m. przez pl.: 1. komb. AZS i KEAC 
w czasie 1:52,2; 2. MAFC.

Zawody w Budapeszcie pomiędzy „A.
Z. S.“ 1 „M. A. T. C,“ dały następujące wy
niki: 110 m. p. pl.: 1) Forenci 16 sek.; 2) 
Trojanowski 16,1 sek., 3) Kostrzewski 16,2 
sek.; 100 m.: 1) Balogh 11,2 sek., 2) Troja
nowski 11,3 sek., 3) Piechocki; 400 m.: 1) 
Piechocki 51,5 sek., 2) Magdies 51,5 sek., 3) 
Weiss 51,5 sek. Skok w dal: 1) Balogh 7,23 
cm., 2) Denes 5,92 cm., 3) Trojanowski 5,84 
cm. Skok o tyczce: 1) Adamczak (Polska) 
i Kiraly (Węgry) 3.50 cm, 3) Friedrich (Wę 
gry) 320 cm. 3 razy 200 mtr.: 1) zespół „A. 
Z. S." (w składzie: Jaworski II, Karczewski, 
Kostrzewski) — czas 1:21,8 min. 1.000 mtr.:
1) Jaworski I 2:36,6 min., 2) Karczewski 
2:41,6 min., 3) Kassai 2:41,1 min, 400 m, p 
pl. 1) Kostrzewski 56,8 sek., 2) Ferenci 58,2 
sek., 3) Denes 58,6 sek. Dysk: 1) Begoes 
42.80 mtr.2) Toth (Węgry 38,79 mtr., 3) 
Adamczak 34,24 mtr. Bieg sztafetowy 4x400:
1) zespól MAFC czas 3:31,4 min., 2) „AZS' 
3:36 min. Zwyciężył nieznacznie MAFC 
w 57 pkt., AZS - 55 pkt (PAT)

Bieg na przełaj zorganizowało 8. M. P. 
Główna na trasie około 4,000 mtr Punktu
alnie o godz. 12,30 stanęło na starcie 26 za
wodników. Pierwszy przybył do mety w 
doskonałej formie Nogaj (W) w czasie 
13:40,2; 2) Piechocki SMP) o 12 mtr.; 3) Ol
szewski (W), 4) Kluge (SMP), 5) Kamiński 
(SMP). Po biegu wręczenia nagród doko 
nal patron SMP-Glówna ks. prob. Chilo- 
mer, przyczem Piechocki otrzyma! spe 
cjalną nagrodę jako pierwszy zawodnik 
SMP.

Taki sam bieg odbył się w Mosinie na 
1,200 mtr., zorganizowany przez miejscowe 
SMP i okazji dziesięciolecia istnienia sto

warzyszenia. Pierwszy stanął na mecie 
Karpiński Zd. (SMP-Poznań) w czasie 
4-12; 2) Grun (SMP-lłowiec) o 18 mtr.; 3) 
Radowicz (SMP-Mosina). Ogółem starto
wało 52 zawodników Zainteresowanie się 
biegiem przez miejscowe obywatelstwo 
było mimo niesprzyjającej ppgody wiel
kie- organizacja — wzorowa. Ibp)

Mecz „Cracovia“ — „Warta" odbędzie 
się dziś o godz. 18 na boisku „Warty".

W ogólnopolskich zawodach w Krako
wie, zorganizowanych przez „Wisłę", uzy
skano w niedzielę bardzo dobre wyniki. 
P i. Petkiewicz podczas biegu na 5,000 m. 
ustanowił rekord Polski na 3,000 m. w 
czasie 8:51,2. Wyniki techniczne są nastę
pujące: 100 m.: 1. Pernak (AZS, Pozn.)
11,2; 2.Nowosielski (Cr.) o dłoń, 3 Zuber 
(War.); 400 m.: 1. Zuber 52,2; 2. Ramon
(Wisła) 52,5; 800 m.: 1. Zuber 2:05,9; 2. Ko
siarz (Wis.) 2:08,2; 5,000 m.: 1. Petkiewicz 
(War.) 15:34,5, 2. Sawaryn 16:03,6. 3. Czu
bak (Wawel) 16:36,7; 1,500 m.: 1. Petkie
wicz 4:06, 2 Gorzeński 4:28; 110 przez pl.:
1 Dobrakowski 17,5, 2. Kosowski; dysk: 1.
Baran 42,92, 2. Turek 36,35, 3. Kosowski
31,71; dysk oburącz: Baran 72,79; kula: 1. 
Baran 13,11; 2. Leszek (AZS, Kr.) 11,35;
sztafeta szwedzka komb.: Zuber i Petkie
wicz (War.) oraz Pernak i Baran (AZS, 
Pozn.) 2:07,6; skok w dal: 1. Kosowski 6.36,
2 Pernak 6,24. 3. Dobrakowski 6.22;
oszczep: 1. Pernak 45,17; 2. Turek (Wawel) 
44,38. 3. Dobrakowski 42,46. (Tel. wl.) K. S.

Czechosłowacja pokonała Niemcy Po
łudniowe w stosunku 65:59 pkt (Radio).

Piłka nożna
Wyniki niedzielnych spotkań ligowych.

Poznań. „Warta" — „Ł. K. S," 3:1 (2:0). 
Przez cały przeciąg gry wybitna przewaga 
„Warty“, która z szeregu dogodnych po- 
zycyj wyzyskuje tylko dwie; trzecia bram
ka pad la z rzutu karnego. Ataki „Ł. K. S.“, 
inicjowane od czasu do czasu,'likwidują 
pewnie obrońcy „Warty", w czem szcze
gólnie odznaczył się Śmiglak. Od wyższej 
klęski uchroniła „Ł. K. S." pewna nieza
radność gospodarzy, a szczególnie dobra i 
szczęśliwa gra bramkarza Mili. Punkty 
dla „Warty" zdobyli: w 26 i 45 min. pierw
szej połowy Przybysz i w 17 min drugiej 
Knioła z rzutu karnego. Dla „Ł. K. S." u- 
zyskal bramkę Król w 22 min. drugiej czę
ści; ten sam gracz pod koniec zawodów 
przestrzeli! rzut karny. Trio obronne 
„Warty" było bez zarzutu; w pomocy 
znów wybijał się Przykucki, który unie
szkodliwił śledzia; w napadzie najruch
liwszym i najskuteczniejszym był Przy
bysz. „Ł. K. S." nie przedstawia się wcale 
tak silnie, jakby to wypadało z jego pozy
cji w tabeli ligowej. Poza trójką obronną, 
środkiem pomocy i napadu — reszta bar
dzo przeciętni, lub wręcz słaba, co szcze
gólnie odnosi się do obu łączników napa
du Zawody ucierpiały z powodu deszczu 
i śliskiego terenu. Dobrym sędzią był p. 
kpt. Baran. Publiczności ok. 2,500. (n. g.)

Łódź. „Turyści" — „Ruch" 3:0 (1:0). 
Obie drużyny wystąpiły w pełnym skła
dzie, a tylko u „Turystów" był on nie
znacznie przestawiony, gdyż Ałaszewski 
grał na środku napadu. Od pierwszych 
minut gospodarze narzucają ostre tempo, 
wytrzymując je do końca, przyczem bar
dzo dobrze pracowały skrzydła, a zwła
szcza Michalski, który stwarzał szereg 
niebezpiecznych sytuacyj. „Ruch" stawiał 
tylko bierny opór; wszyscy gracze wybit
nie nie w formie i zdenerwowani. W 18 
min. po przeboju Michalski centruje, a 
Chojnacki, odbierając piłkę, pakuje ją do 
bramki. Po przerwie — obraz pozostaje 
bez zmiany; gospodarze dalej górują. W 
20 min. Chojnacki po przeboju strzela dru
gą, w 35 Kulawiak z centry Michalskiego 
główką — trzecią bramkę. Sędzia p. Seid- 
ner z Krakowa; publiczności około 3,000 
osób. (Teł. wł.) W. K.

Kraków. „Cracovia“ — „Pogoń" 4:3 
(4:1). Gospodarze wystąpili bez Kozoka, 
Kubińskiego i Mysiaka. „Pogoń" — w peł
nym składzie. Już w 2 min. karny podyk
towany za rękę Chruścińskiego zamienia 
Hanke na pierwszą bramkę dla „Pogoni"; 
lecz w dwie min. później również z karne
go za podstawienie nogi Malczykowi, 
Sperling wyrównuje. Dalsze dwie bram
ki strzela Malczyk w 13 i 23 min., a czwar
tą — Rusinek w 44 min. Po zmianie stron 
„Pogoń" gra ambitniej i ma więcej szczę
ścia, to też w 22 min. Szabakiewicz zdoby
wa drugi punkt, a na kilka minut przed 
końcem piłkę wypuszczoną przez Szumca 
pakuje Zastnwniak do siatki. Najlepszy 
na boisku Kałuża, dobre trio pomocy i o- 
brona, bardzo słaby był Szumieć. W „Po
goni" dobrzy Kuchar i Szabakiewicz. Sę
dzia p. Adamski z Poznania — dobry; pu
bliczności przy ładnej pogodzie 5,000 osób. 
(Tel wł.) K. S.

Warszawa. „Polonja" — „I. F. C." 
4:1 (2:0). Zupełnie zasłużone zwycięstwo 
gospodarzy, u których bardzo dobrze dy
sponowana była linja napadu, prąc stale 
na bramkę gości. Dla ^ÍFC" jedyny punkt 
uzyskał Knapczyk, d,la gospodarzy Ała
szewski 2, Suchocki i Gumowski — po 
jednym. Sędzia p Rumpler, publiczności 
3,000 osób. (Tel. wł.) T. S.

Lwów. „Czarni" — „Garbarnia" 5:3 
(2:1). Cały czas toczyła się gra pod zna
kiem przewagi gospodarzy, których zwy
cięstwo było zupełnie zasłużone. Bramki 
dla nich strzelili: Nastula 3, Ostrowski i 
Sawka po 1. Dla „Garbarni" — Trzebicki. 
Bator i Czybrut (Tel. wl.)

Tabela spotkań ligowych 
przedstawia się następująco (w nawiasach 
podajemy ilość gier i stosunek bramek): 
1) „Ł. K. S." 14 p. (11, 18:17); 2) „Wisła" 
13 p. (10, 28:24); 3) „Warta" 12 p. (10, 
26:17); 4) „Czarni" 11 p. (8, 28:17); 5) 
„Ruch" 10 p. (9, 17:16); 6) „Garbarnia"10 p.

(10, 26:23); 7) „Cracovia" 10 p. (10, 19:15); 
8) „Legja" 9 p. (11, 15:17); 9) „1 F. C." 8 p. 
(9, 10:17); 10) „Turyści" 8 p. (9, 12:21); 11) 
„Warszawianka" 7 p. (8, 10:12); 12) „Po
goń" 7 p. (9, 15:19); 13) „Polonja" 5 p. (10,
18:27).

Najbliższe mecze ligowe (na pierwszem 
miejscu gospodarze): 29 b. na.: „Czarni"—1 
„W a r ta", „Wisła" — „Turyści"; 30. b. m.; 
„Warszawianka" — „Cracovia", „Garbar
nia" - „1. F. C", „Pogoń" - „W aria".

Kraków (Repr. kl. A) — Niem. G. Śląsk 
w Bytomiu 1:3 (0:2). Chaotyczna gra Kra
kowa zwłaszcza w pierwszej połowie Dru
żyna polska wykazała zupełny brak zgra
nia. Dopiero w drugiej połowie poprawiła 
się i chwilami nawet przeważała, jednak 
atak nie umiał wykorzystać nawet najdo
godniejszych pozycyj podbramkowych. Je
dyny punkt dla Krakowa strzelił z karne
go Nowak. (Tel. wł.)

Mistrzostwa klasy A Poznań. „Posna- 
nia" i „Sparta" 4:3 (1:3). Drużyna „Posna- 
nji grała słabiej niż zwykle, dopiero groź
ba utraty dwóch punktów zmusiła ją do 
ambitniejszej walki, której efektem było 
strzelenie w drugiej połowie 3 bramek. 
Punkty dla zwycięzców zdobyli: Stem- 
plewski, Redzyński, Kryszkiewicz i Różyc
ki po 1, dia „Sparty” — Graczyński 2, oraz 
Ługowski 1. Sędziował p. Tomaszewski. 
— „Legja" i „Warta" i b 3:1 (1:0). Zasłużo
ne zwycięstwo odniósł leader A klasy. 
.Warta" wystąpiła ze Spojdą na środku 
pomocy, który jednakże z powodu choro
by szyi gra! poniżej swej zwykłej formy. 
. Legja" jest obecnie jedynym kandydatem 
dc tytułu mistrza: bramki dia niej zdoby
li Sadalski, Sroczyński i Domagała po 1; 
dla „Warty" honorowy punkt strzeli! Tu- 
czyk. Sędziował p. Rósala. W Ostrowie 
walczył miejscowy „OKS" z „Wiktorją" z 
Jarocina, odnosząc nad nią zasłużone, lecz 
za wysokie zwycięstwo w wysokim sto
sunku 8:1 (3:1). Bramki dla zwycięzców 
zdobyli: Loiński 3, Janiak i Pawliński po 
2. oraz Szymański 1. Dla pokonanych zdo
był honorowy punkt po rzucie rożnym 
Ratajczak. Sędziował dobrze p. Roszkie- 
wicz z Poznania.

W Chodzieży „Noteć“ pokonała „H. C. 
P." 3:2 (2:0).

Tabela rozgrywek przedstawia się na
stępująco: (w nawiasach podajemy ilość 
gier oraz stosunek bramek) 1) Legja 19 p. 
(12,48:21); 2) Posilania 16 p. (12,34:25); 3) 
Warta 15 p. (12:34:23); 4) Stella 14 p, (11, 
31:20); 5) OKS 14 p. (12,29:17); 6) HCP 12 p. 
(12,33:32); 7) Pogoń 10 p. (11,20:30); 8) Spar
ta 8 p. (12,20:32); 9) Wiktorją 6 p. (12,21:43); 
10 Noteć 6 p. (12,18:47).

„Wisla“ krakowska gościła w Niem
czech i pokonała w sobotę Verein fuer Be
wegungsspiele „Lipsk" 2:1 oraz w niedzie
lę „Guts Muts“ Drezno 2:1. (PAT)

Zamiejscowe wyniki A kl. Łódź. „Or
kan" — „WKS" 2:1, „LTSG" — Widzew 
1:1, „Turyści" — „Iłakoah" 3:2, „Union“—1 
„Sokół" 5:2, „Burza" — „PTC" 2:1. (TeL 
wl.) W. K.

Katowice. „Kolejowy" — „Policyj
ny" 1:0, „Pogoń“ — „Naprzód" Lipiny 4:L 
(Tel. wł.) F. G.

Wyniki zagraniczne. Niemcy pokonały 
w Kolonji Szwedów 3:0, przyczem wszyst
kie 3 bramki strzelił Hofmann (Drezno). 
Norwegja — Danja w Kopenhadze 5 : 2, 
Niemcy Północ. — Holandja Północ. 3:2; 
Oslo — Kolonja w Oslo 1:0. (Radjo)

Pływanie
Holenderka Braun ustanowiła nowy 

rekord światowy w pływaniu 300 m. st. 
dow. w czasie 4:19,4, bijąc rekord Amery
kanki Wainwirgth o 4/10 sek. (Radjo),

Szermierka
Rozegrane w stolicy szermiercze mi

strzostwa Polski w szpadzie przyniosły
następujące wyniki: 1) por. Laskowski 6 
zwycięstw. 2) kpt. Sempliński 5 zwyc. 
3) por. Zabielski 3 zwyc. 4) kpt. Segda 
oraz por. Szupenko po 2 zwyc. (Tel. wt)

T. S.
Spotkania na szablo o mistrzostwo Pol

ski przyniosły następujące wyniki pp.: L 
dr. Papee 7 zw..; 2. kpt. Segda 6; 3. por. Las
kowski 5; 4. kpt. Sempliński 4; 5. Mako- 
maski (AZS) 3; 6. kpt. Suski 2; 7. por. Szu
penko 118. por. Fryszczyn 0. (Tel. wł.)

X S.

Tennis
W pierwszym dniu zawodów w Buda

peszcie osiągnięto wynik 2:1 dla Węgier. 
Wyniki techniczne przedstawiają się na
stępująco: Single panów: Marszewski — 
Kirchmaier, wygrywa po ciężkiej walce 
w 5 setach Marszewski. Krepuska wygry
wa w 4 setach ze Stolarowem. W grze 
mieszanej wygrywa para węgierska dr. 
Jacobi — Szroeder w 2 setach z parą 
Jędrzejowska — Loth.

W drugim dniu spotkania Warszawa— 
Budapeszt wyniki były następujące: Kre
puska (B) — Marszewski (W) 6:0, 6:2, 6:0; 
Jacobi i Bano (B) — Loth i Stolarow (W 
6:2, 6:3, 2:6, 4:6, 6:3; Jędrzejowska (W) — 
Leses (B) 6:1, 2:6, 6:1; Stolarow (W) 
Kirchmeyer (B) 6:2, 2:6, 6:3, 6:4. W ogólnej 
punktacji zwyciężył Budapeszt w stosun
ku 4:3.

Katowice pokonały w spotkaniu mię- 
dzymiastowem Król. Hutę 12:3, przyczem 
w barwach Katowic grali Foerster i Stei- 
nert. (Tel wl.) F. G.

W Krakowie odbywa się turniej, w któ
rym do finału gry poj. panów doszli Ho- 
rain i Jurczyński. Wyniki niedzielne: ilo- 
rain—Turnau 6:2, 6:2. Andrzejewski — Za
moyski 7:5, 6:2; Jurczyński — Matecki 
6:2, 6:3; Jurczyński—Boleslawski 6:3, 6:0; 
Jurczyński — Popiel 6.0, 6:4; Ilorain — 
Andrzejewski 6:1, 0:1. (TeL wt) K. S.
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Z życia Towarzystw
Ze Zw. Stów. Ociemniałych Żołnierzy

W Warszawie (ul. Nowy Świat 8/10). Na 
konstytucyjnym zjeździć delegatów, odby
tym dnia 11 maja, wybrany został zarząd 
główny w następującym składzie: Ociem
niały major W P Edwin Wagner, p. Zy
gmunt Wojdaliński, p. Kazimierz Mrocz- 
kiewicz. p. inżynier Czesław Perzyński, po
rucznik Stanisław Kłak i p. Władysław 
Fiszer. Związek Stowarzyszeń Ociemnia
łych Żołnierzy jest organizacją łączącą 3 
związki regjonalne a mianowicie: Zwią
zek Ociemniałych Wojaków na Wielkopol 
skę, Pomorze i Górny Śląsk, Małopolski 
Związek Ociemniałego Żołnierza „Spójnia* 
we Lwowie i Związek Ociemniałych Inwa
lidów i Ofiar Wojny w Warszawie.

Miesięczne zebranie Związku Drogerzy- 
stów — Rzplitej Polskiej Obwodu 1. odby
ło się przy licznym udziale członków i go
ści. Obrady zagaił prezes Obwodu p. Gade- 
busch, poczem sekretarz p. R. Szubert od
czytał protokół z ostatniego zebrania. Na
stępnie wygłosił bardzo obszerny i nader 
interesujący referat dyrektor Szkoły Dro- 
geryjnej w Poznaniu p. prof. J. Czachow
ski o wrażeniach swoich z ostatniej podró
ży zagranicą. P. prof. Czachowski zapoznał 
słuchaczy bardzo gruntownie z ustrojem 
szkolnictwa drogeryjnego w Niemczech, 
gdyż zwiedził tamże szkoły drogeryjne w 
Berlinie. Monachium, Dreźnie i Kamieni
cy, oraz akademję drogistowską w Brun- 
świku, dalej przedstawił słuchaczom sy
tuację ekonomiczną obecną Niemiec a gló 
wnie zawodu drogistowskiego.

Referat z walnego rocznego zebrania 
delegatów przedłożył prezes p. Xan. Gade- 
busch, poczem referował komunikaty 
skarbnik p. L. Kasprowicz. Przy wolnych 
głosach omawiano jeszcze wiele aktual
nych spraw głównie związanych z P. W. 
K, i z Międzynarodowym Zjazdem droge- 
rzystów, który odbędzie się w Poznaniu w 
dniach 10, 11 i 12 8. 29 r. W ożywionej dy
skusji zabierali głos m. in. pp.: St. Jan
czewski, T. Neuman, St. Piątkowski, St. 
Buczkowski, P. Piątek, Zawadzki. Roma
szewski, Kucharzewski i W. Wojciechow
ski. W lipcu postanowiono odbyć wspólną 
wycieczkę do Inowrocławia, Gniezna i 
Kruszwicy. (z)

RADJO
Programy radjofoniezne
Wtorek, dnia 25 czerwca 1929 r. 

Poznań (336 m) godz. 7.00 gimnastyka
poranna (prof. J. Waxman); godz. 12 20 ra- 
djografja (syst. Fultona); godz. 12.50 ko
munikaty P. W. K.; godz. 13.00 sygnał cza
su — hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. li.00 notowa
nia giełdy pień, i cen targ. Rzeźni miej
skiej: godz. 14.15 komunikaty: gosp., roln,. 
PAT. sprawozdanie o ruchu statków itd., 
godz. 16.45 odczyt p. t. „Bajki indjańskie“ 
(wygi. p. Józef Stańczewski); godz. 17.65 
odczyt p. t. „Faust Goethego, a Faust Mi- 
cińskiego** (wygł. p. Edmund Roman): 
godz. 17.25 odczyt p. t. „Język polski że
glarski“ (wygł. dr Adam Kleczkowski); go
dzina 17.50 komunikaty P. W. K.; godzina 
18.00 koncert popołudniowy (muzyka fran
cuska, transmisja z Warszawy); go
dzina 18.50 nadprogram; godz. 19.10 audy- 
cja wesoła w wyk. p. Stanisława Fiszera, 
art. dram.; godz. 1930 interludjum muzy
czne. Utwory fortepianowe w wykonaniu 
p. Janiny Wysockiej; godz. 19.50 „Jaskół
ka" opera „Pucciniego (transmisja z Tea 
tru Wielkiego w Poznaniu na wszystkie 
stacje polskie); godz. 22.30 sygnał czasu — 
komunikaty PAT; godz. 22.45 radjografja 
(syst. Fultona); godz. 23.15 muzyka tanecz
na z kawiarni „Esplanada“.

wypłacono dnia 20. 6. 29 p. Annie £rzyby- 
lowskłej.

Na wd owy ł sieroty po literatach: 10 zł
wypłacono dnia 13 6. 29 p. Koreywłe.

Na Bratnią Pomoc U. P.: 582 zł wy
płacono dnia 19. 6. 29 Bratniej Pomocy 
Tow Studentów Uniwers. Poznańskiego.

Na walkę z gruźlicą: 300 zł wypłacono 
dnia 20. 6. 29 p. dr Szulcowi.

Na pomnik Kościuszki: 60 zł wypłaco
no dnia 13. 6. 29 Magistratowi m. Po
znania.

Na Flotę Polską: 62 zł wypłacono dnia 
20. 6. 29 na konto w Banku Cukrownictwa.

Bartuszewska, wdowa, 66 1. Antonina 
Mikołajczakowa z d Czamańska, 63 1. Ja
nina Klapczyńska, biuralistka, 27 L

Rahka., torafe"
nowootwarty pensjonat Drowej Ryjslickici 
ł Karasińskiej. Pokoje słoneczne z baiko- 
nami. Kąpiele mineralne w domu. Kuch
nia wykwintna, na żądanie djetetyczna. 
Pełny komfort; oświetlenie elektryczne, 
woda bieżąca w każdym pokoju, dw 6634

Przyrost naturalny ludności w Polsce.
W r. 1928 przyrost naturalny ludności 

w Polsce przedstawiał się następująco. 
Małżeństw zawarto ogółem 294.788, ży
wych niemowląt, przyszło na świat 983 720 
zmarło osób 504.569. Przyrost naturalny 
zatem w r. 1928 wyniósł 479.151 osób. W 
porównaniu z r. 1923 przyrost naturalny 
zmniejszył się o 40.795 osób, w porówna
niu zaś z r. 1927 wzrósł o 51.785 osób.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Przem. „Kościuszko“ Łazarz- 

Górczyn. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 25 bm. o godz. 20 w lokalu p. W 
Spychały przy ul. Marszałka Focha. To 
warzystwo urządza 29 bm zabawę w Gór- 
czynie na boisku szkolnem.

—- Stów. Rodzinne, Wilda. Plenarne 
zebranie odbędzie się dnia 25 hm o godz. 
18 w restauracji „Dwór Strzelecki“ przy 
ul. Kilińskiego 15.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: H. Le- 

wańska 1 zł; — K. M. z podziękowaniem 
za odebrane laski 5 zł; — Z. H. z podzię
kowaniem za otrzymane łaski z prośbą o 
dalsze, 5 zł; — Kazimierzostwo Weydma- 
nowie ze Żnina zamiast kwiatów na tru
mnę ś. p. Kazimiery Weydmanowej 30 zł; 
— W. i Z. Kiełpińscy 10 zl; — K. Wodziń
ski z podziękowaniem za odebrane laski 
z prośbą o dalszą opiekę 10 zł; —- razem 
z poprzednio pokwitowanemu 1 755,70 zł.

Na ołtarz św. Antoniego w kaplicy pol
skiej w Jerozolimie: 81 zł wypłacono dn 
21. 6. 29 Kasie Kurji Arcybiskupiej.

Na Schronisko dla nanczycielek: 5 zł

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Wanda Marja Radna z d. Racłecka, 
62 I. Wiktor Grynwald, emeryt, urzędnik 
Banku Polskiego, 57 1. Anna Mączyńska 
4 i pół godz. Benedykta Malawska z d. 
Mudzinikówna, 49 I. Stanisława Matusz- 
czakowa z d. Michalczykówna, 64 ł. Jan 
Schulz, kasztelan szkoły,s58 1. Stanisław 
Jankowski, czeladnik piekarski, 20 I. Ale
ksander Jarmulski, emer radca kolej., 
80 1. Marja Litkowska z d Szczeszyńska. 
wdowa, 73 1. Apolonja Binkowska z d. ar 11865

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono w złotych

K. Medlewska, Katowice 2,—
R. Majewska. Katowice 1,—
P. żeinler, Sepienko 13.80
A. Szmania. Koninko 5,—
K. Mandala, Katowice 2,—
W. Józefoski. Katowice 2,—
J. Małkowscy. Katowice 10,—
T. Forczek. Katowice 2,—
Fr. Kuliczkowski, Łańcut 2.— 
W, Napierała. Popowo

Kość.
M. Pieta, Dąbrówka 
P. Kowalczyk, Dzielice 
Kółko Rolnicze. Roszki 
M. Krupartski. Lwów
M. Łepska. Perzów 
Dr. A. Żółtowski 
Gen. Poniatowski
K. Otmianowski 
T. Otmianowski
A. Kapsa, Łetrowo 
Dr. prof. Karwowski 
Związek Kob. Prae.
Stan. Nowak Krzewina 
Jan Stasiek. Wylatowo 
W. Popkowski. Bracholin 
Ś. Samulski, Poł 
Centowski 
Wojciechowski 
Dr. Kruszka-. Janówiec
Kat. Urząd Paraf. Ochuby
N. N. Bydgoszcz 
K. Ostan-Sacken 
Okr. Izba Kontr. Państw.

zebrana przez p. M. Za
wadzkiego 181,—

Fr. Kuliczkowski. Łańcut 2,
B. Łukomski
J. Doruchowska, Brzeźnia 
A. Jakubiak 
W. Wróbel, Zaleszczyki 
W. Baranowska 
N. N.
F. Piotrowiczówna 
Wl. Matuszewska 
St. Zwierzchowslca, Poz. I.1.... 
Wl. Z Wierzchowski. Poz. 1.000.—

5,— 
6 — 

13,30 
12 — 
10,— 
2 — 

10O, 
10,— 
10.— 
10,

5,
10.
10,

5,10.—
20,—

300,
20.
10,—

5 — 
20,—

20 — 
20,— 
10 — 50 — 

100,- 
5 — 

10.— 
10.—

St. Wiśniewski. Poz.
A. Łaska, Wolbórz 
F. Lexandrowicz 
N. N.
St. Hofmann
X. N. N.
K. Beisert
Lemański
W. Pionka
Klasztor OO. Paulinów, 

Częstochow*
Horesiak
SS. Służebniczki, Kraków
Sobeski
Połczyński
Mindykowski
Zabłocki
Żurawski
Banaszak, Trzemeszno
X. Górecki, Leszno 
K. Greger 
Marszaiek. Łowicz 
Mańkowski. Kraków 
Pietrzykowski 
Danice. Janówiec 
Buczkowski. Janikowo 
SS Miłosierdzia. Kraków
B. Leitgeber
Szymański
Dr. Karchorowskł 
Wikberg. Gniezno 
W. Graczyk, Inowrocław 
J. Marciniak, Kościan 
St. Kostecki. Wolsztyn 
M. Gralik. Jacewo

20,—
1.25

20.-
10,-
50,—
20,—

5 — 
3.— 

10,—
10,—
10,—

5 —
50, 
10.— 
5,
5,

10,
50.—

5,
20.
10.—
5 —
5,—
7.20

20 —
6 —

10,—1,
5,

10,—
5 —

10.
W. Giertowaki. Inowrocław 10,-
X. Z. Jerzyeki Boruszyn 
E. Malanowski. Lublin 
D. Puchalski. Toruń 
St. Kruczkowi. Gniezno 
X. B. Dąbrowski. Kamień 
J. Lipiński. Kalisz 
P. Urbanowski 
F Donomirski. Bydgoszcz 
J Borowiak. Kraków 
J. Kisielnicki. Inowrocław

20.
5,
5,—

20.

T. Wołyński. Kcynia 10,—
Dr. Kalinowski 10,—
T. Kobzda, Grabów 9,—
Stef. Kunz. Ostrów 55,—
Zw. Funkc. Państw. Prez

Welzand 50,—
W. Hedinger 200-—•
St. Kubiak. Barcin . 0.50
J. Tyczewska. Barcin 0.50
J. Suiecka. Barcin Ł—
Pik. W. Abramowski.

Warszawa . 5.—
M. Gołębiowska. Ciechoci

nek 2.—
X. J. Langier. Babiak 2,—
K. Ambroszkiewicz, Toruń 10,— 
H. Piotrowska. Toruń 12,— 
Żaki. św. Wincentego,

Tczew 5,—
J. Ghtościński, Jankowo 15,— 
KI. OO. Reformatów. Wło

cławek 5,—
M. Priebówna, I. Bidziń-

ska i J. Kalinowska,
Skonlin 15,—

P. Kopidura. Gosanowo 2.—
Ł. i K. Głowackie. Jaro

cin 3,—
X. Jaśkowski. Inowrocław 5,—
J. Kosicki. Barcin 0,50
Wl. Cieplicki. Barcin 0.20
Z. Muszyńska, Barcin 0.20
Cz. Stenczyński. Barcin 0,50
Ig. Rydzyński. Żerków 5,—K. Maniewska. Kraków 2,—
SS. Prezentki, Kraków 5,—
Wl. Ramińska. Katowice 5,—
L. Kaczorowski, Krasie-

nin 1,—
Fr. Marek. Krzywosady 1,50
M. Malinowski. Cieszyny 5,—
Wl. Zalczescy, żywiec 5,—
M. Dybowski 25.—
St. Adamczyk. Lwów 3,—
Fr. Śliwiński. Lwów 3,50
Seb. Miazgowicz, Tonisze-

1.—

wg

Dnia 22 b. m., zmarł członek Towarzystwa 
naszego, ś. p. zw 17181

Magdalena Gaszkowska
z Poznania. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
dnia 25 czerwca; o godz. 4,30 po poi., z domu ża
łoby, ul. Grottgera 3.

Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Bożej 
Wypadek 116. w Poznaniu.

Dnia 22 czerwca 1929 r., zasnęła w Bogu, po krótkich cierpieniach, 
namaszczona Olejami św„ nasza najdroższa matka, teściowa ciotka 
i babka, ś. p. zw 17 163

z Heńków

Amelja Eisowa
przeżywszy łat, 83. Pogrzeb odbędzie się dnia 25 b. m„ z domu żałoby 
w Sępólnie (Pomorze), na cmentarz parafjalny, o czem zawiadamiają 

ciężko strapione
dzaeci i wnuki z rodziną.

Sępólno, Poznań (ul. Kwiatowa 6), Żnin, Bydgoszcz. Berlin. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

czerwca 1929 r., o godz. 8 rano zmarł po długich, ciężkich cierpieniach, 
zasilany kilkakrotnie Sakramentami św., w 38 roku życia, mój najukochańszy i naj
droższy mąż i najtroskliwszy ojciec jedynego synka, ś. p.

Stanisław Skórczewski
O czem donoszą wszystkim Krewnym i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążeni
Tuchola, 22 czerwca 1929 roku. ŻOHS 1 1*0 dz 3 XI3»

Eksportacja zwłok z klasztorku Sióstr Elżbietanek do kościoła parafjalnego 
odbędzie się we wtorek, 25 b. m. o godz. 18. Nabożeństwo żałobne odprawi się w środę, 
26 b. m. o godz. 9, następnie odprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, 
dw 6635 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 21 czerwca 1929, zmarł nagle, opatrzony św. Olejami, ś. p.

Wiktor Grynwald
emeryt, urzędnik Banku Polskiego w Warszawie
przeżywszy lat 57. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy odprawi sit 
we wtorek, 25 b. m. rano, o godz 8,30, w kościele Matki Boskiej Bolesne 
w Poznaniu (Łazarz); Złożenie zwłok do grobowca rodzinnego odbędzie się 
tego samego dnia po poł., o godz. 4, na cmentarzu św. Krzyża w Gnieźnie 
o czem zawiadamia zw 17 164

strapiona
Poznań, 24. 6. 1929 r. rodfcŚlia.

Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak“, ni. Nowomiejski 10. Tel. 104S.

Dnia 23 czerwca 1929 r., o godz. 5, zmarła 
w Bogu, po długich i ciężkie? cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., nasza jedyna córka 
i siostra, ś. p. zw 17 173

na • ■ i r

przeżywszy lat 26. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
26 b. m., o godz. 5 po poł., z kaplicy cmentarza 
Bożego Ciała na Dębcu.

W ciężkim bólu pogrążona
rodzina Mielcarków.
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KilimyZa okazane liczne dowody współczucia oraz 
nadesłane wieńce z powodu zgonu naszej dro
giej Zmarłej, ś. p. zw 17167

Biarjł Goślińskiej
składamy na tej drodze wszystkim, którzy oddali 
ostatnią przysługę, a szczególnie Tow. Polskiej 
młodzieży katolickiej pod wezwaniem św. Kazi
mierza Poznań—Jeżyce, za śpiew, serdeczne

Bóg zapłać!
Rodzina I narzeczony.

Dnia 22 czerwca 1929 r„ o godz. 3, zasnęła w Bogu, opatrzona Sa
kramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, nasza najukochańsza 
nigdy niezapomniana żona, córka i siostra, ś. p. ** 1" 16*

z Rostów
Łucja Waler ja Hojanowa

przeżywszy lat 23. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 25 b. m., o go
dzinie 18,30 w Wielichowie.

Pogrążeni w głębokim smutku
mąż z rodziną.

Wielichowo, dnia 23 czerwca 1929 r.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.____________

Kupią

Za okazane szczere współczucie, liczne nade
słane wieńce z powodu zgonu naszego najdroż
szego, jedynego, nigdy niezapomnianego syna, 
ukochanego brata, ś. p. zw 17 168
Kazimierza Błaszczyńskiego
składamy Wszystkim, przedewszystkiem Wielce 
Szanownym Panom Kuratorowi Drowi J. Namy
słowi, b. Kuratorowi B. Chrzanowskiemu oraz 
Gronu Kolegów, za oddaną ostatnią przysługę, 
serdeczne

w dobrym stanie.
jg. Kamiński, 

Mostowa 15. »www«Dnia 21 czerwca 1929 r., zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, moja 
długoletnia sekretarka prywatna, &. p. 17177

Janina Klapczyńska pledy
DÏ W 
B. Głowacki

POZNAN,
Stary Rynek 97.

Bóg zapłać! Zmarła była moją współpracowniczką administracyjną również przy 
budowie kinoteatru „Słońce“, pi. Wolności 6, przyczem odznaczała się wiel- 
kiemi zdolnościami, pilnością, niepospolitą inteligencją, a przedewszystkiem 
wielkiemi zaletami charakteru.

Żegnam Ją z prawdziwym żalem.
Józef Schneider, architekt.

W ciężkim bólu strapiona
rodzina.

Dnia 22 czerwca 1929 r„ o godz. 11 wieczorem, za
snęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakrametami św., moja najdroższa żona, na
sza najlepsza matka, siostra i ciocia, ś. p. zw 17184

Magdalena (raszkowska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, o godz. 4,30, 

z domu żałoby ul. Grottgera 3.
W ciężkim smutku pogrążony

mąż z dziećmi i rodziną.

Kursy Maturyczne 1 Dokształcające „WIEDZA"
Kraków, ul. Studencka 14, I. p. 

otwierają z dniem 1 września r. b., kurs przygotowu
jący do egzaminu specjalnego, uprawniającego do 
skróconej służby wojskowej. TP 27 <1

Nauka odbywa się na ustnych lekcjach kursu 
zbiorowego w Krakowie, oraz w drodze koresponden
cji, zapomocą świeżo przez fachowych profesorów 
opracowanych skryptów, wskazówek, programów i 
tematów. ....

Wykładają tylko najwybitniejsze siły fachowe 
krakowskich państw szkół średnich.

Żądać bezpłatnych prospektów.

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie sią, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe 
UNIWERSALN E_ po _1_L25_, -~_z ł
z”f-mą DROQERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Fr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

Pw BMO4-* 8,324

W trzecią bolesną rocznicę zgonu mej żony, S. p.
Melanji Fitznerowej

odbędzie się 25 b. m. o 8 rano za spokój Jej duszy

msza św.
w koSciele Farnym. dw 6636

Jan Fitzner, adwokat. przy ulicy rółwiejSKie], >sina uopainia zioia, za 
z urządzenem za 14 tysięcy zł na sprzed 

Adres wskaże Kurier Poznański zw 17162Wszystkie gosposie odetchnęły z ulgą,
przekonane, z dokonanych u siebie prób, że jedynie 
nasz aparat MKonsę5F‘sor“ zdjął z nich
okropny '’«■żar wielkiego kilkudniowego a tak

f
ogiego prania

Naszym aparatem można wyprać 
bieliznę rodziny składającej się 
z 7 osób, zamiast 4 dni — w 3 
godziny przy minimalnem zuży
ciu mydła i przy największej 

oszczędności bielizny.

Aparat nadaje się także doskonale
dla restauratorów, fryzjerów, 

lecznic, szpitali i Ł d.

Kto słą jeszcze nie przekonał, 
tego napewno ostatecznie 
przekonają nasze pokazy prania, 

_ , . które odbywają się codziennie
5 łat gwarancji. o gO(jXinje g-tey po poł. przy uh 

Preisimy przynieść seso&nbród- 5 . 'i naoą bieliznę, którą po Baii iutai li Wielkiej nr. 4/5 I piętro na 
•tnymaoio i powrotem eiyste lewo za wyjątkiem piątku, 

wypraną i?i«s

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiiiiałiiiiiinuiiiiiiiiiiiiiiiinminiiiiiiiiiinim|ii!S

Wszystkim Krewnym i Znajomym, za ser- g 
§ deczne życzenia i dowód pamięci z okazji sre- = 
§ brnego jubileuszu małżeńskiego, składamy na tej g 
3 drodze serdeczne «w 17172 ||

Foważaa firma poszukuje
do natychmiastowego objęcia

Zgłoszenia Kurjer ®w 17174

Piotrostwo Adamscy,

j^Imffn!HirauiJinTuiiii!!i!iiiniiiiiiiiiiiiiiiniiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiHiiiHiiHiiiiiiiiui»uuiniHn!^ 
Za okazanie nam tak wiele życzliwości do uśwet- g

§ nienia uroczystości z okazji naszych srebrnych godów g 
~ małżeńskich, pozwalamy sobie na tej drodze Wielebnemu g 
fe Duchowieństwu, Bractwom Kościelnym. Delegacjom, g 
fei Krewnym i Znajomym złożyć nasze najserdeczniejsze g 
S podziękowanie wołając z całego serca staropolskie g

Bóg zapiać!
i zw 17178 Antonlostwo Slnpłńscy.
^MinilllllllllllllinifflnillllllHIIIHIlHillillHIIWIfl!l!l»l|inllnłllti!il>lllllllljljj6!™ml!lilia

przeniosłem z dniem 1. 6. 1929 r., na ul. 
Proszę o poparcie mego przedsiębiorstwa.

zw 17121

Samochody
Í używane, kryte i otwarte 2, 4 i 6-osob., wielki wybór 
na składzie na dogodnych warunkach zapłaty. (Nie 
te okazje). „Komna" Sp. z o. p. Automobile, Poznań, 
.hr.w.iri.sn R3/RS — Tel. 77-67 i 54-78. nw 1101C

składające aię z 6 ubikacyj przy najwięcej ruchli
wej ulicy, w centrum miasta, są zaraz wprost od 
właściciela do wydzierżawienia. Czynsz za 1 rok 
zgóry. Pośrednicy wykluczeni. Łaskawe oferty 
do „PAK", Ali Marcinowskiego 11, pod nr. 25,135 

Pw 12 206-25,135

Generalne Przedstawicielstwo na Polskę
MOTOR - Dom Importów. Gttafisk, Sommtó bsso 8, Młodszych buhai opasowych

poszukuje celem kupna
Kozłowski, Leszno, Dworcowa 27. 

Telefon 25. awunz Telefon 25.

leżąca, bez kotła, z stawidlem suwakowem, regu
latorem osiowym, 50 do 60 K. M., w najlepszym 
stanie, x powodu przebudowy zaraz Korzystnie 

do sprzedania« Łaskawe zgłoszenia

Jan Jagodziński - Młyn parowy
Koźmin, Wikp. zw 17160

Poważne przedsiębiorstwo — poszukuje 
doświadczonegowr • >! ! Kupię .

poszukuje pierwszorzędny skład deli
katesów robiący wielkie obroty w wę
dlinach. Zgłoszenia do Kurjera zw 17179

7JS < > la. wprost z majątku lub od gospodarzy. < i
K. <' Łaskawe zgłoszenia z podaniem stałej ceny • >

!! loco stacja załadowania, kierować do eksp. < i 
89 ! : Kurjera Poznańskiego pod dw 6632
107 i ■

Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem re 
ferencyj przyjmuje „PAR“, Poznań, Al. Marcin 
kowskieeo 11. nod 25,136 Pw 12 207-25,13f
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I Eoergiuni zasloty i
sprzedawcy, z inicjatywą, którzy chcą dojść do 
czegoś i są zdecydowani zapewnić sobie stały, 

wysoki dochód

zostaną przyjęci
przez pierwszorzędną firmę światową do sprzeda
ży automatycznych wag pospiesznych i maszyn 
do krajania wędlin na województwa: poznańskie 
i pomorskie za prowizją. -— W razie dodatnich 

wyników pracy, egzystencja zapewniona. 
Szczegółowe oferty z podaniem curriculum ritae 
i referencjami, kierować do eksp. Kurjera Poza, 

pod zw 17175

FABRYKI MASZYN
branży bezkonkurencyjnej, z dużym i zapewnionym 
na przyszłość zapotrzebowaniem przy korzystnej kal
kulacji i odpowiedzialnych odbiorcach celem spro
stania wszystkim zamówieniom, napływającym w ilo
ści przekraczającej obecne zasoby c brotowe, poszukują

na udziałowca lub w innym charakterze. 
Wymagane około 50 000 dolarów łącznie gotówką 
i hipoteką. Nieuwzględnione zgłoszenia będą zwró
cone; dyskrecja zapewniona. Oferty pod: „Górny 
Śląsk“ do Tow. Reki. Międz. g. r. RUDOLF MOSSE, 
Warszawa, Marszałkowska 124. Tw 2772

łSKU

Posady nauczycielskie.
Do Miejskiego Gimnazjum w Żninie, poszukiwani są 

od 1 września r. b., nauczyciele: jęz. polskiego, francuskiego 
i flimnastykL ... dw 6612

wymagane pełne kwalifikacje zawodowe względnie ze
Zwolenie na nauczanie w szkołach średnich. Do gimnastyki 
potrzebna siła męska. Pensja jak w zakładach państwo
wych, nadto 25% dodatek komunalny i świadczenia ubezpie
czeniowe. Podania z odpisem dokumentów i dokładnym 
.„,Ci,°i\sem należy nadsyłać zaraz pod adresem: Dyrekcja 
Miejskiego Gimnazjum w Żninie (wojew. poznańskie)

Poszukuje #ię

rutynowanego zbożowca
na kierownika nowo założonego Rolnika w Jabłonowie Pom 
Tylko siły fachowe z dłuższą praktyka w spółdz. uwzględni się. 
Wybór do zarządu nastąpi po próbnym czasie. Zgłoszenia 
z referencjami i odpisami świadectw uprasza się przesłać do

Banku Ludowesro w Jabłonowie. dw 6637
W

TANIO
wykonuje wszelkie prace malarskie na dogod

nych warunkach spłat. «"» 64««
Zakład malarski, J. Urbański, ul. Spokojna 21.

Branża tekstylna
Zdolnego kupca, dobrego ekspedienta, władającego płynnie 
językiem polskim i niemieckim, poszukuje zaraz jako

kierownika.
Zgłoszenia w języku polskim i niemieckim, z fotograf ją, 
odpisem świadectw i podaniem warunków pod dw 6024 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

DZIERŻAWA POLOWANIA
Powiatowy Urząd Ziemski w Poznanin, wydzierżawi

w drodze ustnego przetargu, najwięcej dającemu, na okres 
sześcioletni, prawo polowania na terenie rozparcelowanych 
majątków państwowych:

a) Maj. Mrowino, w pow. Poznań, obszar łowiecki na
.. 4 «~™a’ ,na czas od L 4- 1929 r- do 31 marca 1935 r 

Wągłewo, w pow. Poznań, obszar łowiecki na
196.50 ha, na czas od 1. 4. 1929 r. do 31 marca 1935 r.

6 Chwałkowo, w pow. Środa, obszar łowiecki na
278.50 ha, na czas od 1. 4 1929 r. do 31. 3. 1935 r.

d) maj. Siekierki Wielkie, w pow. Środa, obszar łowiecki 
na 580,— ha, na czas od 1. 4. 1929 r. do 31. 3 1935 r

e) maj. Targowagórka, w pow. Środa, obszar łowiecki 
na 800,— ha, na czas od 1. 4. 1929 r. do 31. 3. 1935 r

U mal- Gułczewko, w pow. Września, obszar łowiecki 
na 258,22 ha, na czas od 1 4 1929 r. do 31. 3. 1935 r.

K' Sn« ^oklatki, w pow. Środa, obszar łowiecki na 
¿22,— ha, na czas od 1. 7. 1929 r. do 30. 6. 1935 r.

Przetarg ustny odbędzie się w biurze Powiatowego Urzę
du Ziemskiego (gmach Okręgowego Urzędu Ziemskiego 
w Poznaniu, pokój 13), w dnln 4 Upca bież, roku, o godz. 12 
W p°iudni?' nw 10 796

Wywoławcza suma przetargowa wynosić będzie: dla te- 
ratm maj. Mrowino 314,— zł, dla terenu maj. Węglewo 138,— 
2i??31311 maj. Chwałkowo zł 195,—, d!a terenu Siekier

ki Wielkie zł 407,—, Jla terenu Targowagórka zł 562,—, dla 
terenu Gulczewko zł 181,—, dla terenu Poklatkl zł 166.—

Urząd zastrzega sobie wybór kandydata na dzierżawcę 
nez względu na zaofiarowaną sumę tenuty dzierżawnej.

Dzierżawca, z którym zostanie zawarta umowa, na pra 
wo polowania, winien uiścić: jednoroczny czynsz zgóry. 
część kosztów ogłoszenia i opłatę stemplową przypadająca 
od umowy za cały okres dzierżawy zgóry.

Warunki wydzierżawienia wyłożone są do przejrzenia 
w biurze Powiatowego Urzędu Ziemskiego w Poznanin.

Członka Zarządu
rutynowanego zbożowca, dostatecznie obeznanego 
z handlem, możliwi® z praktyką w Rolnikach

poszukuję zaraz

„ROLHIK”, Howeminsto n. Dracen.
Kaucja wymagar^ nw 11 232

Poszukuję się zaraz resp. 1. 7. 1929 na stałą posadę
dzielnej ekspedjentki 

i dzielnego ekspedjenta i dekoratora
do składu bławatów, konfekcji męskiej i damskiej i artyk 
męskich. Reflektuje się tylko na siły polecone. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw i dołączeniem fotografji proszę przy 
syłać do 3. SCHWARTZ — Zbąszyń, Senatorska 33. dw 6615

Poszukuję

wspólnika
z kapitałem 10 000,— zł

celem otwarcia nowego kina w Województwie 
Poznańskiem, gdzie jeszcze niema takowego.

Posiadam kompletne urządzenie (nowe dla 
kina), najnowszych wymogów techniki, wraz z pia
ninem z wyjątkiem krzeseł.

Ewentualnie oddam swój inwentarz do po
większenia kina, lub sprzedam to urządzenie czę
ściowo lub kompletnie.

Łaskawe zgłoszenia przyjmuje i informacyl 
w tej sprawie udziela z grzeczności WP.

Roman Kwiatkowski, Niałek Wielki 37a.
dw 6631 poczta Wolsztyn.

Kantówkę 
i belkowinę

OGŁOSZENIE
Wydział Powiatowy w Kościerzynie (Pomorze), rozpi 

su je konkurs na posadę ogrodnika powiatowego.
Wymagane warunki:
1. Obywatelstwo polskie.
2. Nieprzekroczony 40 rok życia.
3. Świadectwo zdrowia.
4. Conajmniej 5-letnia praktyka zawodowa — przede

wszystkiem w hodowli szkółek drzewnych i pielęgno
waniu drzew drogowych. nw 10 797

Podania wraz z własnoręcznie napisanym życiorysem 
Odpisami świadectw oraz warunków płacy wnosić należy 
do dnia 15 lipca 1929 r.
___________Starosta Powiatowy; (—) Malanów s k i.

H. Cegielski, Sp. Akc. w Poznaniu

Kila rai
z wykształceniem 6 klas gimnazjalnych, względ
nie absolwentów Miejskiej Szkoły Handlowej na 
2-letnią praktykę przyjmiemy do fabryki naszej 
na Głównej. Oferty wraz z życiorysem i odpisa
mi świadectw szkolnych należy nadesłać do 
Wyda. Personalnego Spółki, Skrytka poczt. 1008

Poznań 3. Pw 12 301-26,24

miesięcznie
18 zł. 

pierwsza wpłata 36,00 xł

Kromczyński
Poznań

Aleje Harcinkowikłege 5.

podług listy, deski od
ziomkowe, podłogowe, 
łaty i t. p. dostarcza po 
cenach konkurencyjnych
M. Perkiewicz,
Lndwikowo, p. Mosina«

k. pw 12B00-2«,! .

„Douglas“ Motocykle
Sensacja Sezonu I

350 i 600 ccm., nowe na dogod
nych warunkach zapiały sta
le na składzie. Prosimy żądać 

ofert. o* U0I2
.Komna“, Sp. z e p. Automobile, 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 84-85

Teł. 77-67 i 54-78.

iiSHż&owy-inlaimsia

itagMiń!

rutynowany fachowiec we 
wszystkich działach ubez
pieczeniowych, lat 32 zmieni 
posadę ceiem polepszenia 
Propozycje na odpowie
dzialne stanowisko uprasza 

do Kurjera zw 17170

Z masy konkursowej Otto Russan, jest do nabycia: 
młyn do mielenia kakao, z skombinowaną walcownią, ze

stali i granitu,
automatyczna napełnlarka form (Eint&fel - Maschine), pra 

wie nowa,
klepaczka (Klappertisch),
2 automatyczne napełniarki (Schokoladenabfńllapparate). 
maszyna do wyrobu pomadki (Fondant- Tablier- Maschine), 
kilka kozłów walcowych,
ciężarówka dostawowa (także jako wóz osobowy na 6 osób),
maszyna parowa 60 P. S. (marki Paucksch),
kocioł parowy (Komnłck) 36 ąm powierzchni ogrzewalnej.

Zawiadowcą masy konkursowej John Seyiert, Gdańsk, 
Hopfengasse 96, telefon 217-19. nw 11249

W»

lit H. Jan Markowski 
Poznań

»MB Hlclljńskit&Olł 
^»aSr Teł. 58-43.

Pw 10 095 20JK»

___ wiosenno- 
C jZ © I a to w ©

bezcen/

KONKURS
Magistrat miasta Bydgoszczy ogłasza konkurs na sta

nowisko Dyrektora Miejskiej Szkoły Handlowej.
Posada będzie wolna od 1 września r. b.
Kandydaci na to stanowisko winni posiadać pełne kwa

lifikacje do szkół zawodowych, oparte na wyższych studjach 
i praktyce zawodowej. Do stanowiska tego przywiązane jesl 
uposażenie podług norm państwowych plus 15% dodatku 
komunalnego. dw 6611

Podania z dołączeniem dokumentów wnosić należy do 
Magistratu — Urząd Szkolny m. Bydgoszczy, najpóźniej do 
dnia 20 lipca r. b. Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględ 
niane.

(—) Pod oski, radca miejski.

samotnych, tylko z doskona- 
łemi referencjami poszukuję 
Oferty piśmienne z kop ami 
świadectw p adr. maj. Gło
gowie«:, p. Janikowo. «

1 ■ 111 ———— ii i m ■isii—wmu—m——wmsw—w

Bliski koniec sezonu wiosennego i brak miejsca dia stole nadchodzących 
sukien lutowych, zmusił mnie do bezwzględnego obniżenia cen wszyst- 

kich płaszczy, nawet niżej własnego kosztu, 
i pierwszorzędnem wg

~ 140,- 

65,— 
115,- 
110,— 
88,- 

135,-

Płaszcze spacerowe
Płaszcze angielskie *•
Płaszcze garbardynowe 
/ urnooery • 7-« «<»««»«*• ««<»•

jTREN CH CO A T Y pod,w-a ■ wielkim agborte......................od

Płaszcze jedw. gemowe, etgrtego Crepe Je Chine . . . . od

Suknie latowe
LICYTACJA

W dniu 9 lipca r. b., o godz 11, odbędzie się w tut. Domu 
Katolickim, wydzierżawienie polowania o obszarze 303 ha

Wydzierżawia się na przeciąg 6 lat, począwszy od 1 lip 
®a r b i to najwięcej dającemu. zw 17 176

Warunki polowania są wyłożone u przewodniczącego 
P A Czapczyka w Słupi.
“Półka Łowiecka w Słupi, powiat poznański, poczta Jeziorki

referencje wzorowe, samotny, 
katolik, z praktyką b. dzielni
cy pruskiej, przyjmie posa
dę, zatzad itp — Zgłoszenia
Kuijer Pozn. pod zw 17100

muślinowe itp. w

crêpe de Chine’owe, crêpe de 
Georgette'owe, piękne woalo
we, foutarowe, toile de soie, 

olbrzymim wyborze no znanych niskich cenach/

^z/2QÓ, -Cgruarna. 22-23
^¡¡^ęd^j^an<eżjw_as^natu_Spółdzietni „KREDY T", Poznań, Pocztowa 30.



f
Stron» 14 •= Kurjer PoznaósfcT ijionłedriałek, 24 czerwca 1829 — Numer 28?,

Napisowe siowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a «=• każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać ¿0 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy
22ää

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, dl 790 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

29 POWSZECHNA 
WYSTAWA K3A1, 

Kapelusze
damskie przerabia najgustowniej 
czyści, farbuje ..Regina" w. 
Marcin 78 zdw 20 370/71
Pralnia - Prasowafnia

przyjmuje wszelką bieliznę po 
najniższych cenach Sierpińska 
Piekary 3 bpw 3779

Młyn
motorowy przemiału 250—300 ctn 
na dobę w bardzo dobrym stanie 
okolica dobra sprzedam z powodu 
stosunków familijnych. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 21 899

Koń
klacz 5 letnia półkrwi korzystn'e 
na sprzedaż. Matuszewski. Ta 
ma Garbarska, przy moście Ko
lejowym. zdw 21 594

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro AU 
le Marcinkowskiego 28

nw 2404
Gdynia

Plac w kąpielisku Kamienna 
Góra sprzedam lub zamienię na 
mała posiadłość. — Łódź, Ewan
gelicka 1”. Lipiński nw 11199

Samochody 
i motocykle

nowsze modele kupujemy za go
tówkę „Komna" Sp. z o. p„ ° 
znań, ui. Dąbrowskiego 83 85, te
lefon 77-67 nw 110x1

Teren
ogród 1.150 rutr. kw. na Łazarzu 
blisko kościoła sprzedam za 15 zł 
mtr., wpłaty potowe. Kossmann. 
Fredry 6. telefon 32-13

zdw 21 770

Plac
800 mtr. kw. w Poznaniu wraz 
stajnie i szopy z bocznica kole
jową, nadajace się na spedyter- 
stwo lub inne przedsiębiorstwo 
zaraz do sprzedania lub wydzier
żawienia. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdw 21 893

Dwa psy do polowania
siedmiomiesięczne, kawowe, są 
do nabycia w leśniczówce Do- 
brapomoc, majętność Pogorzela, 
pow. Koźmin. Cena podług uge- 
dy. zdw 20 169

Biuro
obrony prawnej około 200 spraw 
miesięcznie, urządzenie, maszyny 
do pisania natychmiast za 3.000 
sł do odstąpienia Zgłoszenia Ku
rier zdw 21 661

Wilk
pies czujny, ostry, 8 miesięczny 
na sprzedaż. Frąckowiak. Grobla 
6. zdw 21 882

Parcele
ogrodniczo- budowlane naprze
ciw lotniska. Zgłoszenia Matej
ki 51. parter, prawo, Przybora.

Pw 12.123-58,364

Młyn
parowy 400 ctr przemiału na do
bę przy stacji kolejowej natych
miast za cenę 220.000 zł na sprze- 
daż. Oferty Kur jer zdw 21 660

Sprzedam
ścianę oszklona, nadaiaca się do 
składu fryzjerskiego lub do biu
ra wysokość 200. szerokość 222, 
2 ubrania granatowe i popielate. 
Obejrzeć można od godz. 6—8. 
parter, prawo. Szczepański, ulica 
Małeckiego 15. zdw 21 923

Skład
•rtyk. piśm. księgarnię, drukarnię 
z domem, 2 morgi ogrodu 50 
drzew sprzeda Lewandowski. Ro
goźno.____________  zdw 21 659

Piekarnia
dobrze prosp. z domem mieszkał- 
Bym w powiatowem mieście bar
dzo ruchliwem, położenie korzy
stne. na sprzedaż wpłaty 30 tys., 
reszta hipoteka. Zgłoszenia Ku
rier zdw 21 757

Zakład fryzjerski
nowoczesne urządzenie, marmur., 
wodociąg, ściana lustrzana dam- 
sko-męski z mieszkaniem zaraz 
tanio z powodu choroby na sprze- 
daż. Oferty Kurier zdw 99 992

Wózki dziecięce
i sportowe tanio. L. Krause. Sta
ry Rynek 25 28 (obok starego ra
tusza). Pw 11 022-23.20

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta 
■ifeowski W-"-- ••Vozna 12 (Butelska). 

bp w 3 761-2
Łóżka

«materacami, kanapę, krzesła, 
obrazy, lampy elektryczne, śnie 
«nie sprzedani. Poznańska 38. 
Ili, lewo._________ zdw 21 794-5

Domy
składam' ogrodami tanio sprze- 
daie. „Agentura“. Poznań. 
Strzelecka 3a. zdw 21 825-6

Singera
aasryne. rower, magnet do mo
tory kia sprzedam. Warsztat nie- 
«hanicsny. Szamarzewskiego 31. 

zdw 21 8G6-7
Powózka

na sprzedaż na parę koni lub jed
nego. kompletna do jazdy mało
Srwana. cena 400 zł. Adres: ui. 

tmcza w Ławicy u Ceerbego.
zdw 21 658
Rzymski 

stylowy, antyczny, salon oraz 
piękny i rzadki okazyjnie na 
zprzedaż. Zgłoszenia do ..Par'*, 
Toruń, Szeroka 46. pod nr. 377.

Pw 12 209-64.240
Majątki

1.000 mórg roli pszennej, komfor
towy pałac o 16 pokojach, kom
pletne inwentarze, 380 000, wpła
ty 180 000. Wielki wybór mająt
ków dużych, małych, młynów, 
kamienic, hoteli korzystnie do 
kupna i na zmianę poleca .Mer
kury“ Szkodlarski, Bydgoszcz. 
Dworcowa 53. Pw 12 208-63,621

Dom
3 piekarnia mechaniczna, urzą- 

seniem. dobrze prosperującą w 
pow. mieście zaraz korzystnie na 

spnedaż. Zgłoszenia Kurjer
zdw 21 758

Centryfugę
-Diabolo“ w dobrym stanie sprze
dam. Gryniewicz. Poznań • 
Wschód, Nadolnik 10.

zdw 21 887-8
Moble

«przedaje ratami najtaniej. Kur
czewski. Rybaki 15. zdw 21 924-5

Maszyny
2 damskie Singera 80 I 100 zł 
sprzedam. Warsztat Mechanicz
ny. Kraszewskiego 5. zdw 21805-6

Meble
na raty I za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13 Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo 
chodem Pw 10 144 6 0.4762

Skład
kolonialny przylegle 4 pokojowe 
mieszkanie, ruchliwa ulica sprze
dam. Adres Kurjer zdw 21 916

Czarne
pianino krzyżowe bardzo dobre. 
Adres wskaże Kurjer zdw 21 917

Okazja
sypialnię dębowo fornierowana, 
nowg tanio sprzedam. Grobla 
30 II. lewo._______ zdw 21801

Samochód
Ford po remoncie korzystnie 
sprzeda Górski. Strzelecka 15.

zdw 21 799
Psy połowę

pełnej tresury tanio sprzedam. 
Szamarzewskiego 14. Wicheraki. 

zdw 21 903
Kiosk

w najlepszym punkcie (sprzedaż 
detaliczna) z powodu eh-i-oby 
właściciela zaraz na sprzedaż Ce
na około 2.000 zł "Oferty Kurjer 

«dw21451

Za 8,50 zł
serwis do kawy 6 osob. porcel.. 
za 35 zł serwis obiadowy 6 osob 
porcel., za 55 zł ładny serwis 
obiadowy 12 osob porcel. lecz 
tylko w Hurtowni .Wroniecka 24 
w podwórzu. zdw 21 736

Rower
męski na sprzedaż. Niegolewskich 
24. II. zdw 21730

Samochody
bardzo dobrym stanie po ka

pitalnym remoncie z powodu 
zmian rodzinnych tanio do sprze
dania. Adres wskaże Kurjer

zdw 20 635

Żądajcie
tylko polskich uznanych za naj
lepsze Ostrzy do golenia. Wy
twórnia Kraków, ul. Zwierzy 
niecka 15. dw 6 6-14

Wózki
dzieczęce, dobre i tanie F-a Gu
my. 27 Grudnia 15 podwórze.

zdw 95 718
Tanio

sie nbleraeez umeblujesz w Do 
mu Komieowym «w Marien 78a Pw «¡»ja

W powiecie
Sierpckiem 14!ź ziemi ornej I 
614 laki i lasu z inwentarzem i 
zbożem, wieś kościelna, przy szo
sie natychmiast na sprzedaż ta
nio, wprost od właściciela. Zgło
szenia Jaszczyński, Wrocławska 
1S. zdw 21 900

Taksówka
z koncesja i zegarem, najnowszy 
typ, mało używana, stan bezna- 
ganny, landolette, z powodu cho
roby za bardzo niska cenę na 
sprzedaż. Wiadomość we firmie 
Hempowicz-Automobile. Poznań, 
Patrona Jackowskiego 49.
 bpw. 3785

Dobrze
prosperujący. pierwszorzędny 
skład papieru i materiałów pi
śmiennych w Sosnowcu do sprze
dania na bardzo dogodnych wa
runkach. Obrót miesięczny ca 
20.000 zł. Egzystencja ugrunto
wana. Tylko poważne zgłoszenia 
rzyjmuje Włodzimierz Brust. 
losnowiec, Kuźnica 6. nw 11 202

Parcele
budowlane od 3 do 10 zl za metT 
2 ścienny na sprzedaż przy do»o- 
dnych warunkach spłaty Zgło
szenia od 2—6, przy ul. Marszal
ka Focha 177 (Łazarska 61).

zdw 21472
3 Fordy

samochody nowe. osob. i ciężaro
we tanio sprzeda (model 19291 
..Komna" Sp. z o. p Automobile 
Poznań, ul. Dnbrowskieeo 83-85. 
telefon 77-87 i 54-78 nw 11 ,H4

Meble
tanie za gotówkę na raty poleca 
Kątku«. Wrocławska 19.

zdpw 29 997

Z powodu
choroby sprzedam fachowcowi 
mój dobrze prosperujący skład 
żelaza z kompletnem zabudowa
niem. Cena 15.000 dolarów. In
teresanci z odpowiednim kapita
łem zechcą się zgłosić do Kurje
ra Poznańskiego pod

zdw 21 224
Okazyjnie

sprzedam dorożkę samochodowa 
z koncesja. „Peugot" prawie no
wy. Upraszam o spieszne zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 21 432

Place nad morzem
przy plaży, przy lesie 3 kim do 
stacji i miasta, od 3 do 9 tysięcy 
złotych, sprzedaje i na rozplatę 
Makowski, Wejherowo, ul. Kla
sztorna 10. zdw 21 216

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego sprzeda 
dom murowany 20 ubikacyj za 
55 tys. złotych. nw 11181

Sprzedam
dorożkę samochodową z zegarem 
koncesja bardzo korzystnie. Z~ło- 
szenia Kurjer zdw 20 717

Wóz
roboczy. 2% caia. w dobrym 
stanie, kasę żelazna sprzedam 
tanio. Bittner. Dąbrowskiego 79. 

zdw 21388
Piły

tarczowe i wahadłowe, automa
tyczną szlifierkę sprzedam tanio. 
Bittner, Dąbrowskiego 79

zdw 21387
Skład

kolonialny, 2 pokoje I kuchnia 
do wynajęcia. Andrzej Włoszyń- 
ski. Grodzisk. Kolejowa 16.

zdw 21 323
Skład

odstąpię zaraz nadający się na 
kawiarnie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 21 847

Samochód
Fiat 501 C prima utrzymany, ko
rzystnie sprzedam. Skarbowa 5. 
warsztat, telefon 2516.

zdw 21 844

•................ do golenia, biera tyl
ko mydio Miloderma po 1.50 zl 
i kup je w drogerji Universiim. 
ul. Fr. Ratajczaka 38. Nigdy już 
zagranicznego kupować nie bę
dziesz. Por 10 093-18.616

Auto ciężarowe
„Dixi" 3 tonny. 19/35 P. S. mam 
korzystnie do oddania. Hugo 
Chodan dawn. Paul Seler. Po
znań, ul. Przemysłowa 23.

dw 6 627

Piekarnia
na sprzedaż. Adres wskaże Ku
rjer zdw 21 958

Koń
roboczy, silny zaraz na sprzedaż. 
Fr. Bogocz. ul. Dąbrowskiego 
140. od godziny 16 zdw 21 429

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Maty-1 
siak św Mar-1 
cin 9. bpw 1159

Restaurację
urządzeniem i mieszkaniem przy 
ruchliwej ulicy oddam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 21 956

Lampy gazowe, obrazy
meble z powodu przeprowadzki 
do sprzedania. Zgłoszenia Wierz- 
biecice 57. I. lewo, od 9 do 10. 

zdw 21 549

Przetarg publiczny
Dnia 27 czerwca 1929 r. o godz. 
H-tej odbędzie sic w Komendzie 
t«la?u \oznart (podwórze) plac Wolności 16, przetarg dwóch wo
zowi jednej platformy oraz 3 par 
szorów roboczych utrzymanych w 
bardzo dobrym stanie.

zdw 21 945

Kupię zaraz
kanapę patentowa rozkładana na 
łóżko nowa łub mało używana 
Zgłoszenia Czerbak. Poznańska 
52, II. ptr., lewo zdw 20 939

Motocykl
w dobrym stanie od 3—5 KM za 
gotówkę kupię Zgłoszenia Ku
rjer zdw 21 688

Miodarkę
kupią. Podanie ceny. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 21 675 6

Mlerżwy
każda ilość zakupię. Oferty z po
daniem ceny upr. do Kurjera Po
znańskiego zdw 21 877

Fortepianu
i harmonium nadające się do lo
kalu poszukuję celem kupna. O- 
ferty Kurjer pod zdw 99 269

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa od 80 do 
40 mórg lub kupie gospodarstwo 
20 morgowe przy wpłacie 10 000 
zł. Oferty Kurjer zdw 21 842
¡¡tf16 KAMIENICE

Administrację
kamienicy przyjmie doświadczo
ny administrator Z!ożv kaucję. 
Referencje. Oferty K jer

zdw 21 621
Kamienica

przy Paiku Wilsona, komforto
wa z większym mieszkaniem, 
wprost od właściciela do nabycia 
Refiektanci z gotówka zechcą się 
zgłosić do Kurjera zdw 20 366

Korzystne kupno
Kamienica 2 piętrowa wjazd, ob
szerne podwórze, nadaje się na 
założenie kolejowego spedytora 
zagranicznego eksportu. Czynsz 
dzieraźwy rocznie 3.000 zl. Obję
cie natychmiastowe. Cena 32.000 
wpłaty 10.000 zl reszta według 
ugody. Balon Leszno Dworcowa 
23. II. piętro. nw 11 230

2 kamienice
dochód 14.000. okolica Wierzbie- 
cice, hipoteka czysta, budowa 
masywna, cena przystępna z po
wodów rodzinnych do sprzedania 
bez pośrednictwa Kupno korzy
stne i uczciwe. Oferty Kurjer

zdw 21 273
Kamienicę

nowoczesna przy pryncypalnej u- 
licy Poznania, dochód roczny 12 
tys.. cena 145 000. wpłaty 85 000. 
Oferty Kurjer zdw 21 819

Dom
z wolnem mieszkaniem, ogrodem 
w Poznaniu, cena 23 000. wpłaty 
15 000. Tomczak. Wierzbiecice 
31. zdw 21808

Kamienicą
ulica Dąbrowskiego, mieszkanie 
7 pokojowe wolne sprzeda. Dut
kiewicz. Chwaliszewo 70, front, 

zdw 21 942
Kamienicę

nowoczesna przy tramwaju, cena 
75 000, wpłaty 40.000 reszta dwu
dziestopięcioletnia amortyzacja. 
Spiesznie sprzeda Dutkiewicz, ul. 
Chwaliszewo 70. zdw 21 933

PIENIĄDZ

6.000 zł
poszukuje na odnowienie kamie
nicy. dobry procent i gwarancję 
za realnością. Oferty Kurjer

zdw 21 251
Chcesz

zarobić miesięcznie do 1.000 zł 1 
więcej mając 2.000 zł gotówki 
wzgl. pewna gwarancje zgłoś sią 
do „Par“. Poznań. Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod 25.112.

Pw 12 193-25.112
Spólnik

poszukiwany z 60—80 tysięcy zło 
tych. Wyjątkowe warunki, pew
ność wzbogacenia się w krótkim 
czasie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 21 957
Pożyczki

do 8 000 zł poszukuje na 1 rok 
weksel dam. żyrowany przez wła
ściciela nieruchomości z pierw
szorzędną opinją. procent 20% 
rocznie. Oferty Kurjer zdw 21 845

30 do 50.000 zł
pożyczki potrzebne zaraz na pół 
roku. Zabezpieczenie wysoki Pro
cent oraz udział w zyskach przy 
sprzedaży nieruchomości w Po
znaniu i Warszawie Oferty pod 
„A. J M." do 27 czerwca nad
syłać do Biura Ogłoszeń Pietra 
szek. Warszawa Marszałkowska 
115. np 11 223

15.000 zł
pożyczki I. hipoteka. 10 procent 
rocznie poszukuje fabryka wy
robów metalowych Zabezpiecze
nie ogniowe 82.000. Zgłoszenia 
Kurjer d w 6560

Poszukuję
2 — 8.000 zł. dobry zastaw, wy 
soki procent. Kurjer zdw 21 483

Poszukuję
pożyczki 15.000 do 20.000 gwaran
cja I. hipoteka, na prowincji w 
większym mieście powiatowem. 
dorn wartości 60 000 dani 15% 
dalsze warunki podług ugody. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdpw 21 693

8 DO WYNAJĘCIA

3 i 4
pokojowe dwa mseszkania przy 
dworcu z ogrodem od lipca do 
wynajęcia. Jan Byczyk Stęszew, 
Ślusarska 1. zdw 20 927

Mieszkanie
3 pokojowe, urządzeniem, lazien 
ką w Dębcn wydzierżawi gospo
darz. Dzierżawa 175 miesięcznie 
dłuższy czas zgóry. Zgłoszenia 
telefon 2092 i Kurjer Pozn.

zdw 21 550
Mieszkanie

3 pokojowe manzardowe, łazien
ka w Dębcu wydzierżawi gospo
darz. Dzierżawa 175 miesięcznie 
dłuższy czas zgóry Zgłoszenia: 
telefon 20-92 i Kurjer Pozn.

zdw 21 550
Mieszkanie

2 pokoje i kuchnie kompletnie n- 
meblowane sprzedam natychmiast 
Adres wskaże Kurjer zdw 21 691

Mieszkanie
pięciopokojowe centrum od go
spodarza wskaże „Informator". 
Ratajczaka 15. zdw 21 780

4 pokoje
z kuchnia i łazienką z powodu 
wyjazdu do odstąpienia Oferty 
Kurjer zdw 21 777

2 pokoje z kuchnią
frontów świeżo odnowione, 
wprost od gospodarza za rok 
zgóry dzierżawy 600 zaraz do wy
najęcia w Kostrzynie. Oferty 
pod zdw 21 837-8

Mieszkania
jeden do pięciopokojowych za 
dzierżawę. „Agentura" Strze
lecka 3a. zdw 21 821-2

Mieszkanie 
6 pokojowe z meblami przy ul. 
Grunwaldzkiej na drugicm pię
trze zaraz do oddania. Oferty 
Kurjer zdw 21802

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę za
raz do objęcia poleca Komlsjo- 
nowane biuro „Komis" Sew 
Mielżyńskiego 28. zdw 21 921

Skład
z kom pi. urządzeniem ca. 12 X 7 
m* wieik. i przyległem 3 pokojo- 
wem mieszkaniem w najlepszem 
po’ożeniu miasta przy rynku od 
1. 7. r. b. do wynajęcia. L. Fal
kowski, Starogard (Pomorze).

dw 6 628

9 SZUK/^MIESZKJ 

Który
z pp. właścicieli domo odstąpi 
młodemu małżeństwu mieszkanie 
jedno lub dwupokojowe / kuch 
nią? Dzierżawa 3—4 lata zgóry 
Łaskawe oferty proszą do 
ekspedycji Kurjera pod

zdw 98 824
Mieszkanie

2 lub 3 pokojowe łazienką, ku
chnię, elektryczność, wprost 
gospodarza zaraz potrzebne Oko 
lica: Przecznica. Matejki Gro 
gęra i t. d. Zgłoszenia a poda
niem warunków Kurjer

zdw 20 625

Mieszkanie
bez mebli trzypokojowe z kuch 
nią. wygodami poszukuję od 1 
sierpnia w porządnym domu, par 
ter lub I. piętro blisko przystan
ku tramwajowego Oferty Kurjer 
Poznański zdw 21 369

Małe
mieszkanie kupie, częściowo ume
blowane. Oferty Kurjer

zdw 21 673
Pracowita

kobieta poszukuje portjerztwa. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 21 783
Poszukuję

składu z mieszkaniem lub miesz
kania samego wprost od gospo- 
darza. Oferty Kurjer zdw 21 920

Mieszkanie
1—2 pokojowego od gospodarza 
poszukują. Oferty Knrjer

zdw 21 935

11 POKOJE UMEBŁ.

Pokój
umeblowany z światłem elek- 
trycznem lepszemu panu do wy 
najęcia Pościel i bielizna pożą 
dana. .Śniadeckich 18. drugie pię 
tro. lewo zdw 95 950

Pokój
dobrze umeblowany dla ? panów 
do wynajęcia Pólwiejska 29, par- 
ter, prawo. zdw 21 537

Pokój
dobrze umeblowany 
ność, do wynajęcia. 
III. lewo.

14 mórg
na przedmieściu Poznania całko
wicie lub w parcelach do sprze
dania mtr. kw 2.50 zł. Zgłosze
nia Kar jer zdw 21288

Majątków
ziemskich różnej wielkiści dli. 
poważnych reflektantów poszu 
kuj« Biuro Rolnicze Włocławek

••W»

Poszukuję
3 tysiące złotych pożyczki pod 
pewna gwarancja i dobrem opro
centowaniem. Zgłoszenia Kurier

adw J19»

elektrycz- 
G warna 8, 
zdw 21512

Pokój
duży frontowy, słoneeznv wynaj
me 1—2 panom inteiig. Łąkowa 
7. LLL lewo. 1. wejście.

«¿▼tur

Pokoje
eleg. umebl oddam normalne 
warunki. Wały Wazów 15 I.

zdw 99 650
Pokój

skromny dla panów zaraz. Dą
browskiego 26, w podwórzu — 
III p. j 2083

Pokój
wspólny panom utrzymaniem 120 
ziotych. Wrocławska 13. IV.
prawo, front. zdw 21 734

Przyjmę
pana na pokój. Grobla 7, Ko
walski. zdw 21 732

Słoneczny
pokój paniom. Woźna 13b. II. 
prawo. zdw 21 727

Pokój
wspólny dla pani 3 Maja 5, Zie- 
leńkiewicz. zdw 21 703

Pokój umeblowany
frontowy ewentualnie z używa
niem fortepianu do wyna!-cia 
ul Strzelecka 6. wysoki parter. 
Kiełczewska. zdw 21 706

Mały
pokój do wynajęcia. Polna 1. III 
prawo. zdw 21 687

Pokój
niekrępnjący na 1 osobę lub 2 
panienki. Żupańskiego 13 lewo, 

zdw 21 741
Pokój

dla dwóch osób. Młyńska 5. II. 
Ptr„ prawo. zdw 21 742

Pokój
wspólny zaraz do wynajęcia dla 
rzemieślnika. Rybaki 7. front, n. zd 21 873

Pokój
umeblowany wynajme. Mylna 36 
III. ptr„ prawo. jw 2087

Skromny
pokój wynajme Chojnicki. Pa- 
trona Jackowskiego 17. jw 2089

Pokój
w ładnej okolicy zaraz do wyna
jęcia. Oferty p Gadki, gm. Bo- 
rowice. Draeger. zdw 21 714

Pokój
niekrepujacy z dwoma łóżkami 
od 1. 7. wynajmą. Łazarz. Ma
łeckiego 27. III lewo.

idw 21 663
Duży

i bardzo czysty pokój dla 2 pań 
dobrze sytuowanych do wynaję
cia na lipiec i sierpień, ul. Fred
ry 6. wysoki parter prawo. Łu- 
bowicz. zdw 21 674

Umeblowany
pokój na Sołaczu do wynajęcia. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zd w 21 680
Piękny

słoneczny pokój dwora inteligent
nym panom tanio wynajme. Stro
ma 1, III. prawo. zdw 21 786

Pokój
solidnemu panu odnajmę. Zielona 
2. dom ogrodowy II. wprost.

zdw 21 779

„Informator**
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie Dla przyjezd
nych złotych 3—5 dziennie Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo), tele
fon 58-17 zdw 21 778

Skromne
panienki na stałej posadzie na 
wspólny pokój. Poznańska 57. II. 
Prawo. zdw 21 HI

Skromny
pokój dwom osobom. Kochanow
skiego 23. II. lewo, zdw 21 753

„Informacja**
św. Marcin 11, poleca pokoje 20 
złotych miesięcznie, zdw 21755

Pokój
frontowy solidnemu panu wynaj
me 1. 7. Pólwiejska 21. I. ptr„ 
prawo. zdw 21 951

Dwóch
inteligentnych partów braci lub 
przyjacieli na pokój. Rybaki 31, 
III. prawo. zdw 21 952

Dwa
pokoje dla 2 i 1 osoby od 1. 7. do 
wynajęcia. Górna Wilda 67. III. 
ptr.. lewo (Rynek Wildccki).

zdw 21 954
Pokój

balkonowy z światłem elektrye»- 
nem 2—3 osobom wynajme. Ra
tajczaka Ha. III. prawo, wej
ście 6. Zdw 21 759

Pokój
umeblowany. Długa 10. n. le
wo. zdw 21 836

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Sa- 
moliński. Żupańskiego 22.

zdw 21 829

Małżeństwu
wynajme pokój używanie kuch
ni. „Fragut" Kozia 21.

zdw 21 830

Pokój
panu zaraz lub pierwszego
Józefa 9. III.. lewo. zdw 21 918

Dwuosobowy
elektryczność, łazienka Wierzbie-

icic« I, L lewo «d w 21 913
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Pokój
słoneczny inteligentnej pani, pa
nu utrzymaniem korzystnie 1. 7. 
Piekary 10 IV lewo.

zdw 21 905

Mieszkania
2—3 pokojoweg szukam. Oferty 
do Kurjera z podaniem warun
ków zdw 2l 684

Poszukuję
ubikacji sklepowej celem dzierża
wy. Oferty Kurjer zdw 21 769

Pokój
piekrepujący wejście na dwie o 
soby wynajmę. Za Bramka 12a. 
II. prawo. zdw 21 811

osobnem wejściem pokoju stałego 
do 50 zl poszukuje inteligentny 
spokojny, miody pan. Oferty Ku- 
rjer zdw 21 756

Czysty
pokój bez pościeli wynajme lep
szemu panu. Szamarzewskiego 8. 
II. lewo. zdw 21 801

Pokoje
dla przyjezdnych. Woźna 14b. I. 

zdw 21 800

Małżeństwo
poszukuje pokoju próżnego z uby
waniem kuchni, ewentl. cześcio 
wo umeblowanego. Oferty Ku
rjer zdw 21 860

Restauracja
ogrodowa pierwszorzędna z lato- 
wem kinem w pięknym i najlep- 
szem położeniu Torunia (Bydgo
skiego Przedmieścia) na bardzo 
dogodnych warunkach do wy
dzierżawienia Oferty tylko re- 
flektaulów solidnych i fachowych 
będą uwzględnione Zgłoszenia. 
Bracia Grześkowiak. Toruń Sta
ry Rynek 31. Pw 12 196 64.240

Zakopane
Słoneczne pokoje w najzdrowszej 
dzielnicy Zakopanego wśród tg 
sku świerkowego. Łazienka, kort 
¿ennisowy. garaż telefon Zgło
szenia przyjmuje Zarząd zakładu 
św Józefa Zakopane Bystre nad 
Potokiem. Bulwary Słowackiego 
5. zdw 21 654

Na letnisko
do wynajęcia pokoie z utrzyma
niem w willi kolo Białej - Bielska 
w Beskidach Zgłoszenia Lipnik. 
Leśniczówka telefon 12-54.

zdw 21 726

Hel
Najlepszy, skanalizowany pensjo 
nat „Sancta Lucia" poleca poko
je Żądać prospektu n 11 161

Gdynia
Kamienna Góra „Królewianka". 
pierwszorzędny pensjonat Wlady- 
siawowej Barcikowskiej. Prze
śliczne pokoie z tarasami, znako
mita kuchnia, nowoczesne urzą
dzenia. Tennis. Cudowny widok 
na morze. Warszawa. Al Ujaz
dowska 37 m. 7. nw 11 247

Letnisko
w Starolęce pokój. Adres wska- 
że Kurjer zdw 21 959

Pokój
dobrze umeblowany od 1. 7, do 
wynajęcia. Ul. Młyńska 3, IV. 
P- lewo. zdw 21 796

Korzystnie
odstąpię 2 pokoje, kuchnię przy 
lesie puszczykowskim Adres 
Kurjer zdw 21 943

Pokój
wynajmę. Chudzicka. Rzeczypo
spolitej 2. zdw 21 874

Pokój
frontowy 2 osoby. Kochanow
skiego 1. parter, lewo.

zdw 21 875
Pokój

wspólny dla pana. Bielańska. 
Łąkowa 13. zdw 21 870

2 pokoje
oddzielne, czyste zaraz lub od 1. 
7. wynajme Piasecki. Skryta 13. 
wejście Matejki 67. zdw 21 861

Pokój
z dwoma łóżkami dobrze umeblo
wany wynajme. Dzialyńskich 8, 
II., lewo. zdw 21 904

Elegancko 
umeblowany pokój osobnem wej- 
śct-m klatk schodowej, elektrycz
nością lepszemu panu Hawelska, 
okryta 14. III. p. zdw 21 897

Dwóch
panów rzemieślników na wspólny 
pokój. Skarbowa 15. Chmielew
ska. zdw 21 895

Pokój
Szamarzewskiego 88. I. lewo, 

zdw 21 892
Pokój

umeblowany, czysty, frontowy, 
przejściowy, elektryczność wynaj- 
mie. Kasztelan. Wilda Dąbrów
ki 1, parter. zdw 21 885

Pokój
umeblowany wynajme. Kabat, 
Piekary 24. zdw 21 883

Pokój
utrzymaniem dla inteligentnej 
osoby. Pocztowa 28. Tli. p.

zdw 21 854
W centrum

pokój 1—2 osobom utrzymaniem 
lub bez. Murna 3. 1. prawo

zdw 21 857
Pokój

frontowy umeblowany z osobnem 
wejściem, światło elektryczne za
raz do wynajęcia. Wielkie Gar- 
bary 53. II ptr.. lewo.

zdw 21 931
Pokój

umeblowany dla 1 osoby z Świat
łem elektr.. używaniem łazienki 
od 1. 7. do wynajęcia. Zgłoszenia 
od 4—6 godz. Ul. Fr. Ratajcza
ka lla. wejście 7, III. piętro, 
prawo. zdw 21 872

Pokój
dwuosobowy dobrem utrzyma
niem miesięcznie 130 zl wynajmę. 
Ogrodowa 2. III. lewo.

zdw 21 861
Pokój

ładnie umeblowany, frontowy, in
teligentnemu panu wynajmę. 
Długa 3. II. ptr.. prawo.

zdw 21 859
Pokój

dla pana i również wspólny, e- 
lektryezność. Szkolna 3, prawo. 
II. prawo. zdw 21846

Pokój
dla małżeństwa. Gen. Prądzyń- 
skiego 45. II. Wawrzyniak.

zdw 21 961
Dwa pokoje

umeblowane telefonem zaraz. A- 
leje Marcinkowskiego 2a. II. pię
tro. zdw 21 949

12 SZUKA POKOJU

2 panów
poszukują niekrępująceifo poko
ju. Oferty z warunkami do Ku
riera zdw 21 73t

2.000 zl
zapłacę za otrzymanie jednego 
lub dwupokojowego mieszkania. 
Oferty Kurier zdw 21 728-

Pokoju
•różnego bez mebli poszukuje dla 
ednej osoby zaraz na stale. — 
'głoszenia Kurier zdw 21 698

Młode
małżeństwo szuka pokoju ume
blowanego lub próżnego. Zgłosze
nia Kurjer zdw 21 702 

Inwalida
odda konces na pe?ny wyszynk 
Zgłoszenia Kurjer zdw 21953

Małżeństwo
Poszukuje skromnego pokoju z u 
trwaniem kuchni zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 21 793

Panienka
Poszukuje skromnie umeblowane- 

pokoju ewtl. wspólnego. Zgło 
gżenia Kurjer zdw 21 788 ___

Poszukujemy 
umeblowanych pokoi dla stałych 
L Przyjezdnych „Informator“K - - —Ratajczaka 15» adw 21 776

Gospodarz
który swoją kasę i trzodę sza
nuje, stale tylko prawdziwą 
„Centraline" Miehalowskigeo ku
puje. Żądać wszędzie tylko W 
oryginalnem opakowaniu, nigdy 
luźno! rw 5508/9

Reparacje futer
solidnie i fachowo wykonuje te
raz nadzwyczaj korzystnie Po* 
spiech pożądany, gdyż w okreeta 
sezonowym panuje nawal pracy. 
Obecnie korzysta każdy z niskich 
cen. W. Królikiewicz. Podgórna 
6. Pw 11 082-24.Z

Dmowski i Paderewski
dniu 28 czerwca 1919 roku podpisują traktat wersalski

Piękny obraz historyczny, wykonany sposobem rotograwurowym, na dobrym 
kartonie portretowym, wielkości 42 X 56 cm. Ozdoba każdego domu polskiego.

Cena« dla abonentów bez oprawy 1,— zt, dla nieabonentów bez oprawy 3,— zł. 
Wysyłka tylko za pobraniem, z doliczeniem portorjum.
Do nabycia w Drukami Polskiej S. A . Poznań, św. Marcin 70.

Pokojn
skromnie umeblowanego szuka 
pan w śródmieściu, cena do 40 
zl. Oferty Kurier zdw 21 753

Bezpłatnie
przyjmuje pokoje umeblowane. 
„Fragut", Kozia 21.

zdw 21 831

Folwarczek
130 mórg ziemi 
krów dojnych. 5 koni 
nądkompletny. blisko 
gimnazjalnego, dzierżawa na 
dłuższy czas do odstąpienia, ob
jęcie 35 000. Wszechpolska Agen
cja, Poznań, Diuga 6.

zdw 21 784-5

W Puszczykowie
dw

E,16 OSOBISTE 3
Unieważnia

się zagubiony weksel na 150 zł. 
płatny dnia 6 10 29. wystawca 
Czesław Adamkiewicz w Pozna
niu. żyrowśny przez Fr Wilgo- 
sza. również z Poznania O. Her- 
berg. Poznań Male Garbary 7 a. 

zdw 21 792
Brunetkę

p Helene z ul. Szwajcarskiej 
którą zapoznałem w czwartek. 
20 bm wieczorem, a którą w pis 
tek oczekiwałem o 9 wiecz przy 
..Krzyżu" ul Stroma, uprzejmie 
proszę o znak życia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 21 913. Brunet 
II K.

ZGUBY J5S
Papierośnicę

srebrną matą zgubiłem ul Grot- 
gera lub Golęcin — Solacz. Fi
scher. Grottgera 13. III.

zdw 21 353

Robótki ręczne
monogramy rysuję Jankowa«® 
Siary Rynek 48 11

bpw 166
Wszelkie

reparacje zegarków ora* naprą 
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie łanio firma F. Tar
kowska plac Wolności .1 'po • 

052.96filarami) 1726 (

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Po
lonia" otwarta od 7—22. Także 
w niedziele i święta. bpw 3782

mariwylci i panienka pokoj i o 2—3 tóż- 
miasta kach. Łaskawe oferty z cena 

Kurier zdw 21 970

Rzemieślnik
inteligentny, szuka niekrepujące- 
go pokoju w śródmieściu. Po
ściel własna. Zgłoszenia z ceną 
Kurjer zdw 21828

Pani
poszukuje pokoju umeblowanego. 
Oferty ceną Agencja Kurjera 
Gniezno 267 nw 11 244

Okazja
dia dzielnego kupca. Wydzierża
wiam zaraz mój od lat 16 istnie
jący skład kolonialny, delikate
sów, cygar, papierosów przy 
Rynku z stalą klijentelą. Reflek- 
tanci tylko poważni odpowied- 
niein kapitałem zechcą zgłosić się 
St. Andersz. Czempiń. telefon 50. 

zdw 21 888

Pokoju
miłego 1 swobodnego z wejściem 
niekrępującem lub osobnem, po
szukuje na stale inteligentna, so
lidni, panienka, komfortowe u- 
rzadzenie nie konieczne, cena 50

60 złotych. Oferty Kurjer 
zdw 21 906

Inteligentna
panienka poszukuje skromnie u- 
meblowanego pokoju zaraz lub 1:

Zgłoszenia Kurjer zdw 21 909
Pokaja

dia małżeństwa solidnego, spo
kojnego z używalnością kuchni, 
tylko w okolicy Mickiewicza po
szukuję. Zgłoszenia teiefonłecz- 
ne 76-60. zdw 21 908

Pokoiku
skromnego dla małżeństwa od 
40—45 zl. Oferty Kurjer

zdw 21 881

Na biuro
salon z poczekalnią przy ulicy 
Wrocławskiej za 150 z’otych mie
sięcznie tylko solidne) firmie wy
najmę. Zgłoszenia do Kuriera

dw 6572
Suchych ubikacyj

poszukuje na wytwórnię cukier 
ków. Zgłoszenia Kurjer

zdw 21 764

£14 DZIERŻAWY

Placu

Skład
kolonialny, mieszkanie, ruchliwej 
ulicy miasta Międzychodu od 1. 
7. wydzierżawię, objecie 1.500. — 
Cyraniak. św Marcin 63.

zdw 21 670

Dzierżawa
750 mórg Kujawy, czarnoziem. 
drenowany, Kongresówka 120 
mórg buraków cukrowych, 70 
pszenicy, 100 jęczmienia. Dwór 
w'illa 9 pokojów, żywy i martwy 
kompletny, tenuta 150 funtów z 
morgi. Cena wraz żniwami oraz 
inwentarzami 130 tysięcy złotych 
gotówki 85.000 zt. poleca — Dom 
Handlowy Frankel - Koroluk, 
Włocławek. Kolińskiego 11.

nw 11 222.

Zakopane
nowootwarly. wytworny pensjo
nat Ziemiański. Bulwary Sit - 
wackiego. zdała ot kurzu nowo
czesne urządzenia, telefon 515 
przyjmuje zamówienia

 zdp 99 67’ 

Piwiarnia
Małopolska Pensjona „Zofijów- 
ka" położony tuż nad Popradem 
w miejscu uroczem. zaeisznetn. 
ppzbawionem wszelkiego kurzu. 5 
minut od stacji, kuchnia wyboro 
wa poleca słoneczne pokoje.

dw 6606

ogrodowego z szopą lub bez po
szukuję do wydzierżawienia.
Oferty Kurjar »dw 21 61819

Zakopane
Pensjonat „Sienkiewiezówka" nl. 
Zamojskiego, urządzony nowo
cześnie. woda ciepła zimna w 
każdym pokoju słoneczne pokoje,
kuchnia wykwintna, fel. 277, 

urn

Dla
kuzyna dzielnego agronoma, wła
ściciela większego majątku ziem
skiego przeszło lat 30. miłej po* 
wierzchowności. bruneta dobre
go charakteru, poszukuję z bra* 
<u znajomości na tej drodze So
ny ponad lat 25. z odpowiedpmm 
majątkiem 100—15C tys zl. Po* 
średnictwo krewnych mile widzia
ne. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 21 538

Mereżkowanie
materiałów etc wykonuje slę_ w 
24 godzinach Jan Pluciński, Po- 
zuań. Siary Rynek 51.

zdow 21 197

W lesie
iub w lesistej suchej okolicy po
szukuję dwóch pokoi - używa
niem kuchni. Żuromski adwo
kat i notariusz, ul. Sew Miał- 
żyńskiego 2. dw 6871

W urocze]
suchej i zdrowej okolicy, gdzie 
las iglicowy i rzeka, mam solid
ne pokoje zaraz i od 1 lipca dla 
letników i kuracjuszy z calodzien- 
nem utrzymaniem za cenę przy 
stepną do oddania Dojazd 2 km. 
od stacji Oborniki autobusem iub 
powózką. Zgłoszenia przyjmuje: 
J. Muszak. pensjonat i letnisko 
Kowanówko. p. Oborniki

zdw 20 914

Wielka Wieś
pełne morze, pensjonat Stamara. 
Piękna plaża, las sosnowy, poleca 
pokoje suche, słoneczne. Kuchnia 
pierwszorzędna warszawska.

Tw 2 730

Zagórze
druga stacja za Gdynią, pensjo
nat „Uniwers-tet Ludowy" po
leca wygodne, słoneczne pokoje 
z utrzymaniem na 1—4 osób. Od 
stacji 3 minuty. — Zgłoszenia- 
, Uniwersytet Ludowy" — Za 
górze, powiat Morski, zdw 20 409

Orłowo
pensjonat „Kama" komfort, bli
sko morza, dancing, taras, weran
da, kuchnia wykwintna, pokoje 
2, 3. 4 osobowe. Adresować, py
tać: Kiersnowska nw 11 245

Olcza - Zakopane
st. Poronin. Uroczysko góry, 
słońce, oszklone werandy, leżaki. 
Dobre utrzymanie 7 zł. Willa Mil- 
lada Krysicka. Pw 12 168-25,45

Zakopane
Oierwszorzędna willa „Hala" ul.

ienkiewicza poleca komfortowo 
urządzone pokoje bez utrzymania. 
Garaż, telefon, łazienka na miej
scu. nw 11 i

Zakopane
pensjonat .Biały Dworek“ 1 
, Wrzos" ul. Chałubińskiego po
leca na sezon pokoje świeżo od
nowione. jasne, kuchnia wykwint
na. Zarząd: Marja Przybyszew 
ska. Wala Olszewska, 

a w II211

Brunet
wysoki, przystojny lat 30. rolnik 
posiadający 15 tys szuka towa- 
rzyszki życia w wieku do 27. —* 
Wdówki mile widziane. Cel ma
trymonialny Wymagany maja* 
tek w nieruchomości lub gotówce 
Poważne zgłoszeni? nie anoniino* 
we. tylko z fotografia, która nod 
słowem zwracam do Kuriera Fe* 
zn a ń sk i o go zdwn 21 664

Przybywający
na Wystawę Krajową niezapO- 
minajcie odwiedzić biura „Re
kord". kojarzenia małżeństw tam 
każdy, żonę czy męża według «» 
podobania i wymagań znnjdzte. 
..Rekord". Skarbowa 15. telefon 
40-18. Biuro czynne w niedzielę 
i święta. zdw 21 824

Ciemnohlondynka 
sierota 

lat 33. przystojna, mila, ładna, 
gospodarna, dobrze wychowana, 
z poważnej* rodziny, małego mia* 
steczka posiadająca skromna wy
prawę i cośkolwiek ma jajku lecę 
dobre, szlachetne serce i dobry» 
miły charakter poszukuje dobrego 
męża. Panowie kawalerowie lub 
wdowcy, którem zależy na szczę- 
śliwem pożyciu małżeńskiem, 
zcchca złożyć oferty z calem zau* 
faniem do Kurjera Poznańskiego
pod zdw 21 814

Ziemianin
z Kresów Wschodnich, ląt 37. 
z wykształceniem akademickie)® 
ożeni się z panna lat 25—27 8 
rodziny ziemiańskiej .— noznall- 
skiej — wykształconej i przywi#. 
zanej do ziemi rodzinnej. Posag 
nożedany celem spłaty rodziny. 
Łaskawe oferty proszę kierów»» 
do Kuriera Poznańskiego pod

zdw 21 971
Dziewczynka

7 letnia, mila, dobrze wychowa 
na bardzo inteligentna do odda 
nia na własne tylko do lepszej 
rodziny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 21 901

Chiromantka
dobrze przepowiada przeszłość
ErzyszłośĆ Przyjmuje cały dzień 

azatz. ul. Niegolewskich 8. IV, 
ptr., lewo. zdw 21 319

Wdowa
samotna w starszym wieku, prag
nie wyjść zamąż również za pa
na w starszym wieku, nnjchetniaj 
za emeryta lub inwalidę. Zgło
szenia do Kurjera Pozn.

zd w 21 858

2* NAUKA :a
Kto

udzieli dobrze lekcyj tańca w naj 
krótszym czasie. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 21 832

Młoda
20 letnia francuska poszukuję 
kondycji na wsi w okolicy do
znania lob Inowrocławia. Oferty 
Inowrocław. Solankowa 55. dla 
..Juliiette". zdp216'7

„PREH7CR"
Fotochemigrafja

wytwórnia klisz drukarskich. — 
Aleje Marcinkowskiego 1 (Dom 
Królowej Jadwigi). Kw 2430

Samochód
kryty 4—6 osobowy używany 
oszczędny na benzynie z powodu 
zmiany warunków — spiesznie 
sprzedam. Adres wskaże Kurier

zdp 21 396
Wszelkie

frace malarskie przyjmuje
udwik Szymanowski, ul Pól- 

wiejska 33. zdw 21 823

Zamienię
kanapę pluszową na leżankę. O 
lerty Kurjer zdw 21 760-1

Wrocławska 36
firma Witold Leworski oprawi: 
obrazy najgustowniej I najtanie:

 Kp 2349-50

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują 
wszelkie zlecenia jak doręczania 
listów, paczek i przesyłki bagażu 
Elektroluxem odkurzania i ście
ranie ścian mass opafent. oraz 
czyszczenie i froterowanie nar 
kietów i linoleum. Biuro ul Woź- 
na 1L K w 2433

Wykonuję
kompletne urządzenia suszarni, 
cieplarnie ogrodnicze parowe lub 
wodne Warunki korzystne Zgto 
szenia Nowakowski, Gwarna 18 

Uront edw 21 834

Kadet
VIII. klasy udziela korepetyeyj 
przygotowuje do Kadetów. Zgl®-

jnia telefonicznie 39-53. 
zdw 21 725

Kursy stenografjl
pisania na maszynach. Kantaks. 
1, II. piętro. bpw

Języków
nowożytnych starożytnych ®, 
dzielam. Konwersacja, tłom acz», 
nia. egzaminy Oferty Kurjer

zdw 21 851

25 MUZYKA

Pianista
może sie zgłosić. Guziński, Aleje 
Marcinkowskiego 28. bpw 3786

Ogłoszenia do 3u siów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni» 

drobnych

Energiczny
miody .30-letni mężczyzną, żonaty 
z dwojgiem dzieci, byiy przodow
nik Policji Państwowej poszu
kuje odpowiedniej posady Ofer
ty proszę do Kurjera

zdw 21 241
Urzędnik biurowy

lat 28, kawaler obeznany w» 
wszystkich pracach biurowych, 
włada jeżykiem polskim i nie
mieckim. z 10-letnią praktykę 
biurową poszukuje pracy biuro
wej we dworze od 1 lipca 1929, 
iub 15 sierpnia Łaskawe oferty 
Kurier zdw 20 458

Majster
robót melioracyjnych drenowi 
nie. budowa dróg i kolei, przy, 
tnie posadę zaraz lub później. 
Jan Baliszewski, Skąpe, poczta 
Chełmża, pow. Toruń.

zdw 21 218
Zdolna książkowa 

z długoletnią praktyką i najlep
sze mi referencjami szuka posa- 
dy. Oferty Kurjer zdw 21 950

Fryzjer 
męski poszukuje posady w Pozna 
nmjub na wyjazd. Zgloszenil do Kurjera zdw 21 947 ’



Poszukujemy kupna ;

¡a. 60 lilia. SDiliti OM ■
I i U klasy od 20 80 m/iii i 
gruby. Zgłoszenia skiero
wać: FABRYKA RIEELI 
»i. & W. Misiak, Pleszew,
ul. Sienkiewicza 20. Wlkp.

z w j/i-i

Osoba
doświadczona umiejąca gotować 
i znająca się na gospodarstwie 
domowem. uczciwa, chętna, pilna 
i czysta szuka posady od L 7. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 21 941
Pcsługaczka 

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
zdw 21 934

Kucharka
starsza zna dobrze kuchnię war
szawską poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 21 930

Praczka
poleca się w dom i również do 
prasowania sztywnej bielizny.
Zgłoszenia Kurjer zdw 21 868

Praczka
Doszukuje prania poza dom.
Zgłoszenia Kurjer zdw 21 863

Osoba
pilna i pracowita z dobrem go
towaniem, prasowaniem poszuku
je posady samodzielnej. Oferty 
Kurjer zdw 21 862

Szofer
trzeźwy, sunfiehny z kilkoletnia 
praktyka, poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 21843

Młodszy urzędnik
gospodarczy ze znajomością kslaż- 
kowości Bzumana i amerykań
skiej. poszukuje posady w biu
rze lub jakieinkolwiek przedsię
biorstwie zaraz lub od 1. 7. Ła
skawe oferty do Kurjera 

zdw 21 841
Starsza

dziewczyna szuka posady od 1. 
do prac domowych do starszego 
państwa. Oferty Kurjer

zdw 21 960
Krawcowa

rutynowana dobra krojczyni po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 21 733
Dziewczyna

uczciwa i porządna poszukuje po
sady od 1 lipca jako pokojowa 
lub do wszystkiego z gotowaniem 
Oferty Kurjer zdw 2i 697

Poszukuję
posady woźnego lub jako robot
nik z kaucja 800 zl najchętniej z 
mieszkaniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 21 699
Gospodyni

starsza, samodzielna poszukuję 
posady. Długoletnie, dobre świa
dectwa. Oferty Kurjer

zdw 21 709

Gospodyni
poszukuje posady. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 2l 715

Praczka
pierze w domu i poza domem 
czysto tanio. Św. Marcin 72. I. 
prawo. zdw 21 739

Praczka
poleca sie w dom. Oferty proszę 
Patrona Jackowskiego 48. IV. 
ptr., Fajerska. jw 2088

Młynarz
poszukuje posajly możliwie zaraz 
Łaskawe zgłoszenia upraszam 
Kurjer zdw 21 669

Urzędnik biurowy
doświadczony w wszelkich spra
wach. polski, niemiecki, korespon
dent szuka odpowiedniej posady 
Łaskawe zgłoszenia Kurier

zdw 21 790

Handlowiec
njalno delikatesowy, były kie- 
nik. rzutki, inteligentny, biu-

Szofer
luższa prakl 
iy stałej. 
vkę. Oferty 
zdw 21 678

yka poszu- 
najchetniej 
Kurjer

Z ukończonemi

dy. Oferty

downietwa oraz prak- 
wlaną poszukuje por
cji odpowiedniej posa- 
Kurjer zdw 21 679

Aptekarska
a., biegły w recepturze

Cukiernik
,„.„„szy z Pomorza poszukuj« 
posady. Zgłoszenia pod zdw 21 69f

Krawcową
dobrą^ polecam. Rzeczypospolitej

Panna
inteligentna lat 21 szuka posady 
jako kasjerka lub księgowa prak- 
tykantka od 1. 7. najchętniej na 
majątek, w wolnych chwilach zaj- 
mie sie także gospodarstwem 
względnie zastąpi panią domu. 
Oferty uprasza Kurjer

zdw 20 915
Dzielny akwizytor

starszy, inteligentny wykształco
ny dobry polonista- nieposzlako
wanej opinji. odpowiedniej pre
zencji. przyjmie natychmiast 
współprace w instytucji reklamo
wej. wydawniczej, czy t. p. wzgi. 
posadę kierowniczą z gwaranci*, 
ewentl. na filje Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdpw 21 279

0.

Baczności Baczność!
Maszyna pończosznicza

„R i! K O R D" 
udoskonalona z 2 nowemi 
wynalazkami, zgłoszonemi 
w Urzędzie Patentowym 
w Warszawie pod 1. W 
3822 i W. 3821, kosztu
je tylko 500 złotych za 
gotówkę. — . Aparat ten 
wyrabia z jednej strony 
pończochy jedwabne. z 
drugiej niciane. Wyrobiony 
na tej maszynie towar 
skupuje i dostarczam su
rowca. Bliższych infor.ma- 
cyj udzielam bezpłatnie.

Uwaga: Maszynę „RE
KORD“ można nabyć tyl
ko w firmie lp 26:2

K. GŁOWACKI, 
Królewska Huta, 
ni. Ssbicskiego 14 

Ostrzega sie przed naśla- 
downictwami!

Sekretarz adwokacki
poszukuje posady podoi,nej lub 
korespondenta. Jeżyk polski, nie
miecki Zgłoszenia Kurjer

zdw 21 789
Szofer - monter

samotny z kilkoletnia praktyka 
i dobremi świadectwami izuka 
stałej i dobrej posady od zaraz 
lub później. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 21 781

Panienka
znająca korespondencje, książko- 
wość, stenografię, pisanie na ma
szynie szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 21 765

Ogrodnik
kawaler, dobrze polecony, dobre 
świadectwa poszukuje nosady za
raz lub później. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 21 763

Poszukuję
na stalą prace zaraz lub później 
pomocnika malarskiego przy wol
nym utrzymaniu. Zgłoszenia 
przyjmuje Józef Sawicki, Krobia 
Kościelskie. zdw 21518

Handlowiec
kawaler, lat 31. branży kolonial
nej. rok praktyki jako zbożowiec 
ostatnio jako zastępca poważnej 
fabryki cykorji poszukuje odpo
wiedniej posady za minirnalnem 
wynagrodzeniem. Także jako 
książkowy. Czesław Pnmke, 
Poznań. Strusia 8. zdw 21 498

Pielęgniarz chorych
doświadczony masażysta, były 
sanitariusz wojska niemieckiego 
poszukuje posady. Zakład łub 
prywatnie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 21 820
Uwaga

Rower wartości 300 zł otrzyma, 
kto wskaże przystojnemu kawa
lerowi posadę. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 21 762
Pielęgniarka

lat 21 z dobremi świadectwami 
i dłuższa praktyka szuka posady 
do dzieci. Wymagania skromne. 
Oferty Agencja Kuriera Po
znańskiego Gniezno 268

nw 11 243

Hafciarki
na haft kolorowy mogę się zgło
sić. Hejnowicz. Żurawia 19/21. 

zdw 21 573

Młynarza
dzielnego fachowca poszukuje za
raz Młyn Parowy Dolsk, pow. 
Śrem. dp6617

Ekspedientka
m*odsza s branży kapeluszy lub 
branży pokrewnej potrzebna P. 
Stanisz. Nowa 2. ______ rw 5513

N aty chmiastowa
wyplata

1 500 do 2 000 zł miesięcznie mogą 
zarobić zdolni i poważni zastępcy 
przy sprzedaży obligaryj pań
stwowych (doiarówki-premjówki) 
systemu kombinowanego. O 
zdw 20 184 do eksped 
rjera Poznańskiego

„'ferty 
lycji Ku-

Piecowników
pomocników na stała, prace. za 
raz przyjmie Andrzej Rzeznik. 
mistrz garncarski. Jarocin, Ki
lińskiego 13 _______ nw 11 208

Wymowny
sprzedawca na wystawę Zgłoszę- 
ma niedzielę rano do godz. 9. — 
Śniadeckich 30. parter, lewo, 

zdw 21 700

KINO COLOSSEUM, św Marcin 65.

13-ty Przysięgły
dramat kryminalny.

lia «îfesfiB. ftamh B Bosftaan, fiw Siegmaan,
t'w 1Z902-28 25

Sekretarza
(sekretarkę) fachowego przyjmie 
adwokat Baranowski w. 1 oziia- 
niu. Aleje Marcinkowskiego 25. 

Kw 2432

Panów
do organizacji sprzedaży poszu
kuję. Praca także w domu wy
starczy po południu Zgłoszenia 
15—17 Gronowski, Matejki c9, 
II. Kaucja od 15 zł za towar wy
magana. ____________ zdw 21 778

Dziewczyna
z gotowaniem do 3 osób potrzeb
na Górna Wilda 67, I. Ptr., pra- zdw 21 929

Dziewczyna
do wszystkiego na cały dzień po
trzebna. Wiadomość: śniadalnia 
Fredry 6. sdw 21 839

Panienka 
jako ekspedientka do składu pie
czywa oraz 2 chłopców do posy
łek potrzebni zaraz. Lechowski, 
Stroma 26. zdw 21 027

Fryzjerkę
przyjmę do miasta kuracyjnego 
na 50 procent. Zgłoszenia przed 
południem Pniewski, Rybaki 8. 

zdw 21 84»
Służąca

z cośkolwiek gotowaniem oraz 
dziewczynę do pomocy przyjmę 
zaraz Bar Dorian, Szewska 9.

zdw 21 968
Samodzielne

stanowisko dla młodego człowieka 
z kaucją 1.500 zł w pewnej fa
bryce wolne zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 21 919 _______

Panienki
inteligentne z kaucja do sprzeda
ży pamiątek potrzebne. Cegiow- 
iki, Kopernika 10 a. zdw ¿1 890

Fryzjerka 
i Fryzjera dobre siły potrzebne 
zaraz na dobre warunki Zglo- 
szenia do Kurjera zdw 21 884

Pomocnika
krawieckiego poszukuję. Piekary iQ. zdw 21 ooS

Niani
wzgl. pielęgniarki dobrze poleco
nej poszukuję natychmiast. Wa- 
szyńska, Aleje Marcinkowskiego 

zdw 21 940

Panienka
do szycia i uczennica potrzebne. 
~ leraia Prądzyńskiego 55. front, 

prawo. zdw 21 849
uu B,
Gene 
11. p

Fryzjerski
pomocnik zdolny potrzebny. Wit
kowski. plac Działowy IŁ

zdw 21 850

l&Sodsza
dziewczyna do dzieci i krawcowa 
potrzebne. Prussa 20, Restaura
ba. zdw 21 938

Kucharka
samodzielna która prowadziła go
spodarstwo na probostwie, zna o; 
rrodnictwo. prasowanie sztywnej 
oielizny, zaprawianie owoców, 
wszelką prace domową, szuka 
posady na probostwie w malęm 
mieście 1. 7. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 21.44 _____

Kucharka
chętna, umiejącą dobrze zapra
wiać na stała dobrze płatna po
sadę — obecnie na wyjazd uą 
letnisko — potrzebna zataz tub 
od 1. 7 29. Zgłoszenia osobiste
w poniedziałek, dnia 24. u! Ma- 
tejki 48 I. piętro. zdw 21 367 8

Elewka
z H4 roczna praktyka szuka po
sady w samodzielnym domie od 
1. 7. Łaskaw- oferty Kurjer

zdw 20 878 _____
Pomocnik

piekarski młodszy poszukuje po- 
?ady. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 21 361

Szofer - ślusarz
z dobrem świadectwem szuka po
sady prywatnej, miejscowość o- 
bojętna. Łaskawe oferty Kurjer 
zdw 21809

Biuralistka
z praktyka piszaca na maszynie, 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 21 803 

Stenotypfstka- 
hiuralistka

biegle piszaca na maszynie, zna
jąca stenografje i prace biuro
wa. poszukuje posady Oferty 
Kurjer K. 2407 Kw 2407

Uczeń
piekarski porządnych rodziców 
możliwie, który się już uczył po
trzebny zaraz. Górna Wilda 81, 
piekarnia. ________ zdw 2i 299

Wolne posady
natychmiast do objęcia. Poważna 
Spółka Akcyjna poszukuje kilku 
inteligentnych, energicznych i do
brze prezentujących sie panów i 
pań. Rodzaj posady — wykwint
na akwizycja. Zgłoszenie osobi
ste z dokumentami we wtorek 25. 
od godz. 19—1 i 8—5, w środę od 
•odz. 11—1 i od 2—4. Pocztowo 

a, I. p., lewo. bpw 3 793

Student
lub studentka farmacji otrzyma 
na miesiąc lipiec praktykę- Zgło
szenia do Apteki pod Lwem, 
Leszno._______ _ dw 6 625

Dziewczyna
do pomocy potrzebna. Wały 
Zygm. Augusta 2, I. iewo.

zdw 21 878

fl°

Dziewczyna
uczciwa, czysta może się zgło
sić. Ul. Strzelecka 3a, ptr.. lewo, 

zdw 21 879

Stenotypistka
posiadajaca maszynę do pisania 
Underw od. którą może wypoży
czyć, poszukuje posady. Zgłosze
niaKurjer zdw 21470_________
Książkowy - stenograf

ze szkoła handlowa i praktyka 
gosp.-leśna i tartaczna z bardzo 
dobremi poleceniami poszuk tle 
od 1 lub 15 lipca posady. Zgło
szenia do Kurjera pod

zdw 21 524
Szofer

władający francuskim, niemiec
kim i polskim przyjmie posadę do 
samochodu prywatnego, najchet- 
'niej u inteligencji zawodowej. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
pod zdpw 21 701. .

Kasjerka
rutynowana poszukuje posady ną 
wsi w wolnych chwilach zastąpi 
panią domu. Oferty Kurjer

zdw 21 880
Szefer

szuka posady prywatnej zaraz, 
na życzenie kaucja. Oferty Ku
rjer zdw 21 911 

Kucharka-gospcdyni
dzielna w swera zawodzie poszu
kuje posady do prowadzenia do
mu samodzielnie. Oferty Kurjer 

zdw 21 891
Szefer

kawaler sumienny, trzeźwy, zna 
(jacy swój zawód poszukuje po 
sady. Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 21 852

Służąca
z gotowaniem i dobra pokojowa 
potrzebne od 1 lipca 1929 r. na 
stała posadę i dobra pensję. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdp 21 710__________

Panna
do trojga dzieci potrzebna z 
dniem 1. 7. na wieś. Osoby _ z 
praktyka posiadające dobre świa
dectwa uprasza sie zg.osić pod: 
Majętność Łukocin. pow. Tczew 
(Pomorze). dw 6 630

Służącej
skromnej z gotowaniem, praniem 
prasowaniem poszukuję. Dąbrow
skiego 33, I. lewo, od 4—7 godz.

zdw 21 902

Apteka
pod złotym Lwem w Lesznie po
trzebuje zaraz młodszego asysten
ta lub magistra z dlusza prakty 
ka Proszę o warunki i refere-. 
cje. dw 652?

Pań
i panów do sprzedaży losów Ło- 
terji P. W. K. za Wysokiem wy
nagrodzeniem poszukuje Fortu
na, Al. Marcinkowskiego 19.

zdw 21946

Dziewczyna
uczciwa skromna z gotowaniem 
potrzebna. Pocztowa 21, L pra- 
wo. zdw 21 889

Rutynowany
urzędnik

poszukuje pracy bitirowei lub 
tern podobnej w większem przed- 
siebiorstwie handlowera łub prze- 
mysłowem za skromnem wyna
grodzeniem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 21 337

Chcesz otrzymać 
posadę?

Musisz ukończyć kursy fachowe, 
korespondencyjne profesora do- 
kułowicza. Warszawa zórawia 
42 Kursy wyuczaj; listownie 
buchalterii, rachunkowości Ku
pieckiej. iiorespondencji handlo
wej. stenografii, nauki handlu, 
prawa, kaligrafii, pisania na ma
szynach. towaroznawstwa ar- 
gielskiego. francuskiego •je
nieckiego. pisowni oraz grama
tyki polskiej. Po ukończeni - 
świadectwo. Żądajcie nrospek- 
tów. np 10.

Ekspedjentka
młodsza do składu towarów krót
kich i bławatów może sie zgło- 
~JA Dąbrowskiego 57, III. od 

zdw 21948

Dzielnego akwizytora
ogłoszeniowego na wysoką prow!- 

ie poszukuje ,,Iva“, Poznań.
_robla 25 a. Zgłoszenia we wto
rek rano od 9—11. zdw 21 907

sić. 
19-20.

Panienka
z gwarancja rodziców za uczci
wość, z dobrym charakterem pi
sma i pisaniem na maszynie, ja
ko początkującą do biura po
trzebna. Zgłoszenia z własnoręcz
nie pisanym życiorysem Plac 
Świętokrzyski 1, III. ptr lewo, 
od 6—7 wiecz zdw 21 926

Uczeń
syn uczciwych rodziców, chcący 
sie wyuczyć piekąrstwa może sie 
zaraz zgłosić. Sobański, mistrz 
piekarski, Poznań, Strumykowa I 

zdw 21 910
Osoba

bezwzględnie intenligentna, zdro- 
wa, niezależna, wieku 27—35 łat 
do wychowania 2—4 letnich 
chłopców potrzebna zaraz. Ży
ciorys. pretensje Kurjer

zdw 21 812

Za
250 zł dam zaraz stała posadę biu
rową. Zgłoszenia 24. bm. 7—8 
wiecz. B. Szał, Poznań. Matejki 

zdw 21 83557

Uczeń
porządnych rodziców może się za
raz zgłosić. Wł. Ciesielski, 
mistrz malarski, ul. Grodziska 
przy radiostacji. zdw 21 869

Biuralistka
początkująca potrzebna. Refe
rencje wymagane. Nitecka. Ale- 
je Marcinkowskiego 5. zdw 21 807

Uczeń
syn obywatela ziemskiego lat 16. 
z wykształceniem 4 kl. gimnazjal 
nych poszukuje posady jako U; 
czert w branży elektrotechnicznej 
lub samochodowej Zgłoszenia do 
Kurjer zdpw 21 711

ISO zł
dam, kto wskaże posadn urzęd
nika gospodarczego ’ Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdpw 21 665

Dziewczyna
z dobremi świadectwami potrzeb
na zaraz do wszelkich prac do
mowych. Szamarzewskiego 28. 
I. prawo.  jw 2085

Zastępców
do sprzedaży harmonijek ustnych 
i torehe’: szczęścia na 
prowizje poszukuje „Wall , Byd
goszcz. Fredry 7.

Pw 12 205 63,616

Służąca
do wszystkiego lubiąca dzieci i 
czystość w domu zaraz potrzeb
na. Skrzypczak. Stary Rynek 56. 

zdw 21 865

Fryzjerka
dzielna zaraz potrzebna pensja 
180 zł. T. Bandurski. Dąbrow
skiego 5, zdw 21 798

Młodsza
służąca do wszelkich prac domo
wych potrzebna. Adres wskaże 
Kurjer rw 5 506

Chłopiec
do posyłek może się zgłosić. M. 
Pieczyński, Poznań. Pocztowa 11. 

zdw 21 848

Redakcyjnej
posady poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 21 855________________

Z kaucją
1.000 zł poszukuję posady woż 
nego względnie inkasenta. Oferty 
Kurjer zdw 21 856

Freblanka
państw, kurs ochroniarski przyj
mie posadę do młodszych dzieci. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 21 944

Poszukuję
posady jako woźny, inkasent lub 
robotnik do składu. Łaskawe o- 
ferty Kurjer rw 5 507

28WOLNEMIEJSCA

Dobra kucharka
przechodnia może zlosić sie Ma 
tejki 51. III. P lewo. Romański, 

zdw 21 125
Wymowni

akwizytorzy na stalą pensje ł 
prowizje poszukiwani natych
miast. Zgłoszenia Kurj«

zdw 21 261_______ _

Żelaźniaka
doskonałego, starszego ekspędjen: 
ta obeznanego z branża żelaza i 
dłuższa praktyka poszukuje, od
pisy świadectw i podanie warun- 
WSw przy wolnym utrzymaniu i 
mieszkaniu do Kurjera Poznań 
skiego zdw 21 872 ___________

Młody
piekarz cukiernik może sie zglo 
sić. Adres wskaże Kurjer

zdw 21 692
Chłopiec

do posyłek potrzebny zaraz. O 
Herberg, Poznań, Małe Garbary 
7 zdw 21 791

HA7MOD8IE3SZE
»»> FASONY <«<

ii® W.Lrackdwiak
dw 6409

Maszynistka
z praktyka adwokacką szuka po 
sady. Zgłoszenia Kurjer 
__________ zdw 21 048________ _

Maszynistka
znająca prace biurowe poszukuje 
posady . Oferty Kurjer

zdw 21 049

Uczeń
do drogerii na prowincji, a śred 
nim wykształceniem potrzebny 
zaraz lub od 1. 7. rb Zgłoszeń’# 
z odpisem świadectw do ekspe 
dycji Kurjera pod dp 6614

Czeladnik
krawiecki potrzebny. Królikowski 
Gen. Prądzyńskieso 56.

zdw 21 939

Humor zagraniczny
■ "i '

Szofer
poszukuję posady zaraz, najche*- 
niej w większym majątku. L#- 
skawe oferty dc Kurjera

zd w 20 955 ____

Stróżka
rzychodnia potrzebna od 1. T. 29. 

Ogłoszenia Stary Rynek 83, I. 
piętro, pomiędzy 8—10 rano.

rw 5512 ____ _
Służącą

sumienną do wszystkich prac po 
trzebuje. Gensler. (Wilda), ul. 
Wspólna 59. zdw 21 816-7

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna od 1 lipca. Przemysłowa 
38, II. lewo. zdw 21 113

Służąca
z samodzielnem gotowani 
trzebna. Fromm, Wielka 

zdw 21 767

iem I po- 
45. III.

Szofer
poszukuje posady na prowincji, 
możliwie wypożyczalni wzgl a i- 
tobus. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 20 956

Hafciarki
dzielne siły do haftów sztandaro
wych potrzebne zaraz. Włady
sław Manyś, Poznań, ul. Przęmy- 

i słowa 29. zdw 21815

Lekarz
może sie osiedlić w Poznańskiem 
miasteczko 10 tysięcy mieszkań
ców '/i godziny koleją od dużego 
miasta, stacja kolejowa, gimna
zjum w miejscu. Mieszkanie do 
objęcia, może być urządzenie ga
binetu. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 21 768

— Mąż twój — moja córko, jest do niczego!
— Masz rację — mamo, to człowiek do wszystkiego j 

¡zdolny. (Judge N. Jork) S. F.

wii|OZOM> tyioauuiwogo uoaaua uustt
1. z! 1.00, w »genotaca w mieście tt 1.50 

znania zi ».<u, ‘ odnoszeniem przez pocztę pozę Pozna-
-----------------— • „ Po soe zl 9,00. pod opaską w innycS itraiaen zl tt,00.. om nu, •' zn.e z. 1.8», .wartaloi« zl 11.5S. po» opaska stra k«» itp„ wydawa. nie odpowiedz

W raz,. wypadków. ’i ®rawa "»ligania sie nledostarezon. numerów lub odszkodowania,
za ^tarczom, a,inl!,Gracji 4461 147F 3307 3524. 8526 4072. w

Pr Z e d P at a ¿tB»«aUa^0Ma“ka“b:a w* Hozao“n¡u w *k«ped. 
___  z odnoszeniem do domu w Poznantu z* 4, ,

-■ ■■ r.n.El-n w PO.80« ZÎ 9.00. PO«

Ogłoszenia ua si.rub<e .-.aiuuWu .ij u« Jtruaic .-.amuwu óu ^r, aa «troaie jzwarie. lO.i er aastro- 
aie drugiei iau<r, orzed wiadomosciAnu potocznem. 200 ęredl-łamowego milimetra. Ogłosze-

______  oia skomplikowane oraz i zastrzeżeniem mieisoa nadwyżki, ukoszenia do wydania
'oranciego nrzy.mu.emy uo g;ódz. 18,80, w nagłych wypadkach do godz. 32 u stróża: do wydania wieczornego do ¡?odz. 10, 
w dni przedświąteczne de srodz. ił nrzed not. Drobne ogłoszenia słowo nanisowe <fcłi»flto»3O i?r «aide iaiwze słowo 15 er 
Za różnicę nfędzv zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

niedziele, święta nocą tylko 147*, i 3524 - P K. O. Poznań ni. 29 U.;
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